



Vlada Republike Hrvatske
Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina

IZVJEŠĆE ZA 2024. GODINU O PROVEDBI

**Nacionalnog plana zaštite i promicanja ljudskih prava i suzbijanja
diskriminacije za razdoblje do 2027. godine**

ZAGREB, SRPANJ 2025.

SADRŽAJ

UVOD.....	3
SAŽETAK/PRIKAZ PROVEDBE MJERA NACIONALNOG PLANA.....	4
POSEBNI CILJ 1. POBOLJŠANJE UČINKOVITOSTI JAVNE UPRAVE I PRAVOSUĐA ZA DJELOVANJE U PODRUČJU ZAŠTITE LJUDSKIH PRAVA.....	24
POSEBNI CILJ 2. PODIZANJE RAZINE INFORMIRANOSTI GRAĐANA I INSTITUCIJA O INSTRUMENTIMA ZA ZAŠTITU I PROMICANJE LJUDSKIH PRAVA TE OLAKŠAVANJE PRISTUPA PRAVOSUĐU I JAVNOPRAVNIM TIJELIMA	48
POSEBNI CILJ 3. JAČANJE MEHANIZAMA PRAĆENJA I PROVEDBE USTAVNOG ZAKONA O PRAVIMA NACIONALNIH MANJINA	56
POSEBNI CILJ 4. UNAPRJEĐENJE SURADNJE S ORGANIZACIJAMA CIVILNOG DRUŠTVA I MEDIJIMA U ZAŠTITI LJUDSKIH PRAVA I SUZBIJANJU DISKRIMINACIJE	59
POSEBNI CILJ 5. UNAPRJEĐENJE PREVENCIJE DISKRIMINACIJE I PRUŽANJE PODRŠKE ŽRTVAMA DISKRIMINACIJE	63
POSEBNI CILJ 6. UNAPRJEĐENJE MEHANIZAMA SUZBIJANJA ZLOČINA IZ MRŽNJE TE JAČANJE SVIJESTI O VAŽNOSTI BORBE PROTIV RASIZMA, KSENOFOBIJE I OSTALIH OBLIKA NESNOŠLJIVOSTI TE POTICANJE KULTURE SJEĆANJA NA ŽRTVE GENOCIDA	71
ZAKLJUČAK	81

UVOD

Sukladno članku 45. Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske¹, Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina pokrenuo je proces prikupljanja, analize i usporedbe pokazatelja kojima se sustavno prati uspješnost provedbe ciljeva i mjera Nacionalnog plana zaštite i promicanja ljudskih prava i suzbijanja diskriminacije za razdoblje do 2027. godine (dalje u tekstu: Nacionalni plan) radi izrade Izvješća o provedbi za 2024. godinu (dalje u tekstu: Izvješće) te pružanja pravovremenih i relevantnih informacija ključnim nositeljima strateškog planiranja na nacionalnoj razini i razini lokalne i područne (regionalne) samouprave te široj javnosti o napretku i uspješnosti provedbe Nacionalnog plana.

Nacionalnim se planom nastoji doprinijeti višoj razini društvene uključenosti i socijalne solidarnosti, kvalitete života i vladavine prava i ostvarenju Globalnih ciljeva održivog razvoja do 2030. na nacionalnoj razini te doprinijeti razvoju prava i zaštite od diskriminacije svih građana² Republike Hrvatske, a osobito češće diskriminiranim i ranjivim skupinama: pripadnicima rasnih, etničkih manjina i/ili nacionalnih manjina, seksualnih i rodnih manjina, osobama s invaliditetom, ženama, osobama starije životne dobi, osobama mlade životne dobi i osobama slabijeg socioekonomskog statusa.

Stoga se provedbom mjera i aktivnosti usmjerenih na edukacije, kontinuirano daljnje usavršavanje za usvajanje vještina potrebnih za poučavanje ljudskih prava, kao i kroz učinkovito planiranje, provođenje istraživanja vezanih za trenutnu situaciju i moguće učinke budućih kriza, kao i priprema planova za provođenje potrebnih mjera i akcija za njihovu prevenciju, nastoji postići daljnji napredak u borbi protiv diskriminacije, zaštite nacionalnih manjina, osiguravanje pristupa pravosuđu osobama slabijeg imovnog stanja kroz sustav besplatne pravne pomoći. Ovo Izvješće uz sažeti prikaz provedenih mjera, tabelarni prikaz aktivnosti nositelja provedbe³ s pokazateljima uspješnosti i utrošenim sredstvima sadržava i ostvarene vrijednosti pokazatelja uspješnosti ciljeva koji omogućuju praćenje ostvarenja provedenih aktivnosti i ocjenu učinka na ostvarivanje postavljenih ciljeva. Ujedno zaključak Izvješća o provedbi Nacionalnog plana tijekom izvještajnog razdoblja sadržava i prijedloge za daljnje unaprijeđenje provedbe. U Državnom proračunu Republike Hrvatske za provođenje Nacionalnog plana u 2024. godini na pozicijama nadležnih tijela i nositelja mjera utrošena su sredstva u ukupnom iznosu od 10.821.758,58 EUR, od čega je 5.685.636,12 EUR sredstava Fondova Europske unije.

¹ „Narodne novine“, br. 123/17. i 151/22.

² Pojmovi korišteni u ovom Nacionalnom planu koji imaju rodni izričaj, odnose se na jednak način i na muški i ženski rod, bez obzira u kojem se rodu koriste.

³ Ministarstvo vanjskih i europskih poslova, Ministarstvo unutarnjih poslova, Ministarstvo pravosuđa, uprave i digitalne transformacije, Ministarstvo obrane, Ministarstvo hrvatskih branitelja, Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih, Ministarstvo rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike, Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova Europske unije, Ministarstvo prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine, Ministarstvo zaštite okoliša i zelene tranzicije, Ured za udruge, Agencija za elektroničke medije, Državna škola za javnu upravu, Hrvatski zavod za javno zdravstvo, Nacionalni centar za vanjsko vrednovanje obrazovanja, Agencija za odgoj i obrazovanje, Ured zastupnika Republike Hrvatske pred Europskim sudom za ljudska prava te Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina.

SAŽETAK/PRIKAZ PROVEDBE MJERA NACIONALNOG PLANA

Zaštita ljudskih prava i suzbijanje diskriminacije predstavljaju horizontalno područje javnih politika čije uspješno planiranje, provedba, praćenje te evaluacija nije moguća bez međusektorske suradnje. Zbog toga je u politici zaštite ljudskih prava i suzbijanja diskriminacije ključan suradnički i partnerski pristup u procesu izrade, usmjeravanja i praćenja politike. U skladu s tim, u ostvarenju strateških ciljeva Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine⁴ promicanje ravnopravnosti i jednakih mogućnosti predstavlja horizontalni prioritet.

Tijekom 2024. godine, tijela državne uprave zajedno s partnerima u provedbi Nacionalnog plana provela su 52 aktivnosti u okviru 24 mjere⁵ usmjerenih ispunjenju 6 posebnih ciljeva Nacionalnog plana. Za neprovedene planirane aktivnosti tijekom 2024., predviđa se njihova realizacija u 2025. godini, uz prilagodbu resursa i aktivnosti u skladu s novim rokovima i prioritetima Akcijskog plana zaštite i promicanja ljudskih prava za 2025. godinu i Akcijskog plana suzbijanja diskriminacije za 2025. godinu⁶. Posebni ciljevi Nacionalnog plana usmjereni su na područja koja su prepoznata kao prioritetna, pri čemu su polazište za definiranje potreba i prioriteta za djelovanje u srednjoročnom razdoblju predstavljale preporuke upućene Republici Hrvatskoj kroz međunarodne i nacionalne mehanizme zaštite ljudskih prava i suzbijanja diskriminacije, ali i europske strateške smjernice za djelovanje na području suzbijanja svih oblika diskriminacije i promicanja jednakosti.

ZAŠTITA I PROMICANJE LJUDSKIH PRAVA

S obzirom na izdvojeni horizontalni prioritet – Zaštita i promicanje ljudskih prava definirana su četiri cilja: Poboljšanje učinkovitosti javne uprave i pravosuđa za djelovanje u području zaštite ljudskih prava; Podizanje razine informiranosti građana i institucija o instrumentima za zaštitu i promicanje ljudskih prava te olakšavanje pristupa pravosuđu i javnopravnim tijelima; Jačanje mehanizama praćenja i provedbe Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina i Unaprjeđenje suradnje s organizacijama civilnog društva i medijima u zaštiti ljudskih prava i suzbijanja diskriminacije, za čije ostvarivanje u nastavku dajemo sažetak provedenih aktivnosti unutar planiranih mjera u 2024. godini.

⁴ „Narodne novine“, br. 13/21.

⁵ Mjera 5.2. Nacionalnog plana zaštite i promicanja ljudskih prava i suzbijanja diskriminacije za razdoblje do 2027. godine „Stvaranje preduvjeta za provedbu projekta Podrška jednakosti kroz snažniji sustav i planiranje“ se ne navodi u ovom Izvješću jer je mjera ostvarena tijekom 2023. godine.

⁶<https://ljudskaprava.gov.hr/nacionalni-plan-zastite-i-promicanja-ljudskih-prava-i-suzbijanja-diskriminacije-za-razdoblje-do-2027-godine/989>

Koordinacija periodičnih izvještavanja o stanju ljudskih prava pred Ujedinjenim narodima

Republika Hrvatska stranka je ključnih međunarodnih i regionalnih instrumenata kojima se jamči zaštita i promicanje ljudskih prava, slijedom čega o njihovoj provedbi izvješćuje ugovornim tijelima. Mjerom se nastoji povećati učinkovitost periodičnog izvješćivanja, povećati svijest o ostvarivanju ljudskih prava i osigurati kontinuirana suradnja tijela državne uprave, organizacija civilnog društva i nezavisnih institucija na području ljudskih prava vezano za praćenje i analizu stanja ljudskih prava. Odlukama Vlade Republike Hrvatske, Ministarstvo vanjskih i europskih poslova određeno je za koordinatora izrade nacionalnih izvješća sukladno međunarodnim dokumentima u području ljudskih prava (paktovi, konvencije i protokoli), dok su za inicijalno prikupljanje podataka i izradu izvješća nadležna resorna tijela državne uprave koja u tu svrhu mogu osnovati i radnu skupinu.

Ministarstvo vanjskih i europskih poslova (MVEP) je nositelj izrade nacionalnog izvješća prema **Univerzalnog periodičkom pregledu Vijeća za ljudska prava (UPR)**, kao i njegovih međuizvješća (sukladno dobrovoljnom doprinosu Republike Hrvatske). Sukladno novim ciklusima UPR-a u pripremu izvješća uključena je i provedba preporuka koje su Republici Hrvatskoj uputile druge UN države prigodom razmatranja njena prethodnog nacionalnog izvješća. U proces izrade UPR izvješća MVEP aktivno uključuje i druge dionike, provodi raspravu pred nadležnim odborima Hrvatskog sabora, kao i sa zainteresiranom javnošću te organizacijama civilnog društva. Nakon što je u 2023. koordinirao i izradio u suradnji s nadležnim tijelima **Među-izvješće prema Univerzalnog periodičkom pregledu (MTR)**, MVEP je isto uputio UN Vijeću za ljudska prava u veljači 2024. godine. Izvješćem su detaljno obuhvaćeni odgovori na sve preporuke koje je u procesu UPR-a dobila Hrvatska. Krajem 2024. MVEP je uputio svim nadležnim tijelima poziv na suradnju u izradi **Nacionalnog UPR izvješća** (u okviru četvrtog ciklusa), te je započeo s izradom njegova teksta, koji će se nakon što ga Vlada usvoji, uputiti u kolovozu 2025. godine Vijeću za ljudska prava. U veljači 2024. MVEP je objavio na svojim stranicama tekstove MTR-a na hrvatskom i engleskom jeziku. Sve relevantne informacije vezano za izvješća i preporuke, tamo gdje je uz ulogu koordinatora i glavni nositelj izvještavanja (proces UPR-a), MVEP redovito objavljuje na svojim internetskim stranicama⁷.

Ministarstvo pravosuđa, uprave i digitalne tranzicije je u suradnji s MVEP-om pripremalo i sudjelovalo u obrani četvrtog periodičnog izvješća Republike Hrvatske prema **Međunarodnom paktu o građanskim i političkim pravima** koji je pred Odborom za ljudska prava UN-a održan 2. i 3. srpnja 2024. godine te koje obuhvaća razdoblje nakon 2015. godine. Izvješće sadrži odgovore na 22 pitanja UN-ova Odbora za ljudska prava prema dva tematska poglavlja: i) opće informacije o situaciji u vezi s ljudskim pravima iz nacionalne perspektive, uključujući nove mjere i događaje povezane s provedbom Pakta; ii) specifične informacije o provedbi članaka 1. – 27. Pakta, posebno s obzirom na prethodne preporuke Odbora.

⁷<https://mvep.gov.hr/vanjska-politika/multilateralni-odnosi/ljudska-prava/univerzalni-periodicni-pregled-stanja-ljudskih-prava/22714>

U svibnju 2024., upućeno je **Inicijalno izvješće prema Međunarodnoj konvenciji o zaštiti svih osoba od prisilnog nestanka (ICPPED)** Odboru UN-a za prisilne nestanke. S tim u vezi, neke od hrvatskih aktivnosti na međunarodnoj razini tiču se zalaganja za afirmaciju pitanja nestalih osoba u oružanim sukobima u međunarodnim forumima, budući da je riječ o najtežem i najosjetljivijem humanitarnom pitanju proizašlom iz Domovinskog rata. To uključuje i promicanje tzv. hrvatskog modela traženja nestalih koji se temelji na integrativnom i inkluzivnom pristupu svih dionika.

Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina 2024. godine je u suradnji s tijelima državne uprave pokrenuo proces izrade revidiranog Zajedničkog temeljnog dokumenta Republike Hrvatske (**Common Core Document**, 2011.) kao države članice Ujedinjenih naroda⁸. Zajednički temeljni dokument predstavlja uvodni narativ zajednički za sva nacionalna izvješća prema ugovornim tijelima UN-a (opće informacije te prikaz zakonodavnog i institucionalnog okvira na području zaštite ljudskih prava). U studenom 2024., održan je sastanak s predstavnicima tijela državne uprave na kojemu je tijelima predstavljen proces izrade zajedničkog temeljnog dokumenta, a istovremeno su zatraženi i doprinosi tijela na temelju kojih će se izraditi nacrt Zajedničkog temeljnog dokumenta.

U prosincu 2024., Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina dostavio je očitovanje Republike Hrvatske o provedbi hitnih preporuka UN-ovom Odboru za uklanjanje rasne diskriminacije (CERD), sukladno članku 9. stavku 1. **Međunarodne konvencije o ukidanju svih oblika rasne diskriminacije** o provedbi preporuka⁹.

Koordinacija periodičnih izvještavanja o stanju ljudskih prava pred regionalnim mehanizama za zaštitu ljudskih prava

Ravnatelj Ureda za ljudska prava i prava nacionalnih manjina, sudjelovao je na sastancima Upravnog odbora za antidiskriminaciju, raznolikost i uključenost Vijeća Europe (CDADI – *Steering Committee on Anti-Discrimination, Diversity and Inclusion*) kao član te izvještavao o primjeni Preporuka o suzbijanju govora mržnje – [CM/Rec\(2022\)16](#); Mjera za borbu protiv interseksijske diskriminacije: Zaštite i promicanja građanskog prostora – kompilacija dobrih praksi u Vijeću Europe (VE). Ujedno Republika Hrvatska, predstavljana po ravnatelju i djelatnicima Ureda, članica je u tri stručna odbora te jedne Radne skupine Vijeća Europe: Odbora stručnjaka za interkulturalno uključivanje (ADI-INT), Odbora stručnjaka za pitanja Roma i putnika (ADI-ROM), Odbor stručnjaka za seksualnu orijentaciju, rodni identitet izražavanje te spolne karakteristike (ADI-SOGIESC) Vijeća Europe kao i Radne skupine za nacionalne manjine. Ravnatelj Ureda je tijekom 2024. godine bio član i Biroa Upravnog odbora za antidiskriminaciju, raznolikost i uključenost Vijeća Europe kao izvršnog tijela unutar CDADI-ja koje osigurava nesmetano funkcioniranje odbora, koordinira njegov rad, predlaže strateške smjernice i prati

⁸ https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/TreatyBodyExternal/CoreDocuments.aspx

⁹ https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/treatybodyexternal/TBSearch.aspx?Lang=en&TreatyID=6&CountryID=43

provedbu odluka u području borbe protiv diskriminacije, promicanja raznolikosti i inkluzije u državama članicama Vijeća Europe.

Koordinacija svih dionika uključenih u izvještavanje prema Agenciji EU za temeljna prava (FRA) i distribucija izvještaja i tjednih pregleda aktivnosti

Tijekom 2024. godine, Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina, odnosno djelatnica Ureda kao Nacionalni časnik za vezu (*NLO – National Liaison Officer*) s FRA koordinirao je izrade priloga izvještajima u 2024. godini¹⁰: Evaluacija procjene učinaka nacrtu zakona i usvojenih zakona na temeljna prava; očitovanja na Godišnje izvješće FRA; Antirasizam u policiji u EU; Upitnik za potrebe istraživanja o istragama i disciplinskim postupcima pokrenutim protiv osumnjičenih djelatnika policije, granične policije na štetu migranata, tražitelja azila i izbjeglica u Republici Hrvatskoj; Izvještaja za temeljna prava za 2024. godinu; Političko sudjelovanje osoba s invaliditetom. Časnica za vezu je sudjelovala i na dva godišnja sastanka FRA.

Koordinacija svih dionika uključenih u izvještavanje prema Europskoj komisiji

Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina koordinirao je izrade priloga o implementaciji strategija EU – Izvješće o provedbi Akcijskog plana EU protiv rasizma¹¹; Očitovanje na Deklaraciju o sigurnosti i pravima LGBTIQ osoba u EU; Provedba EU Strategije o ravnopravnosti LGBTIQ osoba za razdoblje od 2020. do 2025. godine¹². Predstavници Ureda su tijekom 2024. godine sudjelovali na sastancima Radne skupine Europske unije visoke razine za nediskriminaciju, jednakost i različitost (EU High Level Group on Non-Discrimination, Equality and Diversity) i njenim podskupinama: Podskupine za podatke o jednakosti (Subgroup on Equality Data Collection), Podskupine za ravnopravnost LGBTIQ (LGBTIQ Equality Subgroup) kao i Radne skupine Europske komisije za suzbijanje antisemitizma (European Commission Working Group on combating antisemitism).

Koordinacija svih dionika uključenih u izvještavanje o zločinima iz mržnje prema Uredu za demokratske institucije i ljudska prava (ODIHR – godišnje izvještavanje)

Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina Vlade Republike Hrvatske središnje je tijelo u Republici Hrvatskoj za prikupljanje, objedinjavanje i objavu podataka o zločinu iz mržnje, suradnju s organizacijama civilnoga društva i međunarodnim organizacijama koje djeluju u ovom području, kao što su Organizacija za sigurnost i suradnju u Europi – OEES (*OSCE Organization for security and Co-operation in Europe*) i njezin specijalizirani Ured za demokratske institucije i ljudska prava (*The Office for Democratic Institutions and Human Rights – ODIHR*). U 2024.

¹⁰ https://fra.europa.eu/hr/products/search?sort_by=published_at

¹¹ <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/?uri=COM%3A2024%3A419%3AFIN>

¹² <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/HTML/?uri=CELEX:52024DC0420>

godini Ured je dostavio podatke za 2023. godinu koji su objavljeni na internetskoj stranici OSCE/ODIHR za izvještavanje o zločinu iz mržnje: <http://hatecrime.osce.org>.

Poboljšati zaštitu prava posebno ugroženih skupina građana u kriznim situacijama

Tijekom 2024. godine, provedeno je 6 aktivnosti kojima se nastojala poboljšati zaštita prava posebno ugroženih skupina građana u kriznim situacijama.

Tako je Ministarstvo unutarnjih poslova (MUP) provelo 456 edukativno-preventivnih predavanja, kojima je bilo obuhvaćeno 22 206 osoba, a radi se o provedbi učinkovitih programa univerzalne prevencije nasilja u obitelji i nasilja nad ženama, nasilja među mladima te izgradnji kulture nenasilja i tolerancije u suradnji s jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave, vijećima za prevenciju kriminaliteta te odgojno-obrazovnim ustanovama, organizacijama civilnog društva i drugim partnerima. Tijekom 2024., MUP je kontinuirano i sustavno provodio brojne preventivne aktivnosti usmjerene na sprječavanje nasilja prema ženama, nasilja u obitelji (projekt „Živim život bez nasilja“). U sklopu spomenutih preventivnih aktivnosti organizirane su tematske javne manifestacije, interaktivne edukativne radionice s djecom i mladima, okrugli stolovi i tribine te druge preventivno edukativne aktivnosti koje imaju za cilj senzibilizaciju i osvješćivanje građana o potrebi prijave nasilja kao i senzibilizaciju i edukaciju žena, ali i drugih potencijalnih ranjivih skupina, primjerice žena starije životne dobi te osoba s invaliditetom.

Ujedno, MUP je proveo niz preventivnih aktivnosti namijenjenih osobama muškog spola s ciljem njihove senzibilizacije na temu sprječavanja nasilja nad ženama kao i na temu rodne jednakosti i ravnopravnosti spolova. U sklopu preventivnog projekta „Lily“, koji predstavlja nacionalni preventivni projekt s ciljem senzibilizacije osoba muškog spola na temu ravnopravnosti spolova kao isključivanja svih oblika nasilnog ponašanja, 12 821 građanin je prisustvovao u preventivnim edukacijama i dobio promotivni materijal (edukativno informativne letke). Pored navedenoga, organiziran je stručni skup „Suradnja za sigurnu budućnost“ održan 13. ožujka 2024. godine na Policijskoj akademiji „Prvi hrvatski redarstvenik“ s ciljem intenziviranja međuresorne suradnje i suradnje s organizacijama civilnog društva kako bi se prevenirali i uočili različiti oblici ugrožavajućeg ponašanja, osobito nasilja koje predstavlja duboko ukorijenjen problem društva. Skup je doprinio provedbi aktivnosti predviđenih „Sporazumom o međuresornoj suradnji i koordinaciji u području sprječavanja nasilja i drugih ugrožavajućih ponašanja na lokalnoj razini“, kao i unaprjeđenju rada Vijeća za prevenciju kriminaliteta te iznalaženju preporuka važnih za rad Vijeća i lokalnih, odnosno općinskih timova za prevenciju i borbu protiv nasilja i drugih ugroza.

Također, tijekom 2024. godine na razini policijskih uprava kroz organizaciju različitih tematskih događanja, odnosno stručnih predavanja, tematskih radionica, javnih kampanja, okruglih stolova i drugih sličnih aktivnosti od strane policije, obilježeni su Nacionalni dan borbe protiv nasilja nad ženama (22. rujna) i Međunarodni dan borbe protiv nasilja nad ženama (25. studenoga).

S ciljem osnaživanja žena, organiziran je tečaj samoobrane za žene pod nazivom „Snaga je u gardu, ne u sili“ gdje su savjete o samoobrani ženama pružili instruktori Krav Maga Zadar i instruktori Interventne jedinice policije, Policijske uprave zadarske. Ujedno, u suradnji dalmatinske podružnice Hrvatske udruge za odnose s javnošću, Povjerenstva za ravnopravnost spolova Zadarske županije, Krav Maga Hrvatske te Policijske uprave zadarske, 25. studenog 2024. godine, organiziran je i događaj pod nazivom „Glas protiv nasilja“ u Gradskoj knjižnici u Zadru gdje je organiziran okrugli stol te prigodni tečaj samoobrane za žene.

Tijekom 2024. godine, 58 službenika MUP-a sudjelovalo je na edukacijama vezanim za područje prihvata, rada s djecom, žrtvama seksualno i rodno uvjetovanog te drugih oblika nasilja, žrtvama trgovanja ljudima, izrade europskih projekata i zakonskih propisa, osobito vezanih za buduću primjenu Pakta o azilu i migracijama.

U okviru projekta „Pružanje psihosocijalne podrške i usluga tražiteljima međunarodne zaštite“, koji u prihvatilištima u Zagrebu i Kutini provodi Hrvatski Crveni križ, dio aktivnosti usmjeren je na osiguranje podrške prilikom uključivanja djece tražitelja međunarodne zaštite u obrazovni sustav Republike Hrvatske s ciljem jačanja njihove socijalne uključenosti te smanjenja zaostajanja u redovnom školovanju (u 2024. godini, 40 djece tražitelja međunarodne zaštite bilo je uključeno u obrazovni sustav).

MUP je organizirao 3 edukacije, koju je prošlo 89 pripadnika operativnih snaga sustava civilne zaštite o specifičnim potrebama i osjetljivostima ugroženih skupina, što uključuje obuku o pravima, različitim kulturnim kontekstima i potrebama osoba s invaliditetom, starijih osoba, djece, žena, izbjeglica i drugih ranjivih skupina, koja bi se ostvarila kroz suradnju i partnerski pristup s relevantnim organizacijama civilnog društva, nevladinim organizacijama i drugim dionicima koji se bave zaštitom prava ugroženih skupina.

Hrvatski zavod za javno zdravstvo (HZJZ) i Ministarstvo zdravstva (MZ) su tijekom 2024. godine započeli provođenje analize o korištenju zdravstvene zaštite pojedinih ranjivih skupina – osobe s problemom ovisnosti, uspostavljen je Registar ovisnosti za praćenje osoba koje su na liječenju ovisnosti o drogama, alkoholu, kockanju i video-igricama.

Povećati učinkovitost izvršenja presuda Europskog suda za ljudska prava

Zaštita ljudskih prava i njihovo poštivanje temelj su svakog demokratskog društva a Europska konvencija za zaštitu ljudskih prava i temeljnih sloboda i praksa Europskog suda za ljudska prava (dalje u tekstu: ESLJP) ključni su međunarodni mehanizam kojem se obvezalo 46 država članica Vijeća Europe uključujući sve države članice Europske unije. U prosincu 2024., Ured zastupnika Republika Hrvatske pred Europskim sudom za ljudska prava održao je 13. sastanak Stručnog savjeta za izvršenje presuda i odluka Europskog suda za ljudska prava radi podizanja razine znanja članova (predstavnika pravosuđa, državnih i javnih službenika) o izvršenju presuda Europskog suda za ljudska prava s ciljem učinkovitog i promptnog izvršenja presuda i sprječavanja budućih

povreda Konvencije za zaštitu ljudskih prava i temeljnih sloboda. Dodatno, a radi upoznavanja stručne i šire javnosti s utvrđenjima ESLJP, Ured zastupnika osigurao je prijevod navedenih presuda ESLJP na hrvatski jezik te proveo diseminaciju istih, odnosno dostavio ih nadležnim tijelima i objavio na svojim mrežnim stranicama.

Unaprijediti kvalitetu i dostupnost obrazovanja za ljudska prava

Ministarstvo unutarnjih poslova provodi edukacije na temu ljudskih prava za studente dvaju studijskih programa Veleučilišta kriminalistike i javne sigurnosti na teme zaštite ljudskih prava i zločina iz mržnje (259 studenata obuhvaćeno nastavnim programom), za srednjoškolske učenike (825 učenika obuhvaćena programom) i polaznike Policijske škole „Josip Jović“ (243 polaznika) na teme zaštite ljudskih prava i nediskriminacije.

Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih (MZOM) i Agencija za odgoj i obrazovanje (AZOO) u provedbi međupredmetne teme Građanski odgoj i obrazovanje, u korelaciji i integraciji s drugim međupredmetnim temama i predmetima, tijekom 2024. godine na državnoj i međužupanijskoj razini, organizirali su stručna usavršavanja na temu suvremenih modela i metoda učenja te poučavanja Građanskog odgoja i obrazovanja i ljudskih prava na teme iz nacionalnih programa za čiju je provedbu zadužen AZOO (187 stručnih skupova sa 16 064 sudionika). Teme stručnih skupova bile su: priprema za izvanredne situacije s naglaskom na potres, psihosocijalna podrška u izvanrednim situacijama, potres i djeca u krizi, humane vrednote: jačanje solidarnosti i društvene kohezije, društveni aspekti volontiranja i organizacija volontiranja, odgoj za volontiranje i promicanje volonterstva i humanitarnih akcija pod vodstvom odgojitelja, Platforma Sigurnije škole i vrtići, interdisciplinarna terenska nastava u Edukacijskom centru HCK-a, migracije i integracija osoba pod međunarodnom zaštitom, školska integracija djece izbjeglica, prevencija trgovanja ljudima, ravnopravnost spolova i rodna ravnopravnost, stručno usavršavanje romskih suradnika pomagača, medijacija u školi, metoda rješavanja problemskih situacija, provedba metode simuliranih suđenja u srednjim školama, provedba metode Projekt građanin, poučavanje i učenje o holokaustu i sprečavanju zločina protiv čovječnosti, osnovna edukacija odgojno-obrazovnih djelatnika – povjerenika Hrvatskoga Crvenog križa, poduzetništvo, udžbenici i priručnici Vijeća Europe „Živjeti demokraciju“ za učenike, nastavnike, roditelje i ravnatelje, participacija učenika u školi, komunikacija i mediji, medijska pismenost, sigurnost na internetu za najmlađe, financijska pismenost, razvoj međuljudske i građanske kompetencije u kontekstu dječjeg vrtića, odgoj za humanost od malih nogu, projekti iz područja Nacionalnog programa odgoja i obrazovanja za ljudska prava i demokratsko građanstvo Vlade Republike Hrvatske.

Unaprijediti znanje javnih i državnih službenika o zaštiti i promicanju ljudskih prava

Ministarstvo pravosuđa, uprave i digitalne transformacije (Uprava za zatvorski sustav i probaciju, Centar za izobrazbu) provelo je 5 edukacija koje su obuhvatile 118 službenika zatvorskog sustava

o zaštiti ljudskih prava osoba lišenih slobode samostalno i u suradnji s uredima pravobranitelja (Ured pučke pravobraniteljice, Ured pravobraniteljice za djecu, Ured pravobraniteljice za ravnopravnost spolova te Ured pravobranitelja za osobe s invaliditetom), kroz temeljni tečaj za pravosudnu policiju i redovitu edukaciju novoprimljenih službenika zatvorskog sustava, kao i na tematskim edukacijama u okviru cjeloživotnog učenja službenika zatvorskog sustava.

Državna škola za javnu upravu provela je 3 edukacije o Konvenciji za zaštitu ljudskih prava i temeljnih sloboda te praksi Europskog suda za ljudska prava. Edukacije su bile usmjerene javnim i državnim službenicima, djelatnicima pravosudnog sustava, uključujući suce, tužitelje, odvjetnike i pravne stručnjake. Kroz tematske edukacije (Povrede prava EU i presude suda Europske unije, Zaštita temeljnih prava u praksi EU sudova) u 2024. godini obrazovano je 39 polaznika.

Služba za cjeloživotno obrazovanje Policijske akademije „Prvi hrvatski redarstvenik“ kontinuirano provodi specijalizacije, stručna usavršavanja i osposobljavanja policijskih službenika u područjima zaštite prava djece, zaštite ljudskih prava, uključujući teme rodne diskriminacije, odnosno rodno utemeljenog nasilja prema ženama, osoba s invaliditetom i drugih ranjivih skupina, trgovanja ljudima, zaštite prava migranata i tražitelja međunarodne zaštite, uporabe sredstava prisile te zločina iz mržnje. Navedene teme obuhvaćene su u nastavnom planu i programu Tečaja granične policije, Tečaja za kontakt policajce, Tečaja rukovođenja postupanjem policije u predmetima nasilja u obitelji, Specijalističkog tečaja za maloljetničku delinkvenciju i kriminalitet na štetu mladeži i obitelji, Tečaja temeljnih prava za službenike granične policije, seminara Postupanje u poslovima zaštite granice s naglaskom na zakonitost postupanja i poštivanja ljudskih prava te obuke policijskih službenika specijalne i interventne policije o zakonitosti postupanja te zaštiti ljudskih prava, a u 2024. godini obrazovalo se 635 polaznika.

Vojna izobrazba sastavni je dio profesionalnog razvoja vojnih osoba u Oružanim snagama Republike Hrvatske. Tema ljudskih prava dio je nastavnih planova i programa koji se obrađuje na većini izobrazbi i na različitim obukama i tečajevima na Hrvatskom vojnom učilištu „Dr. Franjo Tuđman“ te u središtima za obuku i rodovskim postrojbama Oružanih snaga Republike Hrvatske. U skladu s planom izobrazbe u Republici Hrvatskoj za 2024. godinu, cilj je vojne izobrazbe osigurati polaznicima stjecanje općih i specifičnih vojnih znanja i vještina te razvoj odgovornosti pripadnika Oružanih snaga Republike Hrvatske za izvršenje zadaća u suvremenim operativnim okružjima, pravovremen i učinkovit odgovor na razne ugroze i obnašanje dužnosti u Republici Hrvatskoj i inozemstvu. Koncept obuke pripadnika Oružanih snaga Republike Hrvatske za operacije potpore miru propisuje obaveznu provedbu obuke iz međunarodnoga humanitarnog prava, etičkih i kulturoloških različitosti, kodeksa ponašanja, ljudskih prava, borbe protiv trgovanja ljudima, ravnopravnosti spolova te prevencije seksualne eksploatacije i zlostavljanja. U 2024. godini održana je 31 vojna izobrazba koja uključuje teme zaštite ljudskih prava i 17 preuputnih obuka za ukupno 2 471 polaznika (od toga 2 150 muškaraca i 321 žena, čime je udio žena 14,93%).

Osigurati rješavanje sudbine osoba nestalih u Domovinskom ratu i pronalazak posmrtnih ostataka smrtno stradalih osoba za koje nije poznato mjesto ukopa

Ministarstvo hrvatskih branitelja (MHB), kao koordinacijsko tijelo, u izvještajnom razdoblju nastavilo je s prikupljanjem saznanja iz svih raspoloživih izvora: ponajprije od nadležnih tijela Republike Hrvatske (Ministarstva unutarnjih poslova, sigurnosno-obavještajnih agencija i dr.), samostalno i putem područnih ispostava te suradnjom s udrugama. Tako su prikupljena i objedinjena saznanja o 44 moguća mjesta prikrivenih grobnica, na području 10 županija. MHB je ujedno organiziralo i koordiniralo provedbu terenskih izvida, istraživanja i ekshumacija posmrtnih ostataka.

Tako je provedeno cjelovito terensko istraživanje, uključujući probna iskapanja, na 22 mjesta na području 3 županije, za koja su prikupljena saznanja ukazivala kako se radi o mogućim mjestima prikrivenih grobnica. Probnim iskapanjima, u ukupnom trajanju od 173 radna dana, obrađeno je 68.954 m² površine. Usporedno, u trajanju od 208 radnih dana, nastavljena je provedba probnoga iskapanja na lokalitetu Petrovačka dola, Vukovar. Provedbom aktivnosti, pronađene su 3 masovne grobnice (Bogdanovci – 4 žrtve, Petrovačka dola – najmanje 31 žrtva, Negoslavci – 5 žrtava) te 2 pojedinačne grobnice (Negoslavci – 2 žrtve i Marinci – 1 žrtva).

Radi daljnjeg povećanja učinkovitosti, MHB je poduzeo niz aktivnosti – od prikupljanja i raščlambe podataka, ponovne obrade posmrtnih ostataka najsuvremenijim metodama, do prikupljanja dodatnih referentnih uzoraka što je i ključni izazov u ovom procesu. Tako je u izvještajnom razdoblju provedeno organizirano prikupljanje referentnih uzoraka u 22 mjesta diljem Republike Hrvatske, kojom prilikom su prikupljeni krvni uzorci od 245 članova obitelji nestalih osoba za koje ranije nisu bili prikupljeni (dostatni) referentni uzorci.

Partneri u provedbi navedenih aktivnosti bile su zdravstvene ustanove i medicinski fakulteti (na temelju sklopljenih ugovora), tijela državne uprave nadležna za unutarnje poslove, pravosuđe, obranu, zdravstvo, sigurnosno-obavještajne agencije i druga tijela državne uprave, pravosudna tijela, Hrvatski Crveni križ te Međunarodna komisija za nestale osobe (ICMP).

Promicati učinkovitu primjenu Povelje Europske unije o temeljnim pravima i drugih instrumenata zaštite ljudskih prava

Ministarstvo pravosuđa, uprave i digitalne transformacije (MPUDT) je u partnerstvu s Udrugom dragovoljaca i veterana Domovinskog rata u 2024. godini održalo 3 edukacije s ciljem povećanja uključenosti i neovisnosti starijih osoba pružanjem edukacije o korištenju i mogućnostima portala e-Građani za 59 članova Udruge prosječne starosti oko 65 godina. Sadržaj edukacija obuhvaćao je upoznavanje s organizacijom portala e-Građani i pristupom katalogu usluga i informacija; važnost, funkcionalnosti i dostupnost e-usluga svima, bez obzira na vizualne, slušne, motoričke ili kognitivne poteškoće te pregled i pristup uslugama od interesa. U cilju olakšavanja pristupa e-

Uslugama koje zahtijevaju najvišu razinu sigurnosti, svima prisutnima su uručeni čitači elektroničkih iskaznica.

Jačati administrativne kapacitete za primjenu Povelje Europske unije o temeljnim pravima u području fondova Europske unije

Kako bi se osiguralo da su zaposleni u tijelima sustava upravljanja i kontrole EU fondova te potencijalni prijavitelji i korisnici projekata informirani o odredbama Povelje, da poštuju prava i pridržavaju se načela utvrđenih Poveljom te da promiču njihovu primjenu u skladu sa svojim ovlastima, Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije (MRRFEU) u suradnji s Državnom školom za javnu upravu je pripremio nacrt e-edukacije za tijela sustava upravljanja i kontrole koja sadržava informacije o Povelji i njenoj primjeni u provedbi ulaganja podržanih iz EU fondova.

Ministarstvo rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike u svojstvu Upravljačkog tijela Europskog socijalnog fonda plus (ESF+), radi na provjeri svih poziva za dodjelu bespovratnih sredstava o usklađenosti s Poveljom EU o temeljnim pravima putem kontrolnih lista. Također, u skladu s Poslovníkom Odbora za praćenje Programa Učinkoviti ljudski potencijali 2021.-2027. (PULJP), Upravljačko tijelo jednom godišnje izvještava članove Odbora o slučajevima neusklađenosti i prigovora u vezi sa svim pravima i načelima Povelje. Tako je na na 5. sjednici Odbora za praćenje PULJP-a održanoj 17. svibnja 2024. godine na dnevnom redu održana točka Izvješća Koordinatora za nediskriminaciju o slučajevima nepoštivanja i pritužbama na prava iz Povelje EU o temeljnim pravima i Konvencije UN-a o pravima osoba s invaliditetom (HENC3), u suradnji s Pučkom pravobraniteljicom i Pravobraniteljem za osobe s invaliditetom, o slučajevima kršenja prava iz Povelje u kontekstu projekata financiranih iz ESF+-a.

Osigurati održivost sustava besplatne pravne pomoći i sustavno informirati o pristupu besplatnoj pravnoj pomoći

Ministarstvo pravosuđa, uprave i digitalne transformacije (MPUDT) je radi informiranja građana o mogućnostima korištenja besplatne pravne pomoći, u ožujku 2024., tiskalo 21 000 letaka te 100 plakata s osnovnim informacijama o sustavu besplatne pravne pomoći temeljenom na Zakonu o besplatnoj pravnoj pomoći¹³. Navedeni leci i plakati su tijekom svibnja i lipnja 2024. dostavljeni upravnim tijelima županija, ovlaštenim udrugama i pravnim klinikama.

To je bio nastavak aktivnosti nakon što je u prosincu 2023. tiskano 12 000 letaka te 250 plakata koji su tijekom siječnja 2024. dostavljeni institucijama kojima se građani obraćaju za ostvarivanje određenih prava (općinskim sudovima, Hrvatskom zavodu za socijalni rad i njegovim županijskim uredima, županijama, Uredu pučke pravobraniteljice te uredima posebnih pravobranitelja, ovlaštenim udrugama i pravnim klinikama).

¹³ „Narodne novine“, br. 143/13. i 98/19.

Jačati svijest institucija i šire javnosti o pravu na zdrav život i okoliš

Ministarstvo zaštite okoliša i zelene tranzicije (MZOZT) je 6. prosinca 2024., u suradnji s Hrvatskom gospodarskom komorom (HGK) organiziralo radionicu „Izazovi primjene zakonodavnog okvira o zaštiti od svjetlosnog onečišćenja u praksi“. Pitanje svjetlosnog onečišćenja u fokusu je javnosti posljednjih godina. Uz predstavnike MZOZT-a i HGK-a, na radionici su sudjelovali predstavnici Državnog inspektorata, Hrvatske akreditacijske agencije i predstavnici tvrtki koje se bave svjetlotehničkim mjerenjima.

U HGK-u je 22. studenog 2024. godine, u suradnji s MZOZT-om, održana radionica „Osnaživanje suradnje između znanosti, gospodarstva i kreatora politika za smanjenje štetnog djelovanja POPs-ova“. Radionica je okupila predstavnike nadležnih ministarstava, institucija, gospodarstva i znanstvene zajednice s ciljem razmjene znanja i jačanje svijesti o postojanim organskim onečišćujućim tvarima, tzv. POPs-ovima. Cilj radionice bio je upoznati javni i privatni sektor o štetnim posljedicama POPs-ova s obzirom na multidiscipliniranost problematike upravljanja postojanim organskim onečišćujućim tvarima (POP) sukladno aktivnostima koje su definirane Trećim nacionalnim planom za provedbu Stockholmske konvencije o postojanim organskim onečišćujućim tvarima: podizanje svijesti šire javnosti, informiranje i edukacija.

Fond za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost (u daljnjem tekstu: FZOEU) kroz redovan rad, provodi projekte čiji su ciljevi očuvanje i unaprjeđenje stanja okoliša i prirode te sadrže komponentu vidljivosti projekta, putem koje se šira javnost upoznaje sa svrhom i ciljevima istih.

FZOEU provodi i Javne pozive i Javne natječaje kojima se sufinanciraju projekti iz područja zaštite okoliša i prirode te energetske učinkovitosti, a koji u svojoj provedbi obuhvaćaju i aktivnosti jačanja svijesti javnosti.

U 2024.g. proveden i edukativno-nagradni natječaj za osnovne i srednje škole „Modna lasta“ kojemu je bio cilj osvještavati, motivirati i usmjeravati djecu i mlade na pravilno postupanje s tekstilnim otpadom – smanjenje, odvajanje te ponovnu uporabu. Putem aktivnosti odnosa s javnošću, vezano za komunikaciju i jačanje svijesti javnosti o zaštiti okoliša u 2024.g. FZOEU objavljuje informacije o zaštiti okoliša i kampanje kroz Facebook društvenu mrežu „Za ljepšu našu“ i Instagram profil „Za ljepšu našu“. Proveo je edukativno-promotivnu kampanju za pravilno postupanje i zbrinjavanje električnih i elektroničkih uređaja, pod nazivom: „Traži se – odvajanje EE otpada“. Također je proveo i kampanju pod nazivom „Kuća časti“ – kampanja za promociju energetske obnove obiteljskih kuća.

Osnaživanje provedbe Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina

Vlada RH putem Ureda za ljudska prava i prava nacionalnih manjina (ULJPPNM) neposredno provodi politiku s područja prava nacionalnih manjina. Vlada Republike Hrvatske obvezna je najmanje jednom godišnje podnositi Hrvatskome saboru Izvješće o provođenju Ustavnog zakona

o pravima nacionalnih manjina i o utrošku sredstava koja se u državnom proračunu Republike Hrvatske osiguravaju za potrebe nacionalnih manjina, a za koordinaciju izrade tih izvješća zadužen je Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina. Izvješća se redovito podnose od 2003. godine. Vlada Republike Hrvatske kontinuirano ulaže napore i poduzima mjere i aktivnosti u cilju što potpunijeg osiguranja prava pripadnika nacionalnih manjina, te za tu svrhu osigurava i znatna financijska sredstva. U listopadu 2024. godine, Ured je na svojim mrežnim stranicama objavio Izvješće o provođenju Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina i o utrošku sredstava osiguranih u državnom proračunu Republike Hrvatske za 2023. godinu za potrebe nacionalnih manjina¹⁴.

Ciljevi Nacionalnog plana ostvaruju se i putem mjera i aktivnosti općih politika u nadležnosti tijela državne uprave i drugih tijela, a osobito Operativnim programima nacionalnih manjina za razdoblje 2024. – 2028¹⁵ kojima se određuju mehanizmi osiguranja zaštite prava nacionalnih manjina te podrške djelovanju njihovih tijela, sukladno Ustavnom zakonu o pravima nacionalnih manjina i drugim posebnim propisima kojima se nastavlja dosljedno štititi i unaprjeđivati ljudska i manjinska prava.

Izrada i provedba ispita državne mature na jeziku i pismu nacionalnih manjina

U srednjim školama obrazovanje učenika na jeziku i pismu nacionalnih manjina organizira se u skladu sa Zakonom o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi i Zakonom o odgoju i obrazovanju na jeziku i pismu nacionalnih manjina te drugim propisima. Polaganje državne mature provodi se prema Pravilniku o polaganju državne mature prema kojemu učenici koji se školuju na jeziku i pismu nacionalnih manjina u sklopu ispita obveznog dijela državne mature uz ispit iz Hrvatskoga jezika obvezno polažu ispit iz jezika nacionalne manjine na kojemu se školuju, a kao treći ispit u sklopu obveznog dijela državne mature biraju ispit iz Matematike ili iz stranoga jezika. Učenici koji se obrazuju na jeziku i pismu nacionalnih manjina ispite državne mature polažu na jeziku i pismu na kojemu su se obrazovali. Iznimno, učenici koji se obrazuju na jeziku i pismu češke nacionalne manjine ispite državne mature mogu polagati na hrvatskome jeziku. Pristupnici¹⁶ koji su se obrazovali na jeziku i pismu nacionalne manjine mogu birati hoće li polagati ispite državne mature na jeziku i pismu nacionalne manjine.

¹⁴ <https://ljudskaprava.gov.hr/provedba-ustavnog-zakona-o-pravima-nacionalnih-manjina-u-republici-hrvatskoj/583>

¹⁵ <https://pravamanjina.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Operativni%20programi%20nacionalnih%20manjina%20za%20razdoblje%202024.-%202028..pdf>

¹⁶ Pristupnici su svi koji su četverogodišnje/petogodišnje srednjoškolsko obrazovanje završili od 2010. do 2022. godine u srednjim školama RH, svi koji su srednje obrazovanje završili prije 2010. godine, svi iz sustava obrazovanja odraslih i svi koji su srednje obrazovanje završili izvan RH, a prijavljuju ispite državne mature.

Poticati održiv i dugoročan razvoj organizacija civilnog društva koje štite i promiču ljudska prava

MPUDT je održao dvije edukacije o digitalnoj pristupačnosti za 30 članova Udruge dragovoljaca i veterana Domovinskog rata Republike Hrvatske (UDVDR RH) u Čakovcu i Rakitju.

Ured za udruge je u sklopu aktivnosti praćenja i izvještavanja o javnim sredstvima dodijeljenima za projekte i programe od interesa za opće dobro koje provode udruge u području zaštite ljudskih prava izradio godišnje Izvješće o financiranju projekata i programa organizacija civilnog društva s naglaskom na podatke o javnim sredstvima dodijeljenima za projekte i programe od interesa za opće dobro koje provode udruge u području zaštite ljudskih prava. Aktivnost se nastavlja provoditi u 2025. godini.

U 2024. godini Ured za udruge je u razdoblju od 6. do 8. lipnja 2025. godine organizirao 12. Dane otvorenih vrata udruga (DOVU). Udruge su u ta tri dana pozvane da upoznaju javnost o svom radu u svojoj lokalnoj zajednici. Održane su tribine, predavanja, radionice i druga događanja kojima su udruge predstavile svoj rad i u koje su uključile zainteresirane građane. Udruge su svoje aktivnosti prijavljivale na aplikaciju UdrugaInfo, a najboljih pet je nagrađeno za svoje predstavljanje. DOVU su otvorene 6. lipnja 2024. konferencijom „Razvoj, doprinos i uloga udruga u području medijske pismenosti u Hrvatskoj“. Na istu je temu Ured za udruge tijekom lipnja raspisao javni poziv za komunikacijsku podršku društveno korisnim programima udruga. Odabrana su tri projekta za financiranje u ovom javnom pozivu.

Osiguravanje slobodnog medijskog prostora i jačanje profesionalnog rada novinara

Agencija za elektroničke medije je na temelju provedenog Javnog natječaja za raspodjelu sredstava Fonda za poticanje pluralizma i raznovrsnosti elektroničkih medija – nakladnika neprofitne televizije i nakladnika televizije na lokalnoj i regionalnoj razini te neprofitnih nakladnika radija i nakladnika radija na lokalnoj i regionalnoj razini za 2024. godinu dodijelila ukupna sredstva za 18 nakladnika televizije (1.720.684,29 eura) i 15 nakladnika radija i neprofitnog radija (119.491,96 eura). Cilj je javnog poziva bilo poticanje produkcije, preprodukcije i distribucije vlastitih audiovizualnih programa i sadržaja i proizvodnju radijskih programa i sadržaja nakladnika televizije i radija na lokalnoj i regionalnoj razini te nakladnika neprofitne televizije i radija koji su od javnog interesa, a osobito su važni za: ostvarivanje prava građana na javno informiranje, poticanje kulturne raznolikosti i njegovanje baštine, razvoj odgoja i obrazovanja, razvoj znanosti, razvoj umjetnosti, poticanje stvaralaštva na narječjima hrvatskoga jezika, poticanje posebnih kulturnih projekata i manifestacija, nacionalne manjine u Republici Hrvatskoj, poticanje razvoja svijesti o ravnopravnosti spolova i drugih najviših vrednota ustavnoga poretka, poticanje svijesti o ravnopravnosti rodni identiteta i spolnoj orijentaciji, poticanje kvalitetnih programa za djecu i mlade kojima je cilj promicanje njihove dobrobiti, podizanje svijesti javnosti o sposobnostima i doprinosu osoba s invaliditetom, kao i promicanje i poštovanje njihovih prava i dostojanstva uključujući borbu protiv stereotipa, predrasuda i štetnih postupaka prema osobama s invaliditetom,

povijesno vjerodostojno prikazivanje Domovinskoga rata, razvoj i poticanje programa medijske pismenosti, zaštitu okoliša, promociju zdravlja i poticanje zdravstvene kulture¹⁷.

PREVENCIJA I SUZBIJANJE SVIH OBLIKA DISKRIMINACIJE

S obzirom na izdvojeni horizontalni prioritet – Prevencija i suzbijanje svih oblika diskriminacije i definirana dva cilja: Unaprjeđenje prevencije diskriminacije i pružanje podrške žrtvama diskriminacije i Unaprjeđenje mehanizama suzbijanja zločina iz mržnje te jačanje svijesti o važnosti borbe protiv rasizma, ksenofobije i ostalih oblika nesnošljivosti te poticanje kulture sjećanja na žrtve genocida, u nastavku se navodi sažetak provedenih aktivnosti unutar planiranih mjera.

Unaprijediti kompetencije javnih i državnih službenika za djelovanje u području suzbijanja diskriminacije

Novi sustav polaganja državnog ispita pisanim odnosno elektroničkim putem provodi se od studenog 2022. godine. Jedan od predmeta novoga državnog ispita je Ustavno ustrojstvo, pristup informacijama i zabrana diskriminacije. U Ispitnome katalogu za državni ispit koji je temeljni dokument kojim se jasno opisuje što će se i kako ispitivati na državnome ispitu, jedno od potpodručja ispitivanja iz navedenog predmeta za I. i II. razinu ispita jest Zabrana diskriminacije i ravnopravnost spolova. U popisu pravnih izvora iz navedenog predmeta na temelju kojih se kandidati trebaju pripremati za polaganje državnog ispita nalaze se Zakon o suzbijanju diskriminacije i Zakon o ravnopravnosti spolova. Stoga su u ispitima (ispitnim inačicama) iz predmeta Ustavno ustrojstvo, pristup informacijama i zabrana diskriminacije koje su provedene u 2024. godini bili uključeni sadržaji koji se odnose na zabranu diskriminacije / ravnopravnost spolova te je ispitu pristupilo 4 015 polaznika. Svim kandidatima koji imaju obvezu polaganja državnog ispita omogućeno je pohađanje programa e-učenja – pripreme za polaganje državnog ispita za I. i II. razinu ispita putem sustava za e-učenje. Jedno od područja koje je zastupljeno u programima e-učenja odnosi se na predmet državnog ispita – Ustavno ustrojstvo, pristup informacijama i zabrana diskriminacije. Navedeno područje sadrži lekcije koje se odnose na zabranu diskriminacije, kao i na ravnopravnost spolova. Tijekom 2024. godine programi e-učenja kontinuirano su se provodili te je 3 446 kandidata pohađalo programe e-učenja za I. i II. razinu ispita, zajedno s lekcijama koje se odnose na zabranu diskriminacije, kao i na ravnopravnost spolova. U Državnoj školi za javnu upravu 17. svibnja 2024. godine održana je radionica „Primjena Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina“ na kojoj je prisustvovalo 12 polaznika.

¹⁷ „Narodne novine“, br. 49/24.

Podržati razvoj sustava podrške žrtvama diskriminacije

Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih (MZOM) provodilo je aktivnosti s ciljem olakšavanja ostvarivanja prava, posebno za češće diskriminirane skupine te pružanja izravne podrške žrtvama diskriminacije. Financirala se izravna pomoć i podrška žrtvama uz preventivne programe, intervencije tima za krizne intervencije. Radilo se na jačanju sustava prijave svih oblika nasilja u odgojno-obrazovnim ustanovama prema žrtvama diskriminacije sukladno „Pravilniku o načinu postupanja odgojno-obrazovnih radnika školskih ustanova u poduzimanju mjera zaštite prava učenika te prijave svakog kršenja tih prava nadležnim tijelima“¹⁸. U 2024. godini provedeno je 126 preventivnih programa u osnovnim školama, 60 u srednjim školama te su odrađene 3 krizne intervencije u slučajevima diskriminacije.

Prevenција nejednakosti u pristupu zdravstvenoj zaštiti s posebnim naglaskom na skupine koje štiti Zakon o suzbijanju diskriminacije i Zakon o ravnopravnosti spolova

U okviru aktivnosti educirati i senzibilizirati zdravstvene i druge stručne radnike o nejednakom postupanju i za rad s posebno ugroženim skupinama (kao što su osobe s problemom ovisnosti, starije osobe, osobe s invaliditetom i pripadnici nacionalnih manjina) te olakšati pristup zdravstvenoj zaštiti, Tijekom 2024. održane su tri edukacije za predstavnike zdravstvenog sustava, socijalnog sustava, zatvorskog i kazneno-represivnog sustava te predstavnike organizacija civilnog društva na teme povezane s provedbom intervencija za osobe s problemom ovisnosti, a koje su uključivale i teme osiguranja jednakog postupanja i smanjenje stigmatizacije u odnosu na navedenu ciljanu skupinu.

Unaprijediti uvjete za ostvarenje prava na stanovanje za skupine u riziku od diskriminacije u stambenim politikama

Zakonom o energetske učinkovitosti¹⁹ energetska siromaštvo definirano je na sljedeći način: „energetska siromaštvo – znači da kućanstvo nema pristup osnovnim energetskim uslugama, pri čemu se takvim uslugama osiguravaju osnovne razine i pristojan životni i zdravstveni standard, uključujući odgovarajuće grijanje, toplu vodu, hlađenje, rasvjetu i energiju za napajanje kućanskih uređaja, u relevantnom nacionalnom kontekstu, postojećim nacionalnim socijalnim politikama i ostalim relevantnim politikama, što je uzrokovano kombinacijom čimbenika, uključujući barem cjenovnu nepristupačnost, nedovoljan raspoloživ dohodak, visoke izdatke za energiju, loša energetska svojstva zgrada i lošu energetske učinkovitost domova.“ Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine (MPGDI), u suradnji s ostalim nadležnim tijelima, definiralo je kriterije energetskog siromaštva i mjere protiv istog koje je primijenilo u programima energetske obnove zgrada. Radi se o kriterijima prema kojima se određuje nemogućnost građana da zbog neadekvatno izoliranih nekretnina u kojima žive te prihodima kojima raspolažu, ne mogu plaćati režije za postizanje ugodnih (normalnih) uvjeta za život (grijanje, hlađenje). Republike Hrvatska provodi dva programa za građane u riziku od energetskog siromaštva. Jedan se odnosi

¹⁸ „Narodne novine“, br. 132/13.

¹⁹ „Narodne novine“, br. 127/14., 116/18., 25/20., 32/21., 41/21., 40/25.

na sufinanciranje energetske obnove obiteljskih kuća građana koji se provode putem Fonda za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost. Drugi program („Program suzbijanja energetskog siromaštva koji uključuje korištenje obnovljivih izvora energije u stambenim zgradama na potpomognutim područjima i područjima posebne državne skrbi za razdoblje do 2025. godine“) odnosi se na obnovu višestambenih zgrada, koju provodi MPGDI, Uprava za stambeno zbrinjavanje, u okviru operacije „Ublažavanje energetskog siromaštva na potpomognutim područjima i područjima od posebne državne skrbi“. Provodi se energetska obnova višestambenih zgrada, koje su u pravilu, bile u 100 % vlasništvu Republike Hrvatske, a sada su u mješovitom vlasništvu (RH i privatni vlasnici/bivši korisnici programa stambenog zbrinjavanja) i nalaze se na potpomognutim područjima i područjima posebne državne skrbi. Program uključuje korištenje obnovljivih izvora energije u stambenim zgradama za razdoblje do 2026. godine. U 2024. godini završena je energetska obnova 16 višestambenih zgrada, odnosno od početka 2023., kumulativno 30 višestambenih zgrada ukupne površine 46.616,62 m². Nastavljano je daljnje provođenje postupka nabave za radove za dodatnih 50 višestambenih zgrada ukupne površine 78.654,54m².

Učinkovita koordinacija međuresorne suradnje, praćenje i analiza pojavnosti zločina iz mržnje

„Protokolom o postupanju u slučaju zločina iz mržnje“²⁰ (dalje u tekstu: Protokol) osigurava se sustav praćenja i vođenja statističkih pokazatelja o kaznenim djelima diskriminacije i kaznenim djelima u vezi zločina iz mržnje. Ti podaci mogu poslužiti i kako bi se pratio napredak i osiguralo unaprjeđenje mehanizama suzbijanja zločina iz mržnje kao jednog od najtežih oblika diskriminacije. Za kvalitetnu provedbu Protokola ključna je međuresorna suradnja svih dionika (tijela državne uprave, JLP(R)S, akademske zajednice i predstavnika organizacija civilnog društva). U okviru aktivnosti održana su dva sastanka Radne skupine. Na prvom sastanku u ožujku 2024. predstavljeni su i usuglašeni statistički podatci o zločinu iz mržnje za 2023. godinu, a na drugom sastanku, u srpnju 2024., članovima Radne skupine predstavljeni su rezultati projekta REASON – *Unapređenje odgovora na govor mržnje kroz pravno istraživanje, zagovaranje i trening*²¹.

Unaprijediti prevenciju zločina iz mržnje i govora mržnje

Dana 8. ožujka 2024. godine u prostorijama Pravosudne akademije u Osijeku održan je seminar pod nazivom „Zločin iz mržnje i govor mržnje“. Riječ je o seminaru koji je još jedan u nizu seminara namijenjenih kaznenim i prekršajnim sucima, savjetnicima općinskih i županijskih sudova, zamjenicima i državnoodvjetničkim savjetnicima kaznenog odjela županijske i općinske razine te policijskim službenicima. Na navedenom seminaru sudjelovalo je 20 sudionika s područja Osječko-baranjske, Požeško-slavonske i Vukovarsko-srijemske županije.

Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina izradio je letak čiji je cilj rano prepoznavanje i prevencija diskriminacije mladih LGBTIQ osoba, a koji uključuje smjernice kako prepoznati diskriminaciju i kome se obratiti u slučaju doživljene diskriminacije. Također, kako LGBTIQ

²⁰ „Narodne novine“, br. 43/21.

²¹<https://www.hpc.hr/2024/04/29/reason-unapredenje-odgovora-na-govor-mrznje-kroz-pravno-istrazivanje-zagovaranje-i-trening/>

mladi koji se suočavaju s neprihvatanjem reagiraju uglavnom osjećajem tuge i depresije, srama i krivnje, ljutnje, frustracije, nesigurnosti i niskog samopoštovanja, strahovima i tjeskobom, letak posebno cilja na populaciju mladih u dobi 15 – 25 godina uz preporuku kome se obratiti i gdje potražiti psihološku pomoć i podršku. Letak će biti dostupan on-line, kao i distribuiran organizacijama civilnoga društva.

MZOM je u sklopu Natječaja za dodjelu bespovratnih sredstava projektima udruga u području izvaninstitucionalnoga odgoja i obrazovanja djece i mladih financirao 32 projekta prijavljena u prioritetnom području Promicanje socijalne uključenosti te očuvanja nacionalnoga i lokalnoga identiteta-potpodručja: Odgoj i obrazovanje za osobni i socijalni razvoj, solidarnost, socijalnu uključenost i opće ljudske vrijednosti; Odgoj i obrazovanje za mir i nenasilno rješavanje sukoba; Odgoj i obrazovanje za ljudska prava, odgovornost i aktivno građanstvo; Odgoj i obrazovanje o pravima i očuvanju identiteta nacionalnih manjina, interkulturalizmu i multikulturalizmu.

Ministarstvo unutarnjih poslova (MUP) je, u suradnji s nadležnim državnim institucijama, sportskim organizacijama, organizacijama civilnog društva, medijima, odgojno-obrazovnim ustanovama i istaknutim članovima društvene zajednice, tijekom 2024. godine sustavno i kontinuirano, provodio preventivno edukativne aktivnosti, projekte i programe usmjerene na prevenciju nasilja motiviranog predrasudama ili mržnjom kao i prevenciju svih oblika govora mržnje, osobito na sportskim natjecanjima. Uz navedeno, MUP je provodio i aktivnosti usmjerene na prevenciju zločina iz mržnje. Navedene aktivnosti provodile su se u sklopu projekata „Zajedno protiv govora mržnje“ te „Budi navijač, a ne razbijač“ s ciljem sprječavanja svih oblika govora mržnje, uz promicanje pozitivnih stilova života, nenasilja, međusobne tolerancije i kulture dijaloga. Projekt „Zajedno protiv govora mržnje“ nacionalni je preventivni projekt koji MUP provodi u suradnji s drugim nadležnim državnim institucijama, jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave, sveučilišnom i znanstvenom zajednicom, sportskim organizacijama, klubovima i udrugama, relevantnim organizacijama civilnog društva, medijima, odgojno-obrazovnim ustanovama, sportašima, glazbenicima, umjetnicima i drugim istaknutim članovima društvene zajednice. Cilj je projekta da se kroz različite preventivne aktivnosti uz zajedničko sudjelovanje društveno angažiranih osoba, javno putem medija, upute prigodne poruke javnosti s ciljem sprječavanja svih oblika govora mržnje uz promicanje pozitivnih stilova života, nenasilja, međusobne tolerancije i kulture dijaloga te sprječavanja nasilja u obitelji i nasilja nad ženama. Tijekom 2024. godine, projekt se provodio na području cijele Republike Hrvatske tako da je kroz 301 različitu preventivnu aktivnost njime obuhvaćeno preko 54 458 osoba. Ujedno, tijekom 2024. godine, MUP je u suradnji s partnerima provodio preventivni projekt „Budi navijač, a ne razbijač“, koji ima za cilj educirati mlade kako izgraditi društvenu klimu koja se temelji na toleranciji, prihvatanju različitosti, kulturi dijaloga, poštivanju drugih kao i *fair play* navijanju na sportskim natjecanjima. Tijekom 2024. godine u sklopu ovog projekta održano je više od 126 preventivnih aktivnosti kojima je obuhvaćeno više od 47 821 osoba.

U sklopu prigodnog obilježavanja Međunarodnog dana tolerancije, s ciljem jačanja svijesti javnosti o važnosti i potrebi prevencije svih oblika govora mržnje, jačanja kulture nenasilja,

tolerancije te potrebi prihvatanja različitosti, MUP je 26. studenog 2024. godine na Policijskoj akademiji „Prvi hrvatski redarstvenik“ organizirao stručni skup pod nazivom „Hrvatska bez mržnje – realnost ili utopija“. Skup je okupio brojne stručnjake iz pravosuđa, obrazovanja, policije i organizacija civilnog društva, dok su sudionici raspravljali o prevenciji nasilničkog ponašanja, suzbijanju zločina iz mržnje te zaštiti ljudskih prava, suzbijanju nasilja i promicanju antidiskriminacijskih vrijednosti.

Osim navedenoga, a u sklopu predsjedavanja Republike Hrvatske Međunarodnim savezom sjećanja na Holokaust – IHRA, MUP je, zajedno s policijskim upravama te partnerima iz akademske, umjetničke i dramske zajednice, kao i znanstvenim te kulturnim i obrazovnim organizacijama i institucijama, održao brojne preventivno edukativne i kreativne radionice, okrugle stolove, izložbe i skupove na temu očuvanja sjećanja na Holokaust kao i podizanja svijesti građana o važnosti sprječavanja poricanja i iskrivljavanja istine o Holokaustu.

Na Stručnom prijediplomskom studiju Kriminalistike, na Veleučilištu kriminalistike i javne sigurnosti, teme o temeljnim ljudskim pravima (primjerice suzbijanje nasilja nad ženama i obiteljsko nasilje, zločin iz mržnje, govor mržnje, trgovanje ljudima, zaštita prava migranata i tražitelja azila te nered na sportskim natjecanjima) obrađene su na sljedećim kolegijima: Uvod u pravni sustav i ustavno uređenje Republike Hrvatske, Kazneno pravo, Uvod u kriminalistiku, Policijske ovlasti, Kriminalistička taktika, Kriminologija, Kriminalistička psihologija, Kriminalističke metodike istraživanja organiziranog kriminaliteta, Sigurnost europskih granica i migracije, Sigurnosni sustav i nacionalna sigurnost Republike Hrvatske, Kriminalistička metodika istraživanja maloljetničke delinkvencije i kriminaliteta na štetu djece, Kriminalistička metodika istraživanja obiteljskog nasilja i Prekršajno pravo. Policijska škola „Josip Jović“ provodi tri oblika temeljnog obrazovanja za zanimanje policajac/policajka. Temeljnim obrazovanjem smatra se redovito srednjoškolsko obrazovanje učenika kroz 3. i 4. razred Policijske škole, srednjoškolsko obrazovanje odraslih za zanimanje policajac/policajka te temeljni policijski tečaj. Sukladno Godišnjem izvedbenom kurikulumu, teme o zaštiti ljudskih prava obuhvaćene su u sljedećim predmetima: Prekršajno pravo, Osnove kriminalistike i kriminalističko istraživanje/Prevencija kriminaliteta, Policijske ovlasti i njihova primjena, Psihologija, Osnove policijskog posla i organizacija, Ustav Republike Hrvatske, ljudska prava i pravo Europske unije.

Jačati svijest o žrtvama zločina protiv čovječnosti i genocida (uključujući Holokaust i Samudaripen)

Teme vezane za jačanje svijesti o žrtvama genocida, obrađuju se u okviru studijskog programa Stručnog prijediplomskog studija Kriminalistike na Veleučilištu kriminalistike i javne sigurnosti. Specifične teme o svijesti o žrtvama genocida ugrađene su unutar kolegija Kazneno pravo, posebice razmatrajući odredbe Glave IX. Kaznenog zakona²², (kaznena djela protiv čovječnosti i ljudskog dostojanstva). Obuhvaćene su u dva školska sata, a tijekom 2024. godine 134 studenata je bilo obuhvaćeno planom izobrazbe. Ujedno, Policijska škola „Josip Jović“ u sklopu

²² „Narodne novine“, br. 125/11., 144/12., 56/15., 61/15., 101/17., 118/18., 126/19., 84/21., 114/22., 114/23. i 36/24.

izvannastavnih aktivnosti obilježava važne povijesne datume i tako se učenicima i polaznicima otvaraju vidici o žrtvama zločina protiv čovječnosti i genocida.

U kontekstu promicanja Radne definicije antisemitizma, hrvatsko predsjedanje Međunarodnim savezom za sjećanje na Holokaust koje je započelo s radom 2023. godine organiziralo je 27. siječnja 2024. obilježavanje Međunarodnog dana sjećanja na žrtve Holokausta kod Spomenika žrtvama Holokausta i ustaškog režima u Zagrebu, kojom prigodom su se uzvanicima obratili ministar vanjskih i europskih poslova dr.sc. Grlić Radman i su-predsjedateljica IHRA-om i posebna savjetnica predsjednika Vlade Republike Hrvatske za antisemitizam Sara Lustig. MUP kroz niz aktivnosti, nastoji promicati i poticati kulturu sjećanja u društvu, posebice kroz obrazovni sustav, ali i kroz zaštitu i promociju kulturne baštine. Istodobno, snažno se suprotstavlja svakom obliku diskriminacije, isključivosti i netolerancije.

MZOM je svim zainteresiranim odgojno-obrazovnim ustanovama u Republici Hrvatskoj omogućio realizaciju terenske nastave u Spomen-području Jasenovac kako bi učenici osmih razreda osnovne škole te učenici srednjih škola, uz stručnu pripremu i stručno vođenje, mogli unaprijediti znanje o Holokaustu te spoznati razmjere i posljedice počinjenih zločina protiv čovječnosti. U 2024. godini svoj interes za realizaciju terenske nastave u Spomen-području Jasenovac iskazalo je 67 škola, od toga 39 osnovnih i 28 srednjih škola u Republici Hrvatskoj te je 3 178 učenika organizirano posjetilo Spomen-područje Jasenovac.

Osigurati hrvatske inačice recentnih obrazovnih priručnika i medijskih kampanja međunarodnih organizacija (UNESCO, IHRA i drugi) namijenjenih poučavanju o Holokaustu i organizacija seminara i stručnih usavršavanja učitelja za njihovu metodičku primjenu

MZOM i AZOO preveli su na hrvatski jezik priručnik UNESCO/ODIHR „Obrazovni kurikulum za ravnatelje škola“ te je predan na odobrenje UNESCO-a za objavu i tisak, što je aktivnost UNESCO-ova EU projekta „Pristup antisemitizmu uz obrazovanje“ koji je predstavljen ravnateljima škola. UNESCO-va publikacija „Pristup antisemitizmu u odgoju i obrazovanju“ prevedena je kako bi se potaknula obrazovna zajednica i ojačala učitelje za izgradnju otpornosti mladih na antisemitske ideologije. Publikacija je dostupna na mrežnim stranicama MZOM-a²³. Priručnik fondacije Azrieli „Prvi korak“ za poučavanje o Holokaustu preveden je, tiskan, predstavljen i diseminiran nastavnicima na nacionalnom Seminaru o poučavanju o Holokaustu. IHRA-ina medijska kampanja *#ProtectTheFacts* prevedena je na hrvatski jezik i dostupna na poveznici <https://www.againstholocaustdistortion.org/hr/> kao i na mrežnoj stranici MZOM-a <https://mzom.gov.hr/vijesti/pridruzi-se-globalnoj-kampanji-cuvajmocinjenice-protectthefacts/6277>.

²³<https://mzom.gov.hr/UserDocsImages/slike/MedunarodnaSuradnja/UNESCO/UNESCO%20Priru%C4%8Dnik%20-%20Pristup%20antisemitizmu%20u%20odgoju%20i%20obrazovanju.pdf>.

IHRA-ina „Povelja o očuvanju spomen-područja“ prevedena je na hrvatski jezik²⁴. IHRA-in promotivni film „Pronađi svoje odgovore“, komplementarni promotivni alat i uputa za korištenje „Smjernica za omogućavanje pristupa arhivskoj građi u slučajevima ograničavanja pristupa zbog zaštite podataka“ preveden je na hrvatski jezik i dostupan na poveznici MZOM-a²⁵. Hrvatski titlovi dostupni su odabirom „Hrvatski“ u postavkama.

U prosincu 2024. godine IHRA je usvojila „Preporuke za poučavanje i učenje o progonu i genocidu nad Romima u razdoblju nacizma“. Preporuke su prevedene i bit će predstavljene nastavnicima na sljedećem Seminaru o poučavanju o Holokaustu koji organizira Agencija za odgoj i obrazovanje te će nakon odobrenja IHRA-e biti objavljene na mrežnim stranicama MZOM-a. U sklopu IHRA-ina projekta „My hometown“ koordinirano je uključivanje hrvatskih škola u međunarodni projekt kao i provedba – razvijanje kreativnih školskih projekata koji istražuju lokalnu povijest Holokausta u njihovu gradu, zajedno s pričama i ostavštinom raseljenih ljudi koji su tamo ranije živjeli, još uvijek žive ili su potražili utočište kao žrtve progona nacizma. Rezultati projekta dostupni su na poveznici [The Gallery - My Hometown](#).

U sklopu stručnog usavršavanja nastavnika za poučavanje o Holokaustu MZOM svake godine organizira stručne skupove namijenjene poučavanju o Holokaustu. U sklopu planiranih aktivnosti na temelju suradnje s Yad Vashemom iz Izraela predviđena edukacija u Izraelu za 25 nastavnika iz Hrvatske, nažalost, nije mogla biti provedena zbog sigurnosnih razloga. Kako bi se ipak održao kontinuitet suradnje u edukacijama, predavači iz Yad Vashema održali su online predavanje u sklopu Šoa akademije koju su zajednički organizirali MZOM i Židovska općina Zagreb, koja je održana 28. listopada 2024. i u kojoj je sudjelovao 71 sudionik. U sklopu stručnog usavršavanja odgojno-obrazovnih djelatnika za poučavanje o Holokaustu Agencija za odgoj i obrazovanje svake godine organizira stručne skupove namijenjene poučavanju o Holokaustu. Ujedno je održano 6 stručnih skupova s 241 sudionikom, osmišljenih tako da predavanja daju širi povijesni kontekst Holokausta u Europi i Hrvatskoj te preporučene pristupe poučavanju o ovoj vrlo osjetljivoj temi. U 2024. glavni govori i predavanja bili su usredotočeni na odgovor na rastući antisemitizam. Radionice su učiteljima pružile priliku za iskustveno učenje, posebice u smislu moderiranja rasprava i usmjeravanja učenja učenika o Holokaustu, ističući metode i materijale za učenje primjerene temi i dobi. Godine 2024. fokus je bio na tome kako poučavati i učiti o Holokaustu pomoću filma, romana ili grafičke novele. Konferencija također daje priliku nastavnicima da široj publici predstavljaju svoje školske projekte u povodu obilježavanja Dana sjećanja na Holokaust te nastavne materijale koje su izradili tijekom godine.

²⁴ <https://holocaustremembrance.com/resources/ihra-charter-for-safeguarding-sites-croatian>

²⁵ [Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih - Međunarodni savez za sjećanje na Holokaust - IHRA \(International Holocaust Remembrance Alliance\)](#)

POSEBNI CILJ 1. POBOLJŠANJE UČINKOVITOSTI JAVNE UPRAVE I PRAVOSUĐA ZA DJELOVANJE U PODRUČJU ZAŠTITE LJUDSKIH PRAVA

Ostvarene vrijednosti pokazatelja uspješnosti

POKAZATELJ UČINKA	POČETNA VRIJEDNOST	CILJANA VRIJEDNOST	OSTVARENA VRIJEDNOST U 2024.
Udio preporuka pučke pravobraniteljice po kojima su javnopravna tijela učinkovito postupala tijekom 12 mjeseci	43 % provedenih preporuka iz Izvješća pučke pravobraniteljice za 2020.	73 % provedenih preporuka iz Izvješća pučke pravobraniteljice za 2026.	58,4 % provedenih preporuka ili u postupku provedbe iz Izvješća pučke pravobraniteljice za 2023. godinu ²⁶
Broj predmeta Europskog suda za ljudska prava u postupku izvršenja	80 (2022)	78 (2027)	63 (2024) ²⁷

Mjera 1.1. Unaprijediti međuresornu suradnju i koordinaciju sustavom zaštite ljudskih prava
Mjera 1.2. Poboljšati zaštitu prava posebno ugroženih skupina građana u kriznim situacijama
Mjera 1.3. Povećati učinkovitost izvršenja presuda Europskog suda za ljudska prava
Mjera 1.4. Unaprijediti kvalitetu i dostupnost obrazovanja za ljudska prava
Mjera 1.5. Osigurati rješavanje sudbine osoba nestalih u Domovinskom ratu i pronalazak posmrtnih ostataka smrtno stradalih osoba za koje nije poznato mjesto ukopa
Mjera 1.6. Unaprijediti znanje javnih i državnih službenika o zaštiti i promicanju ljudskih prava

MJERA:	1.1. Unaprijediti međuresornu suradnju i koordinaciju sustavom zaštite ljudskih prava
NAZIV AKTIVNOSTI:	1.1.1. Koordinacija periodičnih izvještavanja o stanju ljudskih prava na europskoj razini (VE, EU)
OPIS PROVEDBE AKTIVNOSTI:	Ispunjavanje upitnika upućenih od strane regionalnih mehanizama za zaštitu ljudskih prava.

²⁶ Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina u skladu s propisanim djelokrugom prati provedbu preporuka pučkog pravobranitelja u cilju jačanja sustava zaštite ljudskih prava te koordinira izradu izvješća o njihovoj provedbi. U listopadu 2024. godine Ured je uputio zamolbu za ispunjavanjem Upitnika o provedbi preporuka iz Izvješća Pučke pravobraniteljice za 2023. godinu na adrese 65 nositelja navedena u preporukama. O provedbi preporuka očitovale su se 63 tijela/institucije te prema analizi samoprocjene provedbe preporuka, 28 % preporuka je provedeno u potpunosti, 31% se provodi, 16% preporuka je u planu provedbe. Za 25 % preporuka nadležna tijela su navela da nisu provedene, da se ne provode ili nisu u planu provedbe, ili kojima nije priključen odgovarajući status provedbe ili je izostao opisni odgovor o statusu. U odnosu na provedbu preporuka, može se zaključiti da je postignut određeni napredak. Naime, ukupan udio preporuka koje su provedene i/ili koje se provode u prošlogodišnjem Izvješću iznosio je 45,9 % dok u ovom iznosi 58,4 %. Također, udio preporuka koje su provedene, koje se provode ili su u planu provedbe porastao je u odnosu na prošlu godinu s 60,6 % na 73,3 %.

²⁷ Hrvatska je 31. prosinca 2024. imala 63 predmeta u postupku izvršenja (u usporedbi sa 67 u 2023., 77 u 2022. i 79 u 2021.), od kojih su dva vodeća predmeta klasificirana po pojačanom postupku (kao što je bio slučaj i 2023. i 2022.), a 25 je bilo vodećih predmeta klasificiranih po standardnom postupku. Više informacija dostupno na: <https://www.coe.int/en/web/execution/annual-reports>

	Izvjestavanja Upravnom odbora za antidiskriminaciju, raznolikost i uključenost Vijeća Europe (CDADI – <i>Steering Committee on Anti-Discrimination, Diversity and Inclusion</i>) – primjena Preporuka o suzbijanju govora mržnje – CM/Rec(2022)16; Mjere za borbu protiv interseksijske diskriminacije: Zaštita i promicanja građanskog prostora – kompilacija dobrih praksi u VE - Sastanci: 18-20. lipnja 2024; 27-28. studenog 2024. - Izvjestavanja i rad u pododboru ADI-SOGIESC (Odbor stručnjaka za seksualnu orijentaciju, rodni identitet i izražavanje te spolne karakteristike): Upitnik o primjeni Preporuke Rec(2010)5 o mjerama za suzbijanje diskriminacije po osnovi spolne orijentacije i spolnog identiteta; izrada Nacrta Preporuka o jednakim pravima za interpolne osobe; nacrt Strategije VE o jednakim pravima za LGBTI osobe (2027-2032.); Sastanci: 15. veljače 2024. – on-line sastanak; 29-30. listopada 2024. - Odbora stručnjaka za pitanja Roma i putnika – ADI-ROM: Izvještaj o suzbijanju anticiganizma, - tematski posjet Berlinu 9. i 10. rujna 2024. - PC/ADI-CH <i>Committee of Experts on Hate Crime</i>, Odbor stručnjaka za interkulturalno uključivanje – ADI-INT Koordinacija svih dionika uključenih u izvještavanje prema Agenciji EU za temeljena prava i distribucija izvještaja i tjednih pregleda aktivnosti Prilozi izvještajima u 2024. godini: Ocjena učinaka nacrta zakona i zakona na ljudska prava; Očitovanja na Godišnje izvješće FRA; Antirasizam u policiji u EU; Upitnik za potrebe istraživanja o istragama i disciplinskim postupcima pokrenutim protiv osumnjičenih djelatnika policije, granične policije na štetu migranata, tražitelja azila i izbjeglica u Republici Hrvatskoj; Izvještaja za temeljna prava za 2024. godinu; političko sudjelovanje osoba s invaliditetom FRA sastanci: 23-24. travnja 2024. On-line 32. sastanak; 17-18. listopada 2024. Koordinacija svih dionika uključenih u izvještavanje prema Europskoj komisiji o implementaciji strategija EU – Izvješće o provedbi Akcijskog plana EU protiv rasizma; Očitovanje na Deklaraciju o sigurnosti i pravima LGBTIQ osoba u EU; Provedba EU Strategije o ravnopravnosti LGBTIQ osoba za razdoblje od 2020. do 2025. godine - Zajednički sastanak LGBTIQ podgrupe i OCD, 19. ožujka 2024., Brisel Koordinacija svih dionika uključenih u izvještavanje o zločinima iz mržnje prema OSCE/ODIHR (godišnje izvještavanje).		
	NOSITELJ PROVEDBE:		
	Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina		
	PARTNERI (ukoliko ih je bilo)		
	Tijela državne uprave		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj sastanaka Upravnog odbora za antidiskriminaciju, raznolikost i uključenost i drugih tijela VE	Broj podnesenih periodičkih izvješća prema FRA i Europskoj komisiji o instrumentima EU za zaštitu ljudskih prava	Broj podnesenih izvješća prema OSCE/ODIHR o zločinima mržnje
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	7	8	1
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	A513040 – Nacionalni plan zaštite i promicanja ljudskih prava i suzbijanje diskriminacije za razdoblje 2021-2027.		

	12.032,75		
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	Prosinac 2024.		

MJERA:	1.1. Unaprijediti međuresornu suradnju i koordinaciju sustavom zaštite ljudskih prava
NAZIV AKTIVNOSTI:	1.1.2. Koordinacija periodičnih izvještavanja o stanju ljudskih prava na međunarodnoj razini
OPIS PROVEDBE AKTIVNOSTI:	PROCES IZVJEŠTAVANJA Odlukama Vlade Republike Hrvatske, Ministarstvo vanjskih i europskih poslova (MVEP) određeno je za koordinatora izrade nacionalnih izvješća sukladno međunarodnim dokumentima u području ljudskih prava (paktovi, konvencije i protokoli), dok su za inicijalno prikupljanje podataka i izradu izvješća nadležna resorna tijela državne uprave koja u tu svrhu mogu osnovati i radnu skupinu. - MVEP je sudjelovao u obrani četvrtog periodičnog izvješća Hrvatske prema Međunarodnom paktu o građanskim i političkim pravima koji je pred Odborom za ljudska prava održan u 2. i 3. srpnja u Ženevi te koje obuhvaća razdoblje nakon 2015. godine. Izvješće sadrži odgovore na 22 pitanja UN-ova Odbora za ljudska prava prema dva tematska poglavlja: i) opće informacije o situaciji u vezi s ljudskim pravima iz nacionalne perspektive, uključujući nove mjere i događaje povezane s provedbom Pakta; ii) specifične informacije o provedbi članaka 1. – 27. Pakta, posebno s obzirom na prethodne preporuke Odbora. - Također je u svibnju 2024., upućeno Inicijalno izvješće prema Međunarodnoj konvenciji o zaštiti svih osoba od prisilnog nestanka (ICPPED) Odboru UN-a za prisilne nestanke. S tim u vezi, neke od hrvatskih aktivnosti na međunarodnoj razini tiču se zalaganja za afirmaciju pitanja nestalih osoba u oružanim sukobima u međunarodnim forumima, budući da je riječ o najtežem i najosjetljivijem humanitarnom pitanju proizašlom iz Domovinskog rata. To uključuje i promicanje tzv. hrvatskog modela traženja nestalih koji se temelji na integrativnom i inkluzivnom pristupu svih dionika. MVEP je i nositelj izrade nacionalnog izvješća prema Univerzalnom periodičkom pregledu Vijeća za ljudska prava (UPR), kao i njegovih među-izvješća (sukladno dobrovoljnom doprinosu Republike Hrvatske), a koje dokumente priprema temeljem podataka nadležnih tijela. Sukladno novim ciklusima UPR-a u pripremu izvješća uključena je i provedba preporuka koje su prigodom razmatranja njenog prethodnog nacionalnog izvješća Republici Hrvatskoj uputile druge UN države. U proces izrade UPR izvješća MVEP aktivno uključuje i druge dionike, provodi raspravu pred nadležnim odborima Hrvatskog sabora, kao i sa zainteresiranom javnošću te organizacijama civilnog društva: - Nakon što je u 2023. koordinirao i izradio u suradnji s nadležnim tijelima Među-izvješće prema Univerzalnom periodičkom pregledu (MTR), MVEP je isto uputilo UN Vijeću za ljudska prava u veljači 2024. Izvješćem su detaljno obuhvaćeni odgovori na sve preporuke koje je u procesu UPR-a dobila Hrvatska. - Krajem 2024. MVEP je uputio svim nadležnim tijelima poziv na suradnju u izradi nacionalnog UPR izvješća (u okviru četvrtog ciklusa) te je započeo s izradom njegova teksta, koji će se nakon što ga Vlada usvoji, uputiti u kolovozu 2025. godine Vijeću za ljudska prava. OBJAVE DOKUMENATA Sve relevantne informacije vezano za izvješća i preporuke, tamo gdje je uz ulogu koordinatora i glavni nositelj izvještavanja (proces UPR-a), MVEP redovito objavljuje na svojim internetskim stranicama:

	https://mvep.gov.hr/vanjska-politika/multilateralni-odnosi/ljudska-prava/univerzalni-periodicni-pregled-stanja-ljudskih-prava/22714		
	- U veljači 2024. MVEP je objavio na svojim stranicama tekstove MTR-a na hrvatskom i engleskom jeziku.		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ministarstvo vanjskih i europskih poslova		
PARTNERI (ukoliko ih je bilo)	Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina, Ministarstvo pravosuđa, uprave i digitalne transformacije, Ministarstvo hrvatskih branitelja		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj posjeta posebnih izvjestitelja Vijeća za ljudska prava	Broj podnesenih periodičkih izvješća ugovornim tijelima prema međunarodnim instrumentima za zaštitu ljudskih prava	Broj objava radi izvješćavanja šire javnosti
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	0	3	2
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	A777046 – Administracija i upravljanje		
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	2024. godina		

MJERA:	1.1. Unaprijediti međuresornu suradnju i koordinaciju sustavom zaštite ljudskih prava		
NAZIV AKTIVNOSTI:	1.1.3. Koordinacija implementacije preporuka kao i odredbi međunarodnih i regionalnih mehanizama zaštite ljudskih prava		
OPIS AKTIVNOSTI:	Tijekom 2024. godine pristupilo se procesu izrade zajedničkog temeljnog dokumenta. U četvrtom kvartalu 2024. godine (7. studenoga 2024.), održan je sastanak s predstavnicima tijela državne uprave na kojemu je tijelima predstavljen proces izrade zajedničkog temeljnog dokumenta – Common core, a istovremeno su zatraženi i doprinosi tijela na temelju kojih će se izraditi nacrt zajedničkog temeljnog dokumenta. U prosincu, Ured je dostavio dodatno očitovanje Republike Hrvatske, sukladno članku 9. stavku 1. Međunarodne konvencije o ukidanju svih oblika rasne diskriminacije – CERD o provedbi preporuka		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina		
PARTNERI:	Tijela državne uprave		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj održanih sastanaka	Broj izrađenih prijedloga/ dokumenata	Broj uspostavljenih okvira
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	1	1	/
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	A681000 – Administracija i upravljanje		

ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	IV. kvartal 2025. godine
------------------------------------	--------------------------

MJERA:	1.1. Unaprijediti međuresornu suradnju i koordinaciju sustavom zaštite ljudskih prava		
NAZIV AKTIVNOSTI:	1.1.4. Praćenje provedbe preporuka iz godišnjih izvješća pučke pravobraniteljice i koordinacija izrade izvješća o njihovoj provedbi		
OPIS AKTIVNOSTI:	U prvom kvartalu 2024. godine završeno je i objavljeno Izvješće o provedbi preporuka pučke pravobraniteljice za 2022. godinu te je dostupno na sljedećoj poveznici: https://ljudskaprava.gov.hr/UserDocsImages//dokumenti/Izvje%C5%A1%C4%87e%20o%20provedbi%20preporuka%20pu%C4%8Dke%20pravobraniteljice%20za%202022.pdf. Izrada Izvješća o provedbi preporuka pučke pravobraniteljice za 2023. godinu započela je u četvrtom kvartalu 2024. godine. Tijekom rujna i listopada (30. rujna 2024., 1. listopada 2024.) održani su sastanci s predstavnicima tijela državne i javne uprave kao i ostalim organizacijama kojima su upućene preporuke pučke pravobraniteljice. Teme sastanaka bile su predstavljanje Izvješća o provedbi preporuka pučke pravobraniteljice za 2022. godinu te predstavljanje Upitnika za izradu Izvješća o provedbi pučke pravobraniteljice za 2023. godinu. Nadležnim tijelima/institucijama upućen je Upitnik za praćenje preporuka pučke pravobraniteljice 2023. s onoliko pitanja koliko je pojedinom tijelu/instituciji upućeno preporuka. Podaci su prikupljeni u razdoblju od 8. listopada 2024. do 10. veljače 2025., a o provedbi su se očitovala 62 tijela/institucije. Izvješće je objavljeno početkom ožujka 2025. godine i dostupno na: https://ljudskaprava.gov.hr/zastita-i-promicanje-ljudskih-prava/597.		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina		
PARTNERI:	Pučka pravobraniteljica		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj izrađenih/ redefiniranih upitnika	Broj održanih sastanka	Broj izrađenih izvješća
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	1	2	0
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	A681000 – Administracija i upravljanje		
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	IV. kvartal 2024. godine		

MJERA:	1.2. Poboljšati zaštitu prava posebno ugroženih skupina građana u kriznim situacijama		
NAZIV AKTIVNOSTI:	1.2.1. Provedba učinkovitih programa univerzalne prevencije nasilja u obitelji i nasilja nad ženama		
OPIS AKTIVNOSTI:	U sklopu provedbe učinkovitih programa univerzalne prevencije nasilja u obitelji i nasilja nad ženama, Ministarstvo unutarnjih poslova (MUP), u suradnji s jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave, vijećima za prevenciju kriminaliteta te odgojno obrazovnim ustanovama, organizacijama civilnog društva i drugim partnerima, provodilo je tijekom 2024. godine, kontinuirano i sustavno, brojne preventivne aktivnosti usmjerene na sprječavanje nasilja prema ženama, nasilja u obitelji, nasilja među mladima te izgradnju kulture nenasilja i tolerancije. Ujedno, tijekom 2024. godine, MUP je u suradnji s partnerima provodio tematske preventivne aktivnosti u sklopu projekta „Živim život bez nasilja“, koji predstavlja nacionalni preventivni		

	projekt koji se provodi od 2010. godine. Projekt je usmjeren na sprječavanje nasilja prema ženama, nasilja u obitelji, nasilja među mladima te izgradnju kulture nenasilja i tolerancije. U sklopu projekta tijekom školske godine 2024/2025., održano je 456 preventivno edukativnih predavanja, a kojima je obuhvaćeno 22206 osoba. U sklopu spomenutih preventivnih aktivnosti organizirane su tematske javne manifestacije, interaktivne edukativne radionice s djecom i mladima, okrugli stolovi i tribine te druge preventivno edukativne aktivnosti koje imaju za cilj senzibilizaciju i osvješćivanje građana o potrebi prijave nasilja kao i senzibilizaciju i edukaciju žena, ali i drugih potencijalnih ranjivih skupina, primjerice žena starije životne dobi te osoba s invaliditetom.		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ministarstvo unutarnjih poslova		
PARTNERI:	Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, vijeća za prevenciju kriminaliteta, organizacije civilnog društva, odgojno obrazovne ustanove i drugi partneri		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj održanih preventivno-edukativnih predavanja	Broj sudionika	
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	456	22206	
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	A553131 – Administracija i upravljanje		
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	2024. godina		

MJERA:	1.2. Poboljšati zaštitu prava posebno ugroženih skupina građana u kriznim situacijama
NAZIV AKTIVNOSTI:	1.2.2. Provedba preventivnih aktivnosti namijenjenih osobama muškog spola s ciljem njihove senzibilizacije na temu sprječavanja nasilja nad ženama kao i na temu rodne jednakosti i ravnopravnosti spolova
OPIS AKTIVNOSTI:	Ministarstvo unutarnjih poslova (MUP) u suradnji s jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave te vijećima za prevenciju kriminaliteta, organizacijama civilnog društva i zainteresiranim drugim partnerima je tijekom 2024. godine kontinuirano provodilo brojne preventivne aktivnosti namijenjene osobama muškog spola koje su usmjerene na promicanje svijesti o važnosti prevencije nasilja nad ženama, isključivanju svih oblika nasilnog ponašanja kao i o rodnoj jednakosti i ravnopravnosti spolova. Ujedno, tijekom 2024. godine, u suradnji s partnerima MUP je provodio tematske preventivne aktivnosti u sklopu preventivnog projekta „Lily“, koji predstavlja nacionalni preventivni projekt u sklopu kojeg se provode i aktivnosti namijenjene osobama muškog spola s ciljem njihove senzibilizacije na temu ravnopravnosti spolova kao isključivanja svih oblika nasilnog ponašanja. Tijekom 2024. godine provedene su brojne aktivnosti u gotovo svim županijama diljem Republike Hrvatske, a kojima je prisustvovalo više od 12821 osobe te je do sada građanima podijeljeno više komada promo materijala (letaka). Pored navedenog, posebno izdvajamo i organizaciju važnog stručnog skupa „Suradnja za sigurnu budućnost“ održanog 13. ožujka 2024. godine na Policijskoj akademiji „Prvi hrvatski redarstvenik“. Skup je organiziran s ciljem intenziviranja međuresorne suradnje i suradnje s organizacijama civilnog društva kako bi se prevenirali i uočili različiti oblici ugrožavajućih ponašanja, osobito nasilja koje predstavlja duboko ukorijenjen problem društva. Skup je doprinio provedbi aktivnosti predviđenih „Sporazumom o međuresornoj suradnji i koordinaciji u području sprječavanja nasilja i drugih ugrožavajućih ponašanja na lokalnoj razini“, ali i unaprjeđenju rada Vijeća za prevenciju kriminaliteta te iznalaženju preporuka važnih za

	rad Vijeća i lokalnih, odnosno općinskih timova za prevenciju i borbu protiv nasilja i drugih ugroza. Također, tijekom 2024. godine na razini policijskih uprava kroz organizaciju različitih tematskih događanja, odnosno stručnih predavanja, tematskih radionica, javnih kampanja, okruglih stolova i drugih sličnih aktivnosti od strane policije, obilježeni su Nacionalni dan borbe protiv nasilja nad ženama (22. rujna) i Međunarodni dan borbe protiv nasilja nad ženama (25. studenoga). Od navedenih aktivnosti, posebno izdvajamo organizirani tečaj samoobrane za žene pod nazivom „Snaga je u gardu, ne u sili“ gdje su savjete o samoobrani ženama pružili instruktori Krav Maga Zadar i instruktori Interventne jedinice policije, Policijske uprave zadarske. Ujedno, u suradnji dalmatinske podružnice Hrvatske udruge za odnose s javnošću, Povjerenstva za ravnopravnost spolova Zadarske županije, Krav Maga Hrvatske te Policijske uprave zadarske, 25. studenog 2024. godine, organiziran je i događaj pod nazivom „Glas protiv nasilja“ u Gradskoj knjižnici u Zadru gdje je organiziran okrugli stol te prigodni tečaj samoobrane za žene. Navedene su aktivnosti ujedno imale za cilj i umrežavanje nadležnih državnih tijela, organizacija civilnog društva, pravnih osoba i drugih društveno odgovornih subjekata u suzbijanju problematike nasilja.		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ministarstvo unutarnjih poslova		
PARTNERI:	Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, vijeća za prevenciju kriminaliteta, organizacije civilnog društva, odgojno obrazovne ustanove i drugi partneri		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj sudionika tematski preventivnih aktivnosti/podijeljeni edukativni letci	Broj sudionika događanja	Broj stručnih skupova
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	12 821	12 821	4
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	A553131 – Administracija i upravljanje		
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	2024. godina		

MJERA:	1.2. Poboljšati zaštitu prava posebno ugroženih skupina građana u kriznim situacijama		
NAZIV AKTIVNOSTI:	1.2.3. Provedba postupka uključivanja djece tražitelja međunarodne zaštite u obrazovni sustav Republike Hrvatske i provedba psihosocijalne potpore tražiteljima međunarodne zaštite		
OPIS AKTIVNOSTI:	U okviru projekta „Pružanje psihosocijalne podrške i usluga tražiteljima međunarodne zaštite“, koji u prihvatilištima u Zagrebu i Kutini provodi Hrvatski Crveni križ, dio aktivnosti usmjeren je na osiguranje podrške prilikom uključivanja djece tražitelja međunarodne zaštite u obrazovni sustav Republike Hrvatske s ciljem jačanja njihove socijalne uključenosti te smanjenja zaostajanja u redovnom školovanju. Podrška uključuje: pomoć djeci tražiteljima međunarodne zaštite pri upisu u školu i učenju; održavanje radionica učenja hrvatskog jezika; praćenje napredovanja djece tražitelja međunarodne zaštite na dnevnoj bazi; podrška roditeljima tijekom odlaska na roditeljske sastanke u školama te suradnja s drugim institucijama koje rade sa školskom djecom.		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ministarstvo unutarnjih poslova		
PARTNERI:	Hrvatski Crveni križ		
POKAZATELJI PROVEDBE i	Broj djece tražitelja međunarodne zaštite		

POKAZATELJI uspješnosti provedbe	uključenih u obrazovni sustav		
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	40		
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	K879023 – Fond za azil, migracije i integraciju 2021-2027. Izvor 12 750,00	K879023 – Fond za azil, migracije i integraciju 2021-2027. Izvor 575 2.250,00	
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	I.-IV. kvartal 2024. godine (rok u kojem je aktivnost provedena) IV. kvartal 2025. godine (rok provedbe aktivnosti u cijelosti)		

MJERA:	1.2. Poboljšati zaštitu prava posebno ugroženih skupina građana u kriznim situacijama		
NAZIV AKTIVNOSTI:	1.2.4. Provedba programa usavršavanja i obuke za službenike Službe za prihvrat i smještaj tražitelja međunarodne zaštite i Službe za međunarodnu zaštitu		
OPIS AKTIVNOSTI:	Tijekom 2024. godine, službenici Ministarstva unutarnjih poslova redovito su sudjelovali na edukacijama vezanim za područje prihvata, rada s djecom, žrtvama seksualno i rodno uvjetovanog te drugih oblika nasilja, žrtvama trgovanja ljudima, izrade europskih projekata i zakonskih propisa, osobito vezanih za buduću primjenu Pakta o azilu i migracijama. U nastavku navodimo sljedeće edukacije i radionice na kojima su sudjelovali službenici: • „Standardi financiranja i ugovaranja programa i projekata od interesa za opće dobro koje provode udruge – II modul“ (2 službenice) • „Europa ukratko – europske i nacionalne politike“ (1 službenica) • „Primjena ZUP-a u praksi“ (2 službenice) • „Training on refugee status determination“ (19 službenika) • „Annual communications workshop for Partners: communicating effectively about refugee integration“ (2 službenice), • „Prihvrat i smještaj te komunikacija s ranjivim skupinama“ (12 službenika) • „Provedba Pakta o migracijama i azilu“ (20 službenika)		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ministarstvo unutarnjih poslova		
PARTNERI:	/		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj održanih edukacija	Broj službenika koji su pohađali edukacije	
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	7	58	
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	A553131 – Administracija i upravljanje (5%) 224,16	T879006 AMIF – Europska migracijska mreža – Nacionalna kontaktna točka (95%) 4.259,04	
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	I.-IV. kvartal 2024. godine (rok u kojem je aktivnost provedena) IV. kvartal 2025. godine (rok provedbe aktivnosti u cijelosti)		

MJERA:	1.2. Poboljšati zaštitu prava posebno ugroženih skupina građana u kriznim situacijama		
NAZIV AKTIVNOSTI:	1.2.5. Senzibilizacija i edukacija operativnih snaga sustava civilne zaštite		
OPIS AKTIVNOSTI:	Organiziranje edukacije pripadnika operativnih snaga sustava civilne zaštite o specifičnim potrebama i osjetljivostima ugroženih skupina, što uključuje obuku o pravima, različitim kulturnim kontekstima i potrebama osoba s invaliditetom, starijih osoba, djece, žena, izbjeglica i drugih ranjivih skupina, koja bi se ostvarila kroz suradnju i partnerski pristup s relevantnim organizacijama civilnog društva, nevladinim organizacijama i drugim dionicima koji se bave zaštitom prava ugroženih skupina.		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ministarstvo unutarnjih poslova		
PARTNERI:	organizacije civilnog društva		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj održanih edukacija	Broj educiranih polaznika	
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	3	88	
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	T 863009 – Projekti civilne zaštite Izvor 12 13.856,30	T 863009 – Projekti civilne zaštite Izvor 51 94.935,08	
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	IV. kvartal 2024. godine/V. kvartal 2025. godine		

MJERA:	1.2 Poboljšati zaštitu prava posebno ugroženih skupina građana u kriznim situacijama		
NAZIV AKTIVNOSTI:	1.2.6. Analiza podataka o zdravstvenom statusu i o korištenju zdravstvene zaštite pojedinih ranjivih skupina		
OPIS PROVEDBE AKTIVNOSTI:	Iz već postojećih registara i baza podataka povezivanjem podataka moguće je dobiti točniji uvid u zdravstveni status pojedinih ranjivih skupina. Tako je tijekom 2024. godine uspostavljen prošireni Registar ovisnosti za praćenje osoba koje su na liječenju ovisnosti o drogama, alkoholu, kockanju i videoigrama, a podaci će se prikupljati tijekom 2025. godine.		
NOSITELJ PROVEDBE:	Hrvatski zavod za javno zdravstvo		
PARTNERI (ukoliko ih je bilo)	Ministarstvo zdravstva		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj provedenih analiza i istraživanja	Broj objavljenih izvještaja	Broj medijskih objava
Planirani ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	3	3	2
IZVORI FINANCIRANJA (iznos sredstava i proračunska pozicija)	Državni proračun (euro)	EU financiranje (euro)	Drugi izvori (euro)
Izvori financiranja u 2024. godini	HZJZ A 884001 Administracija i upravljanje 68.480,00		.
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	IV. kvartal 2024. godine		

MJERA:	1.3. Povećati učinkovitost izvršenja presuda Europskog suda za ljudska prava		
NAZIV AKTIVNOSTI:	1.3.1. Sastanak Stručnog savjeta za izvršenje presuda i odluka Europskog suda za ljudska prava		
OPIS PROVEDBE AKTIVNOSTI:	Dana 2. prosinca 2024. godine održan je 13. Sastanak članova Stručnog savjeta za izvršenje presuda i odluka Europskog suda za ljudska prava (ESLJP), međuresornog i međuinstitucionalnog tijela nadležnog za predlaganje mjera izvršenja presuda ESLJP-a i praćenja provedbe istih. Na sastanku je ukazano na važnost prepoznavanja potrebe adresiranja povreda utvrđenih presudama ESLJP, prisutni su upoznati s trenutnim stanjem izvršenja presuda i odluka, usvojen je plan rada Stručnog savjeta za 2025 te su tijela pozvana na otvorenu komunikaciju i suradnju s Uredom zastupnika kao važnim preduvjetom učinkovitog izvršenja. Dodatno, a radi upoznavanja stručne i šire javnosti s utvrđenjima ESLJP, Ured zastupnika osigurava prijevode presuda ESLJP na hrvatski jezik te provodi diseminaciju istih, odnosno dostavlja ih Stručnom savjetu i drugim nadležnim tijelima i objavljuje na svojim mrežnim stranicama.		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ured zastupnika Republike Hrvatske pred Europskim sudom za ljudska prava (ESLJP)		

PARTNERI (ukoliko ih je bilo)	Članovi Stručnog savjeta		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj sastanaka	Broj sudionika sastanka	Broj okončanih nadzora nad izvršenjem presuda i odluka ESLJP
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	1	25 predstavnika iz 22 tijela	36
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	A777046 – Administracija i upravljanje		
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	2024. godina		

MJERA:	1.4. Unaprijediti kvalitetu i dostupnost obrazovanja za ljudska prava
NAZIV AKTIVNOSTI:	1.4.1. Edukacija studenata dva studijska programa Veleučilišta kriminalistike i javne sigurnosti na teme zaštite ljudskih prava i zločina iz mržnje
OPIS AKTIVNOSTI:	Na Stručnom prijediplomskom studiju Kriminalistike, na Veleučilištu kriminalistike i javne sigurnosti, teme o temeljnim ljudskim pravima (primjerice suzbijanje nasilja nad ženama i obiteljsko nasilje, zločin iz mržnje, govor mržnje, trgovanje ljudima, zaštita prava migranata i tražitelja azila te nered na sportskim natjecanjima) obrađene su na sljedećim kolegijima: Uvod u pravni sustav i ustavno uređenje Republike Hrvatske, Kazneno pravo, Uvod u kriminalistiku, Policijske ovlasti, Kriminalistička taktika, Kriminologija, Kriminalistička psihologija, Kriminalističke metodike istraživanja organiziranog kriminaliteta, Sigurnost europskih granica i migracije, Sigurnosni sustav i nacionalna sigurnost Republike Hrvatske, Kriminalistička metodika istraživanja maloljetničke delinkvencije i kriminaliteta na štetu djece, Kriminalistička metodika istraživanja obiteljskog nasilja i Prekršajno pravo. Nadalje, na Stručnom diplomskom studiju Kriminalistike, na Veleučilištu kriminalistike i javne sigurnosti, teme o temeljnim ljudskim pravima obrađene su na sljedećim kolegijima: Kriminalistička metodika istraživanja složenih oblika organiziranog kriminaliteta, Migracije i kriminalitet, Nadzor nad radom policije, Primijenjena viktimologija i Kriminalistička metodika istraživanja složenog kriminaliteta na štetu djece. Ujedno, Ministarstvo unutarnjih poslova je u okviru europskih programa i poziva Europske komisije <i>Citizens, Equality, Rights and Values programme – CERV-2023-EQUAL</i> prijavilo projektni prijedlog pod nazivom „HUMAN” (proposal number: 101144913) u suradnji s partnerima iz Poljske, Francuske, Grčke i Cipra. Cilj je projekta obuka i razmjena dobre prakse policijskih službenika u Europskoj uniji u području prevencije i suzbijanja rasizma, ksenofobije i diskriminacije manjinskih i drugih ranjivih skupina. Nadalje, Ministarstvo unutarnjih poslova sudjeluje u svojstvu partnera u projektu <i>REASON – Improved Response to Hate Speech through Legal Research, Advocacy and Training</i> odobrenom na natječaju Europske komisije CERV-2022-EQUAL, koji uključuje znanstveno istraživanje sudskih predmeta o govoru mržnje. Nositelj je projekta Hrvatski pravni centar, a kao partneri sudjeluju, osim MUP-a, Vrhovni sud Republike Hrvatske, Državno odvjetništvo Republike Hrvatske, Pravni fakultet u Zagrebu, Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina i dr.

NOSITELJ PROVEDBE:	Ministarstvo unutarnjih poslova		
PARTNERI:	Polijske organizacije i organizacije civilnog društva iz Poljske, Francuske, Grčke i Cipra		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj studenata obuhvaćenih nastavnim programom	Broj nastavnih sati	
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	259	21	
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	A553131 – Administracija i upravljanje		
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	2024. godina		

MJERA:	1.4. Unaprijediti kvalitetu i dostupnost obrazovanja za ljudska prava		
NAZIV AKTIVNOSTI:	1.4.2. Edukacija učenika i polaznika Policijske škole „Josip Jović“ na teme zaštite ljudskih prava i nediskriminacije		
OPIS AKTIVNOSTI:	Polijska škola „Josip Jović“ provodi tri oblika temeljnog obrazovanja za zanimanje policajac/policajka. Temeljnim obrazovanjem smatra se redovito srednjoškolsko obrazovanje učenika kroz 3. i 4. razred Policijske škole, srednjoškolsko obrazovanje odraslih za zanimanje policajac/policajka te temeljni policijski tečaj. Sukladno Godišnjem izvedbenom kurikulumu, teme o zaštiti ljudskih prava obuhvaćene su u sljedećim predmetima: Prekršajno pravo, Osnove kriminalistike i kriminalističko istraživanje /Prevencija kriminaliteta, Policijske ovlasti i njihova primjena, Psihologija, Osnove policijskog posla i organizacija, Ustav Republike Hrvatske, ljudska prava i pravo Europske unije.		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ministarstvo unutarnjih poslova		
PARTNERI:	/		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj učenika obuhvaćenih programom	Broj polaznika obuhvaćenih programom	Broj nastavnih sati
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	825	243	25
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	A553131 – Administracija i upravljanje		
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	2024. godina		

MJERA:	1.4. Unaprijediti kvalitetu i dostupnost obrazovanja za ljudska prava		
NAZIV AKTIVNOSTI:	1.4.3. Sustavno i kvalitetno stručno usavršavanje odgojno-obrazovnih radnika/ca za poučavanje Građanskog odgoja i obrazovanja za ljudska prava		
OPIS PROVEDBE AKTIVNOSTI:	1. Kreiranje i provođenje programa usavršavanja odgojno-obrazovnih radnika/ca o participativnim metodama poučavanja i iskustvenom učenju i metodici obrazovanja za ljudska prava i Građanskog odgoja i obrazovanja. 2. Programom osigurati sveobuhvatno i dosljedno početno te kontinuirano daljnje usavršavanje odgojno-obrazovnih radnika/ca za usvajanje vještina potrebnih za poučavanje ljudskih prava i Građanskog odgoja i obrazovanja		

	Od 2019. godine na snazi je „Kurikulum za međupredmetnu temu Građanski odgoj i obrazovanje“²⁸ koji se sastoji od tri domene: Ljudska prava, Demokracija i Društvena zajednica. Njegova je provedba obvezna u svim osnovnim i srednjim školama za sve učenike. Agencija za odgoj i obrazovanje redovito organizira svake godine stručna usavršavanja za odgojno obrazovanje djelatnike za poučavanje međupredmetne teme Građanski odgoj i obrazovanje sukladno navedenim domenama. U provedbi međupredmetne teme Građanski odgoj i obrazovanje u korelaciji i integraciji s drugim međupredmetnim temama i predmetima tijekom 2024. godine na državnoj i međužupanijskoj razini organizirana su stručna usavršavanja na temu suvremenih modela i metoda učenja i poučavanja Građanskog odgoja i obrazovanja i ljudskih prava te na teme iz nacionalnih programa za čiju je provedbu zadužena Agencija za odgoj i obrazovanje. Teme stručnih skupova bile su sljedeće: priprema za izvanredne situacije s naglaskom na potres, psihosocijalna podrška u izvanrednim situacijama, potres i djeca u krizi, humane vrednote: jačanje solidarnosti i društvene kohezije, društveni aspekti volontiranja i organizacija volontiranja, odgoj za volontiranje i promicanje volonterstva i humanitarnih akcija pod vodstvom odgojitelja, Platforma Sigurnije škole i vrtići, interdisciplinarna terenska nastava u Edukacijskom centru HCK-a, migracije i integracija osoba pod međunarodnom zaštitom, školska integracija djece izbjeglica, prevencija trgovanja ljudima, ravnopravnost spolova i rodna ravnopravnost, stručno usavršavanje romskih suradnika pomagača, medijacija u školi, metoda rješavanja problemskih situacija, provedba metode simuliranih suđenja u srednjim školama, provedba metode Projekt građanin, poučavanje i učenje o holokaustu i sprečavanju zločina protiv čovječnosti, osnovna edukacija odgojno-obrazovnih djelatnika – povjerenika Hrvatskoga Crvenog križa, poduzetništvo, udžbenici i priručnici Vijeća Europe „Živjeti demokraciju“ za učenike, nastavnike, roditelje i ravnatelje, participacija učenika u školi, komunikacija i mediji, medijska pismenost, sigurnost na internetu za najmlađe, financijska pismenost, razvoj međuljudske i građanske kompetencije u kontekstu dječjeg vrtića, odgoj za humanost od malih nogu, projekti iz područja Nacionalnog programa odgoja i obrazovanja za ljudska prava i demokratsko građanstvo Vlade Republike Hrvatske. Stručna usavršavanja u organizaciji viših savjetnika AZOO-a: UKUPNO: 90 stručnih skupova s 12876 sudionika Stručna usavršavanja AZOO u organizaciji voditelja županijskih stručnih vijeća za međupredmetnu temu Građanski odgoj i obrazovanje: Ukupno: 97 stručnih skupova s 3188 sudionika UKUPNO: 187 stručnih skupova sa 16064 sudionika		
NOSITELJ PROVEDBE:	Agencija za odgoj i obrazovanje, Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih		
PARTNERI (ukoliko ih je bilo)	/		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj stručnih skupova za odgojno-obrazovne djelatnike	Broj sudionika	/
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	187	16064	/
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)

²⁸ „Narodne novine“, br. 10/19., broj 217

Izvori financiranja u 2024. godini	A767022 Stručno usavršavanje odgojno-obrazovnih djelatnika u sustavu osnovnog i srednjeg školstva 22.130,00 A733027 Stručno usavršavanje u okviru županijskih stručnih vijeća osnovne škole 1.920,00 A580006 Stručno usavršavanje u okviru županijskih stručnih vijeća srednje škole 3.220,00		
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	Aktivnost je provedena tijekom 2024. godine / III. kvartal 2025. godine		

MJERA:	1.5. Osigurati rješavanje sudbine osoba nestalih u Domovinskom ratu i pronalazak posmrtnih ostataka smrtno stradalih osoba za koje nije poznato mjesto ukopa
NAZIV AKTIVNOSTI:	1.5.1. Aktivnosti usmjerene na prikupljanje saznanja o osobama nestalim u Domovinskom ratu te pojedinačnim i masovnim grobnicama
OPIS PROVEDBE AKTIVNOSTI:	Prikupljanje saznanja o nestalim osobama i prikrivenim mjestima masovnih i pojedinačnih grobnica najznačajnija je aktivnost, budući da o točnosti i vjerodostojnosti tih saznanja ovisi učinkovitost cjelokupnog procesa traženja. Ministarstvo hrvatskih branitelja, kao koordinacijsko tijelo, u izvještajnom razdoblju nastavilo je s prikupljanjem saznanja iz svih raspoloživih izvora: ponajprije od nadležnih tijela Republike Hrvatske (Ministarstva unutarnjih poslova, sigurnosno-obavještajnih agencija i dr.), samostalno i putem područnih ispostava te suradnjom s udrugama. Tako su prikupljena i objedinjena saznanja o 44 moguća mjesta prikrivenih grobnica, na području 10 županija. Uz činjenicu da se protokom vremena smanjuje broj i vjerodostojnost prikupljenih saznanja, ključnu prepreku u procesu predstavlja izostanak suradnje Republike Srbije koja raspolaže navedenim saznanjima i dokumentacijom i na čijem se području nalaze osoba koje tim saznanjima raspolažu.
NOSITELJ PROVEDBE:	Ministarstvo hrvatskih branitelja
PARTNERI (ukoliko ih je bilo)	Tijela državne uprave nadležna za unutarnje poslove, vanjske i europske poslove, pravosuđe, obranu, zdravstvo, sigurnosno-obavještajne agencije i druga tijela državne uprave, pravosudna tijela, Hrvatski Crveni križ, organizacije, ustanove i pravne osobe
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj prikupljenih saznanja o mogućim mjestima masovnih i pojedinačnih grobnica iz Domovinskog rata
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	Planirani ishod u 2024. – 60 Ostvarena vrijednost pokazatelja u 2024. – 44

IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	909.739,22 ²⁹ (A 522014 FP 1090)		
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	1. siječnja 2024. – 31. prosinca 2024.		

MJERA:	1.5. Osigurati rješavanje sudbine osoba nestalih u Domovinskom ratu i pronalazak posmrtnih ostataka smrtno stradalih osoba za koje nije poznato mjesto ukopa		
NAZIV AKTIVNOSTI:	1.5.2. Provedba terenskih izvida, istraživanja i ekshumacije posmrtnih ostataka žrtava iz Domovinskoga rata		
OPIS PROVEDBE AKTIVNOSTI:	Ministarstvo hrvatskih branitelja, temeljem prikupljenih saznanja, organiziralo je i koordiniralo provedbu terenskih izvida, istraživanja i ekshumacija posmrtnih ostataka. Tako je provedeno cjelovito terensko istraživanje, uključujući probna iskapanja, na 22 mjesta na području 3 županije, za koja su prikupljena saznanja ukazivala kako se radi o mogućim mjestima prikrivenih grobnica. Probim iskapanjima, u ukupnom trajanju od 173 radna dana, obrađeno je 68.954 m² površine. Usporedno, u trajanju od 208 radnih dana, nastavljena je provedba probnoga iskapanja na lokalitetu Petrovačka Dola, Vukovar. Provedbom aktivnosti, pronađene su 3 masovne grobnice (Bogdanovci – 4 žrtve, Petrovačka dola – najmanje 31 žrtva, Negoslavci – 5 žrtava) te 2 pojedinačne grobnice (Negoslavci – 2 žrtve i Marinci – 1 žrtva). Sveukupno, ekshumirani su posmrtni ostaci najmanje 43 osobe. Ključna prepreka većoj učinkovitosti jest smanjena točnost i vjerodostojnost raspoloživih saznanja.		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ministarstvo hrvatskih branitelja		
PARTNERI (ukoliko ih je bilo)	Tijela državne uprave nadležna za unutarnje poslove, pravosuđe, obranu, zdravstvo, sigurnosno-obavještajne agencije i druga tijela državne uprave, pravosudna tijela, organizacije, ustanove i pravne osobe		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj mogućih mjesta masovnih i pojedinačnih grobnica iz razdoblja Domovinskog rata na kojima su provedena terenska istraživanja		
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	Planirani ishod u 2024. – 55 Ostvarena vrijednost pokazatelja u 2024. – 23		
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	909.739,22 ³⁰ (A 522014 FP 1090)	-	-
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	1. siječnja 2024. – 31. prosinca 2024.		

²⁹ Utrošena sredstva odnose se na sve tri aktivnosti vezane uz navedenu mjeru; Navedeni su privremeni podaci (sa stanjem od 27. siječnja 2025.)

³⁰ Utrošena sredstva odnose se na sve tri aktivnosti vezane uz navedenu mjeru; Navedeni su privremeni podaci (sa stanjem od 27. siječnja 2025.)

MJERA:	1.5. Osigurati rješavanje sudbine osoba nestalih u Domovinskom ratu i pronalazak posmrtnih ostataka smrtno stradalih osoba za koje nije poznato mjesto ukopa		
NAZIV AKTIVNOSTI:	1.5.3. Obrada i identifikacija ekshumiranih posmrtnih ostataka iz Domovinskoga rata		
OPIS PROVEDBE AKTIVNOSTI:	Za potrebe obrade i identifikacije posmrtnih ostataka, Ministarstvo hrvatskih branitelja zaključilo je ugovore s ustanovama koje obavljaju medicinski i antropološki dio poslova. Temeljem zaprimljenih nalaza tih ustanova, organizirano je 6 završnih identifikacija kojom prilikom su identificirani posmrtni ostaci 23 osobe. Nakon identifikacije, Ministarstvo je organiziralo pogrebnu skrb za sve identificirane osobe, prema željama njihovih obitelji. Radi daljnjeg povećanja učinkovitosti, Ministarstvo hrvatskih branitelja poduzelo je niz aktivnosti – od prikupljanja i raščlambe podataka, ponovne obrade posmrtnih ostataka najsuvremenijim metodama, do prikupljanja dodatnih referentnih uzoraka što je i ključni izazov u ovom procesu. Tako je u izvještajnom razdoblju provedeno organizirano prikupljanje referentnih uzoraka u 22 mjesta diljem Republike Hrvatske, kojom prilikom su prikupljeni krvni uzorci od 245 članova obitelji nestalih osoba za koje ranije nisu bili prikupljeni (dostatni) referentni uzorci.		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ministarstvo hrvatskih branitelja		
PARTNERI (ukoliko ih je bilo)	Zdravstvene ustanove i medicinski fakulteti (temeljem sklopljenih ugovora), tijela državne uprave nadležna za unutarnje poslove, pravosuđe, obranu, zdravstvo, sigurnosno-obavještajne agencije i druga tijela državne uprave, pravosudna tijela, Hrvatski Crveni križ te Međunarodna komisija za nestale osobe (ICMP)		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj identificiranih osoba nestalih i smrtno stradalih u Domovinskom ratu		
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	Planirani ishod u 2024. – 50 Ostvarena vrijednost pokazatelja u 2024. – 23		
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	909.739,22 ³¹ (A 522014 FP 1090)	-	-
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	1. siječnja 2024. – 31. prosinca 2024.		

³¹ Utrošena sredstva odnose se na sve tri aktivnosti vezane uz navedenu mjeru; Navedeni su privremeni podaci (sa stanjem od 27. siječnja 2025.)

MJERA:	1.6. Unaprijediti znanje javnih i državnih službenika o zaštiti i promicanju ljudskih prava		
NAZIV AKTIVNOSTI:	1.6.1. Usavršavanje/obrazovni program službenika zatvorskog sustava o zaštiti ljudskih prava osoba lišenih slobode		
OPIS PROVEDBE AKTIVNOSTI:	Provođenje edukacija službenika zatvorskog sustava o zaštiti ljudskih prava osoba lišenih slobode samostalno i u suradnji s uredima pravobranitelja (Pučka pravobraniteljica, Pravobraniteljica za djecu, Pravobraniteljica za ravnopravnost spolova i Pravobranitelj za osobe s invaliditetom), kroz temeljni tečaj za pravosudnu policiju i redovitu edukaciju novoprimljenih službenika zatvorskog sustava, kao i na tematskim edukacijama u okviru cjeloživotnog učenja službenika zatvorskog sustava.		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ministarstvo pravosuđa, uprave i digitalne transformacije (Uprava za zatvorski sustav i probaciju, Centar za izobrazbu)		
PARTNERI (ukoliko ih je bilo)	Pučka pravobraniteljica, Pravobraniteljica za djecu, Pravobraniteljica za ravnopravnost spolova i Pravobranitelj za osobe s invaliditetom		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj održanih obrazovnih programa za službenike zatvorskog sustava koji uključuju temu ljudskih prava osoba lišenih slobode	Broj službenika zatvorskog sustava koji su završili obrazovni program koji uključuje temu ljudskih prava osoba lišenih slobode	
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	5	118	
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	A630000 – Izvršavanje kazne zatvora, mjere pritvora i odgojne mjere 0,00		
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	IV. kvartal 2025. godine		

MJERA:	1.6. Unaprijediti znanje javnih i državnih službenika o zaštiti i promicanju ljudskih prava		
NAZIV AKTIVNOSTI:	1.6.2. Edukacije o Konvenciji za zaštitu ljudskih prava i temeljnih sloboda i praksi Europskog suda za ljudska prava		
OPIS PROVEDBE AKTIVNOSTI:	U okviru aktivnosti provedene su tri (3) edukacije o Konvenciji za zaštitu ljudskih prava i temeljnih sloboda te praksi Europskog suda za ljudska prava. Edukacije su bile usmjerene javnim i državnim službenicima, djelatnicima pravosudnog sustava, uključujući suce, tužitelje, odvjetnike i pravne stručnjake. „Povrede prava EU i presude suda Europske unije“ – održane 2 edukacije u 2024. s 27 polaznika, „Zaštita temeljnih prava u praksi EU sudova“ – održana 1 edukacija u 2024.g s 12 polaznika.		

NOSITELJ PROVEDBE:	Državna škola za javnu upravu		
PARTNERI (ukoliko ih je bilo)	Ured zastupnika Republike Hrvatske pred Europskim sudom za ljudska prava, Ministarstvo rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike, Ministarstvo unutarnjih poslova, Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina, Pravobraniteljica za ravnopravnost spolova		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj održanih edukacija	Broj sudionika edukacija	
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	3	39	
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	A677028 – Provedba programa stručnog usavršavanja i izobrazbe 1.032,00		
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	IV. kvartal 2025. godine		

MJERA:	1.6. Unaprijediti znanje javnih i državnih službenika o zaštiti i promicanju ljudskih prava		
NAZIV AKTIVNOSTI:	1.6.3. Radionice i tečajevi usavršavanja policijskih službenika u području zaštite ljudskih prava u okviru Policijske akademije „Prvi hrvatski redarstvenik“		
OPIS AKTIVNOSTI:	Služba za cjeloživotno obrazovanje Policijske akademije „Prvi hrvatski redarstvenik“ kontinuirano provodi specijalizacije, stručna usavršavanja i osposobljavanja policijskih službenika u područjima zaštite ljudskih prava, uključujući teme rodne diskriminacije, odnosno rodno utemeljenog nasilja prema ženama, zaštite prava djece, osoba s invaliditetom i drugih ranjivih skupina, trgovanja ljudima, zaštite prava migranata i tražitelja međunarodne zaštite, uporabe sredstava prisile te zločina iz mržnje. Navedene teme obuhvaćene su u nastavnom planu i programu Tečaja granične policije, Tečaja za kontakt policajce, Tečaja rukovođenja postupanjem policije u predmetima nasilja u obitelji, Specijalističkog tečaja za maloljetničku delinkvenciju i kriminalitet na štetu mladeži i obitelji, Tečaja temeljnih prava za službenike granične policije, seminara Postupanje u poslovima zaštite granice s naglaskom na zakonitost postupanja i poštivanja ljudskih prava te obuke policijskih službenika specijalne i interventne policije o zakonitosti postupanja te zaštiti ljudskih prava.		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ministarstvo unutarnjih poslova		
PARTNERI:	/		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj polaznika radionica i tečajeva	Broj sati	
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	635	193	
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)

Izvori financiranja u 2024. godini	A553131 – Administracija i upravljanje		
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	2024. godina		

MJERA:	MJERA 1.6. Unaprijediti znanje javnih i državnih službenika o zaštiti i promicanju ljudskih prava
NAZIV AKTIVNOSTI:	1.6.4. Nastaviti provoditi i ažurirati redovite obrazovne programe za pripadnike obrambenog sektora na temu ljudskih prava
OPIS PROVEDBE AKTIVNOSTI:	Vojna izobrazba sastavni je dio profesionalnog razvoja vojnih osoba u Oružanim snagama Republike Hrvatske. Tema ljudskih prava dio je nastavnih planova i programa koji se obrađuje na većini izobrazbi i na različitim obukama i tečajevima na Hrvatskom vojnom učilištu „Dr. Franjo Tuđman“ te u središtima za obuku i rodovskim postrojbama Oružanih snaga Republike Hrvatske. U skladu s planom izobrazbe u Republici Hrvatskoj za 2024. godinu, cilj je vojne izobrazbe osigurati polaznicima stjecanje općih i specifičnih vojnih znanja i vještina te razvoj odgovornosti pripadnika Oružanih snaga Republike Hrvatske za izvršenje zadaća u suvremenim operativnim okružjima, pravovremen i učinkovit odgovor na razne ugroze i obnašanje dužnosti u Republici Hrvatskoj i inozemstvu. <u>VOJNE IZOBRAZBE</u> <u>Hrvatsko vojno učilište „Dr. Franjo Tuđman“</u> Na Hrvatskom vojnom učilištu „Dr. Franjo Tuđman“ sadržaj o ljudskim pravima uglavnom je obrađen u dva nastavna sata u okviru teme o međunarodnom pravu na sljedećim slijedno-rastućim časničkim i dočasničkim izobrazbama: 1. Temeljna časnička izobrazba (M/Ž: 39/27) 2. Napredna časnička izobrazba (M/Ž: 52/17) 3. Izobrazba časnika u funkcionalnom području (M/Ž: 32/17) 4. Intergranska zapovjedno-stožerna škola (M/Ž: 24/5) 5. Ratna škola (M/Ž: 5/0) 6. Izobrazba za prvu dočasničku dužnost, tri naraštaja (M/Ž: 124/25) 7. Temeljna dočasnička izobrazba, dva naraštaja (M/Ž: 181/29) 8. Napredna dočasnička izobrazba, dva naraštaja (M/Ž: 57/7) 9. Visoka dočasnička izobrazba (M/Ž: 11/0). U sklopu Nastavnog plana i programa za IV. razinu slijedno-rastuće časničke izobrazbe (Ratna škola), u predmetu Međunarodni odnosi obrađuje se tematika međunarodnog prava (problematika legalnih aspekata uporabe oružane sile u sukobima) i djelovanje međunarodnih kaznenih sudova koje se dotiče pitanja zaštite i promicanja ljudskih prava. <u>OBUKE I TEČAJEVI</u> Koncept obuke pripadnika Oružanih snaga Republike Hrvatske za operacije potpore miru propisuje obavezu provedbu obuke iz međunarodnoga humanitarnog prava, etičkih i kulturoloških različitosti, kodeksa ponašanja, ljudskih prava, borbe protiv trgovanja ljudima, ravnopravnosti spolova te prevencije seksualne eksploatacije i zlostavljanja. Tijekom 2024. godine navedene teme obrađivale su se u programima tečajeva i obuka koje se provode kako slijedi: <u>Hrvatska kopnena vojska</u> - Središte za međunarodne vojne operacije „Josip Briški“ (SMVO): 10. UN tečaj sveobuhvatne zaštite civila (UNCPOC) – trajanje dva tjedna – na tečaju se obrađuju ljudska prava općenito (jedan nastavni sat), međunarodni pravni okvir (ljudska prava, međunarodno humanitarno pravo, prava izbjeglica, prava djeteta – dva nastavna sata), žene, mir i sigurnost (jedan nastavni sat), seksualno nasilje povezano sa sukobom (dva nastavna sata), seksualno iskorištavanje i zlostavljanje (dva nastavna sata), Kodeks ponašanja (jedan nastavni sat), zaštita djeteta (dva nastavna sata) – (M/Ž: 12/2) 11. Tečaj za stožerne časnike UN-a (UNSOC) – na tečaju se obrađuju ljudska prava općenito (jedan nastavni sat), međunarodni pravni okvir (ljudska prava, međunarodno humanitarno pravo, prava izbjeglica, prava djeteta – dva nastavna sata), žene, mir i sigurnost (jedan nastavni

	sat), seksualno nasilje povezano sa sukobom (jedan nastavni sat), seksualno iskorištavanje i zlostavljanje (jedan nastavni sat), zaštita civila/zaštita djeteta (jedan nastavni sat), Kodeks ponašanja (jedan nastavni sat), poštovanje različitosti (jedan nastavni sat), zaštita izbjeglica (dva nastavna sata) – (M/Ž: 6/3) 12. Tečaj za vojne promatrače UN-a (UNMOC) – na tečaju se obrađuju ljudska prava općenito (jedan nastavni sat), međunarodni pravni okvir (ljudska prava, međunarodno humanitarno pravo, prava izbjeglica, prava djeteta – dva nastavna sata), žene, mir i sigurnost (jedan nastavni sat), seksualno nasilje povezano sa sukobom (jedan nastavni sat), seksualno iskorištavanje i zlostavljanje (dva nastavna sata), zaštita civila (jedan nastavni sat), Kodeks ponašanja (jedan nastavni sat), poštivanje različitosti (jedan nastavni sat), zaštita izbjeglica (dva nastavna sata), zaštita djeteta (jedan nastavni sat) – (M/Ž: 22/3) 13. Orijentacijski tečaj za stožerno osoblje NATO-a (NATO SOC) – na tečaju se obrađuju kulturološke različitosti/rodna perspektiva (jedan nastavni sat), zaštita civila (jedan nastavni sat), međunarodno humanitarno pravo i pravila postupanja – ROE (jedan nastavni sat) – (M/Ž: 19/3) 14. Tečaj civilno-vojne suradnje na taktičkoj razini – dva tečaja godišnje. Na tečaju se obrađuju kulturološke različitosti (jedan nastavni sat), rodna perspektiva (jedan nastavni sat), zaštita civila (dva nastavna sata) – (M/Ž: 16/4) 15. Preduputna obuka stožernog osoblja za hrvatski kontingent u operaciji potpore miru KFOR na Kosovu – dva puta godišnje. Na obuci se obrađuju teme kulturološke različitosti (jedan nastavni sat), rodna perspektiva (jedan nastavni sat), međunarodno humanitarno pravo i pravila postupanja – ROE (dva nastavna sata) – (M/Ž: 35/0) 16. Preduputna obuka stožernog osoblja za hrvatski kontingent u misiji potpore miru „NATO MISIJI U IRAKU“ – dva puta godišnje. Na obuci se obrađuju teme kulturološke različitosti (dva nastavna sata), rodna perspektiva (dva nastavna sata), međunarodno humanitarno pravo i pravila postupanja – ROE (jedan nastavni sat) – (M/Ž: 25/0) 17. Preduputna obuka stožernog osoblja za hrvatski kontingent u sklopu aktivnosti ojačane budnosti NATO-a u Mađarskoj – na obuci se obrađuju kulturološke različitosti (jedan nastavni sat), rodna perspektiva (jedan nastavni sat), međunarodno humanitarno pravo i pravila postupanja – ROE (dva nastavna sata) – (M/Ž: 27/9) 18. Preduputna obuka stožernog osoblja za hrvatski kontingent u sklopu aktivnosti ojačane budnosti NATO-a u Republici Bugarskoj – na obuci se obrađuju kulturološke različitosti (jedan nastavni sat), rodna perspektiva (jedan nastavni sat), međunarodno humanitarno pravo i pravila postupanja – ROE (jedan nastavni sat) – (M/Ž: 6/0) 19. Preduputna obuka stožernog osoblja za hrvatski konitngent u sklopu aktivnosti ojačane prednje prisutnosti NATO-a u Republici Poljskoj – na obuci se obrađuju teme kulturološke različitosti (jedan nastavni sat), rodna perspektiva (jedan nastavni sat), međunarodno humanitarno pravo i pravila postupanja – ROE (dva nastavna sata) – (M/Ž: 10/2) 20. Preduputna obuka stožernog osoblja za borbene skupine Europske unije – na obuci se obrađuju kulturološke različitosti (jedan nastavni sat), rodna perspektiva (jedan nastavni sat), međunarodno humanitarno pravo i pravila postupanja – ROE (jedan nastavni sat) – (M/Ž: 7/1) 21. Preduputna obuka za operacije potpore miru Ujedinjenih naroda u Indiji i Pakistanu (UNMOGIP), Zapadnoj Sahari (MINURSO) i Libanonu (UNIFIL) – dva puta godišnje. Na obuci se obrađuju kulturološke različitosti/rodna perspektiva (jedan nastavni sat), pravila ponašanja (jedan nastavni sat) – (M/Ž: 6/4) - Središte za obuku pješništva i oklopništva: 22. Specijalistička vojna obuka. Kao dio Opće faze obuke obrađuju se rodna perspektiva (dva nastavna sata), nasilje u obitelji-pravni aspekti (jedan nastavni sat), prevencija nasilja u obitelji-psihološki aspekt (jedan nastavni sat) – (M/Ž: 158/22)
--	---

	- <i>Središte za razvoj vođa „Marko Babić“:</i> 23. Obuka za razvoj vođa – na obuci se obrađuje poštovanje ratnog prava, ženevskih konvencija i haških konvencija (jedan nastavni sat), postupanje sa zarobljenim materijalom (jedan nastavni sat), nadziranje postupanje s pritvorenicima na mjestu uhićenja (jedan nastavni sat) – (M/Ž: 93/8) - <i>Zapovjedništvo za obuku i doktrinu „Fran Krsto Frankopan“ (Hrvatska kopnena vojska):</i> 24. Funkcionalna obuka – na obuci se obrađuje prevencija nasilja u obitelji (jedan nastavni sat) i smjernice o postupanju u slučaju nasilja u obitelji (jedan nastavni sat) – (M/Ž: 170/30) - <i>Gardijska mehanizirana brigada:</i> 25. Preduputna obuka pripadnika 41. hrvatskoga kontingenta u operaciji potpore miru KFOR na Kosovu. Na obuci se obrađuje rodna perspektiva (NATO Bi-SC Direktiva 40-1, UNSCR 1325 i srodne rezolucije – jedan nastavni sat) – (M/Ž: 51/3) 26. Funkcionalna obuka na temu međunarodnog ratnog prava i odnos s pravilima djelovanja (ROE) (jedan nastavni sat) – (M/Ž: 51/7) - <i>Gardijska oklopno-mehanizirana brigada:</i> 27. Preduputna obuka pripadnika hrvatskog kontingenta u operaciji potpore miru KFOR na Kosovu (jedanput godišnje) – u sklopu preduputne obuke provodi se obuka iz međunarodnoga humanitarnog prava i pravila postupanja (ROE) koje obuhvaćaju etičke i kulturološke različitosti, kodeks ponašanja, ljudska prava, borbu protiv trgovanja ljudima, ravnopravnost spolova i prevencija seksualne eksploatacije i zlostavljanja (četiri nastavna sata) (M/Ž: 116/4) 28. Preduputna obuka pripadnika u sklopu aktivnosti ojačane budnosti NATO-a u Mađarskoj (jedanput godišnje) – u sklopu preduputne obuke provodi se obuka iz međunarodnoga humanitarnog prava i pravila postupanja (ROE) koje obuhvaćaju etičke i kulturološke različitosti, kodeks ponašanja, ljudska prava, borbu protiv trgovanja ljudima, ravnopravnost spolova i prevenciju seksualne eksploatacije i zlostavljanja (četiri nastavna sata) (M/Ž: 37/4) - <i>Inženjerijska pukovnija:</i> 29. Funkcionalna obuka na temu rodne perspektive u Hrvatskoj vojsci i zaštita prava žena i djece (jedan nastavni sat) – (M/Ž: 22/2) 30. Funkcionalna obuka na temu prevencije nasilja u obitelji i protokol o postupcima u slučaju nasilja u obitelji (jedan nastavni sat) – (M/Ž: 5/3) 31. Specijalistička vojna obuka (četiri naraštaja) – u programu općih vojnih sadržaja trajanja dva tjedna, obuhvaćene su teme: postupanja u skladu s međunarodnim ratnim pravom (jedan nastavni sat), rodne perspektive (jedan nastavni sat), prevencije nasilja u obitelji (jedan nastavni sat) – (M/Ž: 4/2) - <i>Topničko-raketna pukovnija:</i> 32. Obuka ključnog osoblja zapovjedništva te zapovjednika i prvih dočasnika podređenih postrojbi o Implementaciji STANAG 2597 (Pravila postupanja – ROE). Na obuci se obrađuju ljudska prava, međunarodno humanitarno pravo (jedan nastavni sat), međunarodno izbjegličko pravo, međunarodno kazneno pravo (jedan nastavni sat), regionalni pravni sustavi, NATO pravila djelovanja (jedan nastavni sat) – (M/Ž: 15/1) 33. Funkcionalna obuka ključnog osoblja zapovjedništva te zapovjednika i prvog dočasnika podređenih postrojbi na temu prevencije nasilja u obitelji (jedan nastavni sat) – (M/Ž: 14/0) 34. Funkcionalna obuka ključnog osoblja zapovjedništva te zapovjednika i prvog dočasnika podređenih postrojbi na temu ravnopravnosti spolova (UNSCR 1325 i srodne rezolucije) (jedan nastavni sat) – (M/Ž: 21/2)
--	--

35. Obuka polaznika specijalističkih vojnih izobrazbi, tri naraštaja 2024. godine. Na obuci „Vojna služba“ obrađuje se ravnopravnost spolova (UNSCR 1325 i srodne rezolucije) (jedan nastavni sat), međunarodno humanitarno pravo (jedan nastavni sat), prevencija nasilja u obitelji (jedan nastavni sat) – (M/Ž: 19/4)

Hrvatsko ratno zrakoplovstvo

36. Preduputna obuka stožernog osoblja i zrakoplovne sastavnice za pripadnika hrvatskoga kontingenta u operaciji potpore miru KFOR na Kosovu – dva puta godišnje. Na obuci se obrađuju kulturološke različitosti (jedan nastavni sat), rodna perspektiva (jedan nastavni sat), međunarodno humanitarno pravo i pravila postupanja (ROE) (dva nastavna sata) – (M/Ž: 56/4)

- *Središte za obuku Hrvatskoga ratnog zrakoplovstva „Rudolf Perešin“:*

37. Obuka svih kandidata (raspoređenih u Hrvatsko ratno zrakoplovstvo) koji se obučavaju za vojne stručne specijalnosti – vojnici, prekvalifikacije dočasnika (tehnička služba i MIN) te kadeti Fakulteta prometnih znanosti – smjer Aeronautika –vojni pilot. Na obuci se obrađuju NATO rodne perspektive, UNSCR 1325 i srodne rezolucije, NATO Bi-SC Direktiva 40-1 (dva nastavna sata) – (M/Ž: 207/18)
38. Funkcionalna obuka (ukupno za sve postrojbe) na temu prevencije nasilja u obitelji i protokola o postupcima u slučaju nasilja u obitelji (jedan nastavni sat) – (M/Ž: 221/20)

Hrvatska ratna mornarica

- *Središte za obuku Hrvatske ratne mornarice „Petar Krešimir IV.“:*

39. Obuka pripadnika Oružanih snaga Republike Hrvatske koji su planirani za sudjelovanje u NATO operaciji potpore miru „SEA GUARDIAN“ u Sredozemlju. Na obuci se obrađuju temeljna načela međunarodnog prava (ljudska prava, prava izbjeglica, upravljanje protokolima protiv krijumčarenja migranata te prevencija i suzbijanje trgovanja ljudima – pet nastavnih sati) – (M/Ž: 81/9)
40. Obuka pripadnika Oružanih snaga Republike Hrvatske koji su planirani za sudjelovanje u operacijama potpore miru Europske unije „EU NAVFOR ATALANTA“ i „EU NAVFOR MED IRINI“. Na obuci se obrađuju temeljna načela međunarodnog prava (ljudska prava, prava izbjeglica, upravljanje protokolima protiv krijumčarenja migranata te prevencija i suzbijanja trgovanja ljudima – pet nastavnih sati) – (M/Ž: 10/4)
41. Tečaj za stjecanje statusa ovlaštene osobe Obalne straže Republike Hrvatske – 2. Modul. Na tečaju za pripadnike Hrvatske ratne mornarice obrađuju se konvencije koje reguliraju zaštitu ljudskih prava (Konvencija o zaštiti ljudskih prava i temeljnih sloboda, Opća deklaracija o ljudskim pravima, Konvencija UN-a protiv transnacionalnoga organiziranog kriminaliteta, Protokol protiv krijumčarenja migranata kopnom, morem i zrakom, NATO politika borbe protiv trgovanja ljudima, Povelja Europske unije o temeljnim pravima – dva nastavna sata), piratstvo i drugi oblici korištenja otvorenog mora u nemiroljubive svrhe (trgovina robljem i neovlašteno emitiranje, ostali oblici korištenja otvorenog mora u nemiroljubive svrhe, nedopuštena trgovina opojnim drogama ili psihotropnim tvarima, pregled stranog broda u skladu s međunarodnim konvencijama – tri nastavna sata) – (M/Ž: 15/1)

Hrvatsko vojno učilište „Dr. Franjo Tuđman“

42. Tečaj obrambene diplomacije – na tečaju se obrađuje tema međunarodnog humanitarnog pravo (M/Ž: 10/6)

Zapovjedništvo za kibernetički prostor

43. Preduputna obuka Zapovjedništva za kibernetički prostor za skupinu pripadnika satnije koji su sastavni dio hrvatskoga kontingenta u misiji potpore miru „NATO MISIJI U IRAKU“ – na obuci se obrađuje rodna perspektiva u vojnim operacijama (obuhvaćen sadržaj:

	pojmovi/termini, UNSCR 1325 i srodne rezolucije, NATO rodne perspective, NATO Bi-SC Direktiva 40-1, seksualno uznemiravanje, seksualno iskorištavanje i zlostavljanje, seksualno nasilje u područjima sukoba – jedan nastavni sat) – (M/Ž: 20/1) 44. Funkcionalna obuka o prevenciji nasilja u obitelji provodi se obradom kažnjavanja nasilja u obitelj (jedan nastavni sat) i partnerskih odnosa (dva nastavna sata) – (M/Ž: 38/8) <u>Dodatno: NATO Tečaj na daljinu</u> NATO Tečaj na daljinu na temu rodne perspective u vojnim operacijama. Ovaj tečaj uvjet je za sve pripadnike Oružanih snaga Republike Hrvatske koji sudjeluju u operacijama potpore miru/aktivnostima NATO-a, ali se preporučuje i ostalim pripadnicima. Tečaj je usredotočen na uzimanje u obzir rodni razlika žena, muškaraca, djevojčica i dječaka što se tiče njihovih potreba i utjecaja u područjima operacija radi poboljšanja operativne učinkovitosti.		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ministarstvo obrane i Oružane snage Republike Hrvatske		
PARTNERI (ukoliko ih je bilo)	/		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj provedenih vojnih izobrazbi koje uključuju temu ljudskih prava (izobrazbe/ obuke/tečajevi)	Broj provedenih preduputnih obuka koje uključuju temu ljudskih prava	Broj educiranih polaznika
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	31	17	2471 polaznik (od toga 2150 muškaraca i 321 žena) ³²
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	A545053 – Pribavljanje osoblja i izobrazba		.
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	Kraj 2024. godine		

³² Udio žena je 14,93 % što je veći udio usporedno s udjelom zastupljenosti žena djelatnih vojnih osoba u 2023. godini koji je iznosio 14,48 %.

POSEBNI CILJ 2. PODIZANJE RAZINE INFORMIRANOSTI GRAĐANA I INSTITUCIJA O INSTRUMENTIMA ZA ZAŠTITU I PROMICANJE LJUDSKIH PRAVA TE OLAKŠAVANJE PRISTUPA PRAVOSUĐU I JAVNOPRAVNIM TIJELIMA

Ostvarene vrijednosti pokazatelja uspješnosti

POKAZATELJ UČINKA	POČETNA VRIJEDNOST	CILJANA VRIJEDNOST	OSTVARENA VRIJEDNOST U 2024.
Informiranost građana o Povelji Europske unije o temeljnim pravima	40 % (2019)	50 % (2027)	6% (opća populacija – 2023) ³³ 77% (stručnjaci – 2024) ³⁴
Percepcija dostupnosti informacija o pravima građana	29 % (2019)	50 % (2027)	Nema dostupnih podataka ³⁵
Broj slučajeva pružene primarne pravne pomoći	24.950 (2021)	25.782 (2027)	29.128 slučajeva ³⁶
Broj odobrenih zahtjeva za ostvarivanje sekundarne pravne pomoći	3.425 (2021)	4.089 (2027)	2.244

Mjera 2.1. Promicati učinkovitu primjenu Povelje Europske unije o temeljnim pravima i drugih instrumenata zaštite ljudskih prava
Mjera 2.2. Jačati administrativne kapacitete za primjenu Povelje Europske unije o temeljnim pravima u području fondova Europske unije
Mjera 2.3. Osigurati održivost sustava besplatne pravne pomoći i sustavno informirati o pristupu besplatnoj pravnoj pomoći
Mjera 2.4. Jačati svijest institucija i šire javnosti o pravu na zdrav život i okoliš

³³ Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina, koji je nositelj izrade srednjoročnog akta strateškog planiranja u okviru Nacionalnog plana zaštite i promicanja ljudskih prava i suzbijanja diskriminacije za razdoblje do 2027. godine, tijekom 2023. godine proveo je kvantitativno istraživanje među punoljetnim građanima/kama Republike Hrvatske koje je između ostalog ciljalo utvrditi razinu upoznatosti s Poveljom Europske unije o temeljnim pravima među ispitanim sudionicima istraživanja. Prema rezultatima istraživanja među ispitanicima je općenito slabo poznato što je to Povelja Europske unije o temeljnim pravima i čime se ona bavi. Na pitanje koliko su upoznati s Poveljom Europske unije o temeljnim pravima, polovica ispitanih je bila slabo upoznata (50 %; N= 357), a gotovo trećina uopće nije bila upoznata (30 %; N=211). Najmanje ispitanih je bilo vrlo dobro upoznato (4 %, N=27) i izvrsno upoznato (tek 1 %).

³⁴ Prema rezultatima nalaza ankete projekta [FAIR](#) (*EU Charter of Fundamental Rights: Awareness Raising and Instruments to Promote a Culture of Rights*), u organizaciji [Centra za mirovne studije](#) Cilj ankete na projektu FAIR, koja je provedena u devet država članica EU, bio je prikupiti podatke o poznavanju Povelje o temeljnim pravima, s naglaskom na procjenu razumijevanja i načina kako se ona primjenjuje u situacijama u kojima su prekršena temeljna prava. Prema nalazima zajedničkog [anketnog reporta](#) za svih devet država, u ispitivanju je sudjelovalo 1890 ispitanika, od čega je bilo 160 ispitanika iz Hrvatske, od kojih je 77 % izjasnilo da su čuli za Povelju i da je razumiju. Iako su, prema CMS-u, ispitanici bili mahom zaposlenici u civilnom društvu, kroz nastavak rezultata ankete pokazalo se da je znanje ispitanika o Povelji dosta oskudnije.

³⁵ Pučka pravobraniteljice je u svom Izvještaju o stanju ljudskih prava za 2023. dala preporuku svim javnopravnim tijelima, da na web stranicama i u prostorijama u kojima primaju građane jasno navedu popis usluga koje pružaju i daju kratak opis procedura, a za ključne postupke koje vode da izrade letke s detaljnim uputama o koracima, rokovima, potrebnoj dokumentaciji i načinima korištenja pravnih lijekova. Prema rezultatima istraživanja o provedbi preporuka 79 % adresata preopruke je tu preporuku provelo.

³⁶ Izvješće o ostvarivanju prava na besplatnu pravnu pomoć i utrošku sredstava u 2023. godini, studeni 2024.

MJERA:	2.1. Promicati učinkovitu primjenu Povelje Europske unije o temeljnim pravima i drugih instrumenata zaštite ljudskih prava		
NAZIV AKTIVNOSTI:	2.1.1. Povećati uključenost i neovisnost starijih osoba pružanjem edukacije o korištenju i mogućnostima portala e-Građani		
OPIS PROVEDBE AKTIVNOSTI:	Na poziv i u organizaciji Udruge dragovoljaca i veterana Domovinskog rata, u 2024. godini održane su tri edukacije pripadnika Udruge koje su održali djelatnici SDURDD, odnosno MPUDT. Na edukacijama je prisustvovalo ukupno 59 članova Udruge prosječne starosti oko 65 godina. Sadržaj edukacija obuhvaćao je upoznavanje s organizacijom portala e-Građani i pristupom katalogu usluga i informacija; važnost, funkcionalnosti i dostupnost e-usluga svima, bez obzira na vizualne, slušne, motoričke ili kognitivne poteškoće te pregled i pristup uslugama od interesa. U cilju olakšavanja pristupa e-Uslugama koje zahtijevaju najvišu razinu sigurnosti, svima prisutnima uručeni su čitači elektroničkih iskaznica.		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ministarstvo pravosuđa, uprave i digitalne transformacije		
PARTNERI (ukoliko ih je bilo)	Udruga dragovoljaca i veterana Domovinskog rata RH		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj održanih edukacija	Broj sudionika edukacija	
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	3	59	
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	A629000 – Administracija i upravljanje	/	/
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	studeni i prosinac 2024.		

MJERA:	2.2. Jačati administrativne kapacitete za primjenu Povelje Europske unije o temeljnim pravima u području fondova Europske unije		
NAZIV AKTIVNOSTI:	2.2.1. Razvoj i provedba usavršavanja o djelotvornoj primjeni i provedbi Povelje za tijela u sustavu upravljanja i kontrole za provedbu EU fondova, korisnike projekata financiranih iz EU fondova te za koordinate za nediskriminaciju		
OPIS PROVEDBE AKTIVNOSTI:	U financijskom razdoblju od 2021. do 2027. godine, s ciljem osiguranja preduvjeta za učinkovitu i djelotvornu upotrebu sredstava iz fondova Europske unije, utvrđeni su Uvjeti koji omogućuju provedbu fondova Europske unije, a među kojima je kao horizontalni uvjet istaknuta Djelotvorna provedba i primjena Povelje Europske unije o temeljnim pravima (HENC3), sukladno Uredbi Europskog Parlamenta i Vijeća o utvrđivanju zajedničkih odredbi o Europskom fondu za regionalni razvoj, Europskom socijalnom fondu plus, Kohezijskom fondu za pravednu tranziciju i Europskom fondu za pomorstvo i ribarstvo i akvakulturu te financijskih pravila za njih i za Fond za azil, migracije i integraciju, Fond za unutarnju sigurnost i Instrument za financijsku potporu u području upravljanja granicama i vizne politike. Kako bi se osiguralo da su zaposleni u tijelima sustava upravljanja i kontrole EU fondova te potencijalni prijavitelji i korisnici projekata informirani o odredbama Povelje, da poštuju prava i pridržavaju se načela utvrđenih Poveljom te da promiču njihovu primjenu u skladu sa svojim ovlastima, Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije u suradnji s Državnom		

	školom za javnu upravu je pripremio nacrt e-edukacije za tijela sustava upravljanja i kontrole koja sadržava informacije o Povelji i njenoj primjeni u provedbi ulaganja podržanih iz EU fondova. O nacrtu e-edukacije planiraju se konzultacije s ostalim Upravljačkim tijelima sustava upravljanja EU fondovima u RH, te će po završetku izrade edukacije, ista biti odstupna na platformi DŠJU-a. Nakon završetka izrade e-edukacije za tijela u sustavu upravljanja i kontrole, pristup će se izraditi za e-edukacije za potencijalne prijavitelje i korisnike projekata na temu Povelje, kao i koordinate za nediskriminaciju sustava za upravljanje i kontrolu EU fondova. Ministarstvo rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike u svojstvu Upravljačkog tijela Europskog socijalnog fonda plus, radi na provjeri svih poziva za dodjelu bespovratnih sredstava o usklađenosti s Poveljom EU o temeljnim pravima putem kontrolnih lista. Iste su razvijene sukladno uspostavljenim mehanizmima za praćenje provedbe Programa Učinkoviti ljudski potencijali 2021.-2027. za usklađenosti s Poveljom EU o temeljnim pravima a dio su Pravila za ESF+. Također, u skladu s Poslovníkom Odbora za praćenje Programa Učinkoviti ljudski potencijali 2021.-2027. (PULJP), Upravljačko tijelo jednom godišnje izvještava članove Odbora o slučajevima neusklađenosti i prigovora u vezi sa svim pravima i načelima Povelje. Tako je na 5. sjednici Odbora za praćenje PULJP-a održanoj 17. svibnja 2024. godine na dnevnom redu održana točka Izvješća Koordinatora za nediskriminaciju o slučajevima nepoštivanja i pritužbama na prava iz Povelje EU o temeljnim pravima i Konvencije UN-a o pravima osoba s invaliditetom (HENC3), u suradnji s Pučkom pravobraniteljicom i Pravobraniteljem za osobe s invaliditetom, o slučajevima kršenja prava iz Povelje u kontekstu projekata financiranih iz ESF+-a. Nije prijavljen niti jedan slučaj kršenja prava iz Povelje, niti prigovor vezan za Povelju.		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije, Ministarstvo rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike		
PARTNERI (ukoliko ih je bilo)	Državna škola za javnu upravu, , neovisne institucije za zaštitu ljudskih prava, druge relevantne institucije i partneri		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Udio službenika zaposlenih u sustavu upravljanja i kontrole EU fondova koji su sudjelovali na edukaciji	Broj prijavitelja/korisnika EU fondova koji su sudjelovali na edukaciji	Broj edukacija za koordinate za nediskriminaciju u programskom razdoblju od 2021. do 2027.
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	-	-	-
IZVORI FINANCIRANJA (iznos sredstava i proračunska pozicija)	Državni proračun (euro)	EU financiranje (euro)	Drugi izvori (euro)
Izvori financiranja u 2024. godini	MRRFEU A 828001 – Administracija i upravljanje MROSP A 854006 – Administracija i upravljanje	-	-
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	IV. kvartal 2025. godine		

MJERA:	2.3. Osigurati održivost sustava besplatne pravne pomoći i sustavno informirati o pristupu besplatnoj pravnoj pomoći
NAZIV AKTIVNOSTI:	2.3.1. Informiranje građana o mogućnostima korištenja besplatne pravne pomoći
OPIS PROVEDBE AKTIVNOSTI:	U ožujku 2024. tiskano je 21000 letaka te 100 plakata s osnovnim informacijama o sustavu besplatne pravne pomoći temeljenom na Zakonu o besplatnoj pravnoj pomoći. Navedeni leci i

	plakati su tijekom svibnja i lipnja 2024. dostavljeni upravnim tijelima županija, ovlaštenim udrugama i pravnim klinikama. To je bio nastavak aktivnosti nakon što je u prosincu 2023. tiskano 12000 letaka te 250 plakata koji sadrže osnovne informacije o sustavu besplatne pravne pomoći temeljenom na Zakonu o besplatnoj pravnoj pomoći. Navedeni leci i plakati su tijekom siječnja 2024. dostavljeni institucijama kojima se građani/ke obraćaju za ostvarivanje određenih prava (općinskim sudovima, Hrvatskom zavodu za socijalni rad i njegovim županijskim uredima, županijama, Uredu pučke pravobraniteljice te uredima posebnih pravobranitelja, ovlaštenim udrugama i pravnim klinikama).		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ministarstvo pravosuđa, uprave i digitalne transformacije		
PARTNERI (ukoliko ih je bilo)	Nije bilo partnera.		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj materijala objavljenih na internetskim stranicama Ministarstva pravosuđa, uprave i digitalne transformacije, županija, Grada Zagreba, pravnih klinika pravnih fakulteta i udruga ovlaštenih za pružanje primarne pravne pomoći	Broj tiskanih i distribuiranih letaka	Broj tiskanih i distribuiranih plakata
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	2	21000	100
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	A630048 – Besplatna pravna pomoć (izvor 11 i 41) 999.629,86	/	/
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	12/2024.		

MJERA:	2.4. Jačati svijest institucija i šire javnosti o pravu na zdrav život i okoliš
NAZIV AKTIVNOSTI:	2.4.1. Programi edukacije i osvješćivanja javnosti o svjetlosnom onečišćenju
OPIS PROVEDBE AKTIVNOSTI:	Edukacija o svjetlosnom onečišćenju održana je u sklopu radionica „Pametni, sigurni i zeleni gradovi“ koja će predstaviti tehnološke podloge za razvoj koncepta Pametnih i zelenih gradova. Cilj je radionice upoznati javni i privatni sektor s trendovima u primjeni koncepta pametnih gradova, a vezano je za napredni sustav upravljanja gradom. Radionica je predstavila zakonodavni okvir za svjetlosno onečišćenje te proizvode koji su planski stvarani s ciljem transformacije gradova s obzirom na energetske učinkovitost i smanjenje svjetlosnog onečišćenja. Ministarstvo zaštite okoliša i zelene tranzicije je 6. prosinca 2024., u suradnji s Hrvatskom gospodarskom komorom organiziralo radionicu „Izazovi primjene zakonodavnog okvira o zaštiti od svjetlosnog onečišćenja u praksi“. Pitanje svjetlosnog onečišćenja u fokusu je javnosti posljednjih godina, stoga je ova radionica također dio Nacionalnog plana zaštite i promicanja ljudskih prava i suzbijanja diskriminacije za razdoblje do 2027. godine. Uz predstavnike

	Ministarstva i Hrvatske gospodarske komore, na radionici su sudjelovali predstavnici Državnog inspektorata, Hrvatske akreditacijske agencije i predstavnici tvrtki koje se bave svjetlotehničkim mjerenjima.		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ministarstvo zaštite okoliša i zelene tranzicije		
PARTNERI (ukoliko ih je bilo)	Hrvatska gospodarska komora		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj održanih radionica	Broj sudionika radionica	
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	1	57	
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	708,00		
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	IV. kvartal 2025. godine		

MJERA:	2.4. Jačati svijest institucija i šire javnosti o pravu na zdrav život i okoliš		
NAZIV AKTIVNOSTI:	2.4.2. Radionice „Jačanje suradnje između znanosti, gospodarstva i kreatora politika te podizanje svijesti javnosti o štetnosti POPs-ova“		
OPIS PROVEDBE AKTIVNOSTI:	Cilj je radionice upoznati javni i privatni sektor o štetnim posljedicama POPs-ova obzirom na multidisciplinarnost problematike upravljanja postojanim organskim onečišćujućim tvarima (POP) sukladno aktivnostima koje su definirane Trećim nacionalnim planom za provedbu Stockholmske konvencije o postojanim organskim onečišćujućim tvarima: podizanje svijesti šire javnosti, informiranje i edukacija. U Hrvatskoj gospodarskoj komori 22. studenog, u suradnji s Ministarstvom zaštite okoliša i zelene tranzicije, održana je radionica „Oснаživanje suradnje između znanosti, gospodarstva i kreatora politika za smanjenje štetnog djelovanja POPs-ova“. Radionica je okupila predstavnike nadležnih ministarstava, institucija, gospodarstva i znanstvene zajednice s ciljem razmjene znanja i jačanje svijesti o postojanim organskim onečišćujućim tvarima, tzv. POPs-ovima.		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ministarstvo zaštite okoliša i zelene tranzicije		
PARTNERI (ukoliko ih je bilo)	Hrvatska gospodarska komora		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj održanih radionica	Broj sudionika radionica	
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	1	50	
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	1.699,45		

ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	IV. kvartal 2025. godine
------------------------------------	--------------------------

MJERA:	2.4. Jačati svijest institucija i šire javnosti o pravu na zdrav život i okoliš
NAZIV AKTIVNOSTI:	2.4.3. Organizacija i sudjelovanje u kampanjama i radionicama te provedba javnih poziva i natječaja namijenjenih očuvanju i unaprjeđenju zaštite okoliša i prirode
OPIS PROVEDBE AKTIVNOSTI:	Fond za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost (u daljnjem tekstu: FZOEU) kroz redovan rad, provodi projekte čiji su ciljevi očuvanje i unaprjeđenje stanja okoliša i prirode te sadrže komponentu vidljivosti projekta, putem koje se šira javnost upoznaje sa svrhom i ciljevima istih. FZOEU provodi i Javne pozive i Javne natječaje kojima se sufinanciraju projekti iz područja zaštite okoliša i prirode te energetske učinkovitosti, a koji u svojoj provedbi obuhvaćaju i aktivnosti jačanja svijesti javnosti. Fond je sukladno godišnjim Programima raspisivanja Javnih poziva i Javnih natječaja, u 2023 objavio <i>Javni natječaj za projekte u području zaštite okoliša i energetske učinkovitosti organizacija civilnog društva (udruga) (u daljnjem tekstu: JN), koji je imao za svrhu sufinanciranje projektnih aktivnosti zaštite okoliša:</i> • sprječavanja nastanka otpada i ponovne uporabe, • organizacije ekoloških akcija čišćenja podmorja, • organizacija ekoloških akcija čišćenja speleoloških objekata, • provođenje aktivnosti za podizanje svijesti o prilagodbi klimatskim promjenama, • pružanje savjetodavne usluge javnosti o njenoj ulozi i pravima u zaštiti okoliša, • promicanje načela ekološkog upravljanja i važnosti eko-oznaka. i energetske učinkovitosti: • provođenja aktivnosti za podizanje svijesti o elektromobilnosti, • provođenja aktivnosti informiranja javnosti o mjerama energetske učinkovitosti i obnovljivih izvora energije i • provođenja aktivnosti informiranja javnosti o mjerama suzbijanja energetskog siromaštva. U 2023. i 2024.g. FZOEU objavio je i <i>Javne pozive za neposredno sufinanciranje provođenja izobrazno-informativnih aktivnosti o gospodarenju otpadom u okviru kružnog gospodarstva (u daljnjem tekstu: JP)</i> putem kojih se dodjeljuju sredstva za sufinanciranje aktivnosti koje doprinose edukaciji i informiranju javnosti, u svrhu podizanja svijesti građana o važnosti sprječavanja nastanka otpada, ponovne uporabe proizvoda, odvojenog sakupljanja komunalnog otpada i recikliranja te edukacije komunalnog redarstva u pogledu provedbe obveza iz Zakona o gospodarenju otpadom („Narodne novine“ broj 84/21 i 142/23). Cilj ovih Javnih poziva je smanjenje količine biorazgradivog otpada koji se odlaže na odlagalištima otpada i povećanju stope odvojenog sakupljanja komunalnog otpada i recikliranja. Putem aktivnosti odnosa s javnošću, vezano za komunikaciju i jačanje svijesti javnosti o zaštiti okoliša u 2024.g. FZOEU objavljuje informacije o zaštiti okoliša i kampanje kroz Facebook društvenu mrežu „Za ljepšu našu“ i Instagram profil „Za ljepšu našu“. Proveo je edukativno-promotivnu kampanju za pravilno postupanje i zbrinjavanje električnih i elektroničkih uređaja, pod nazivom: „Traži se – odvajanje EE otpada“. Također je proveo i kampanju pod nazivom „Kuća časti“ – kampanja za promociju energetske obnove obiteljskih kuća. U 2024.g. proveden i edukativno-nagradni natječaj za osnovne i srednje škole „Modna lasta“ kojemu je bio cilj osvještavati, motivirati i usmjeravati djecu i mlade na pravilno postupanje s tekstilnim otpadom – smanjenje, odvajanje te ponovnu uporabu. Na taj način se djeca od najranije dobi osvještavaju o važnosti vlastite odgovornosti i uloge u smanjenju tekstilnog

	otpada. Također, jedan od ciljeva je bio i ojačati svijest učenika i učitelja o štetnom utjecaju brze mode na okoliš.		
NOSITELJ PROVEDBE:	Fond za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost (FZOEU)		
PARTNERI (ukoliko ih je bilo)	Nema		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Objava JP i JN / Broj ugovorenih projekata	Društvene mreže	Objava 1 eko-natječaj za djecu
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	Ukupno ugovoreno 33 projekta po JN za udruge i 233 projekta po JP	Aktivne dvije društvene mreže (FB i IG)	Proveden obrazovno-ekološki, kreativni natječaj za djecu i mlade "Modna lasta"
IZVORI FINANCIRANJA (i proračunska pozicija)	Sredstva FZOEU	Sredstva FZOEU	Sredstva FZOEU
Iznos sredstava financiranja u 2024. godini	730.465,96 eura		750.500,00 eura
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	Rok provedbe - kraj 2024.g. (za JN), kraj 2024.g. (za JP), a za ostale projekte sukladno ugovorima.		

POSEBNI CILJ 3. JAČANJE MEHANIZAMA PRAĆENJA I PROVEDBE USTAVNOG ZAKONA O PRAVIMA NACIONALNIH MANJINA

Ostvarene vrijednosti pokazatelja uspješnosti

POKAZATELJ UČINKA	POČETNA VRIJEDNOST	CILJANA VRIJEDNOST	OSTVARENA VRIJEDNOST U 2024.
Broj postupaka vođenih na jeziku i pismu nacionalnih manjina pred upravnim tijelima lokalnih jedinica i sudskim tijelima	17 (2021)	34 (2027)	U 2023. godini na jezicima nacionalnih manjina vođeno je 1544 upravnih postupaka i 4 sudska postupka.
Udio članova vijeća nacionalnih manjina i predstavnika nacionalnih manjina koji izjavljuju da su zadovoljni s uključenosti u donošenje odluka JLP(R)S koje se tiču manjina	0 (početna vrijednost nije dostupna)	40 % (2027)	Nema dostupnih podataka: Prvi ciklus anketiranja provest će se 2025. godine. Putem anketnog upitnika za praćenje provedbe Nacionalnog plana zaštite i promicanja ljudskih prava i suzbijanja diskriminacije za razdoblje do 2027.

Mjera 3.1. Osigurati praćenje sudjelovanja pripadnika nacionalnih manjina u javnom životu i upravljanju lokalnim poslovima putem vijeća i predstavnika nacionalnih manjina	
Mjera 3.2. Osnažiti provedbu Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina	
Mjera 3.3. Izrada i provedba ispita državne mature na jeziku i pismu nacionalne manjine	
MJERA:	3.2. Osnažiti provedbu Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina
NAZIV AKTIVNOSTI:	3.2.1. Izrada Izvješća o provođenju Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina i o utrošku sredstava koja se u državnom proračunu Republike Hrvatske osiguravaju za potrebe nacionalnih manjina
OPIS PROVEDBE AKTIVNOSTI:	Vlada Republike Hrvatske obvezna je najmanje jednom godišnje podnositi Hrvatskome saboru Izvješće o provođenju Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina i o utrošku sredstava koja se u državnom proračunu Republike Hrvatske osiguravaju za potrebe nacionalnih manjina, a za koordinaciju izrade tih izvješća zadužen je Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina. Izvješća se redovito podnose od 2003. godine. Vlada Republike Hrvatske kontinuirano ulaže napore i poduzima mjere i aktivnosti u cilju što potpunijeg osiguranja prava pripadnika nacionalnih manjina, te za tu svrhu osigurava i znatna financijska sredstva. U listopadu 2024. godine, Hrvatski sabor je usvojio Izvješće o provođenju Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina i o utrošku sredstava osiguranih u državnom proračunu Republike Hrvatske za 2023. godinu za potrebe nacionalnih manjina. Ured je na svojim mrežnim stranicama objavio Izvješće, koji daje prikaz poduzetih aktivnosti, izdvojenih sredstava u državnom proračunu za financiranje potreba nacionalnih manjina, sufinanciranih programa kulturne autonomije, obrazovanja po modelima A, B i C. Istaknuto je da prema popisu stanovništva iz 2021. godine je vidljivo da se ukupan broj stanovnika Hrvatske smanjio za 413.056 osoba ili 9.64 %, pri čemu je broj pripadnika nacionalnih manjina smanjen za 88.659 odnosno 29,97 % Zbog toga u četiri jedinice lokalne samouprave nacionalne manjine više ne ostvaruje pravo na obveznu dvojezičnost. U Općini Orehovica povećan je udio romske nacionalne manjine i ostvaren uvjet za ravnopravnu službeni

	uporabu jezika i pisma romske nacionalne manjine. Pristup javnim medijima i dalje nije zadovoljavajući te je osnovana radna skupina Savjeta nacionalnih manjina i Hrvatske radiotelevizije za pitanja iz Ugovora između Hrvatske radiotelevizije i Vlade Republike Hrvatske za razdoblje od 1. siječnja 2023. do 31. prosinca 2027.		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina		
PARTNERI (ukoliko ih je bilo)			
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj objavljenih izvješća		
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	1		
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	A681000 – Administracija i upravljanje		
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	2024. godina		

MJERA:	3.3. Izrada i provedba ispita državne mature na jeziku i pismu nacionalnih manjina		
NAZIV AKTIVNOSTI:	3.3.1. Izrada ispita na jeziku i pismu nacionalnih manjina te provedba ispita državne mature na jeziku i pismu nacionalnih manjina		
OPIS PROVEDBE AKTIVNOSTI:	U srednjim školama obrazovanje učenika na jeziku i pismu nacionalnih manjina organizira se u skladu sa Zakonom o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi i Zakonom o odgoju i obrazovanju na jeziku i pismu nacionalnih manjina te drugim propisima. Polaganje državne mature provodi se prema Pravilniku o polaganju državne mature prema kojemu učenici koji se školuju na jeziku i pismu nacionalnih manjina u sklopu ispita obveznog dijela državne mature uz ispit iz Hrvatskoga jezika obvezno polažu ispit iz jezika nacionalne manjine na kojemu se školuju, a kao treći ispit u sklopu obveznog dijela državne mature biraju ispit iz Matematike ili iz stranoga jezika. Učenici koji se školuju na jeziku i pismu češke nacionalne manjine, mogu polagati ispite obveznoga dijela državne mature iz Hrvatskoga jezika, Matematike i stranoga jezika ili kao i ostali pripadnici nacionalnih manjina kako je navedeno. Učenici koji se obrazuju na jeziku i pismu nacionalnih manjina ispite državne mature polažu na jeziku i pismu na kojemu su se obrazovali. Iznimno, učenici koji se obrazuju na jeziku i pismu češke nacionalne manjine ispite državne mature mogu polagati na hrvatskome jeziku. Pristupnici koji su se obrazovali na jeziku i pismu nacionalne manjine mogu birati hoće li polagati ispite državne mature na jeziku i pismu nacionalne manjine.		
NOSITELJ PROVEDBE:	Nacionalni centar za vanjsko vrednovanje obrazovanja		
PARTNERI (ako ih je bilo)	/		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj izrađenih ispita	/	/

Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	60	/	/
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	A814001 – Državna matura 64.664,45	/	/
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	III. kvartal 2024. godine		

POSEBNI CILJ 4. UNAPRJEĐENJE SURADNJE S ORGANIZACIJAMA CIVILNOG DRUŠTVA I MEDIJIMA U ZAŠTITI LJUDSKIH PRAVA I SUZBIJANJU DISKRIMINACIJE

Ostvarene vrijednosti pokazatelja uspješnosti

POKAZATELJ UČINKA	POČETNA VRIJEDNOST	CILJANA VRIJEDNOST	OSTVARENA VRIJEDNOST U 2024.
Pozicija Republike Hrvatske na Svjetskom indeksu medijskih sloboda (Press Freedom Index) - politički kontekst	49. mjesto	< 30	48. mjesto ³⁷ / 180 68.79%
Indeks održivosti organizacija civilnog društva u Hrvatskoj (CSOSI)	3.4	3.1	Nema raspoloživih podataka

Mjera 4.1. Poticati održiv i dugoročan razvoj organizacija civilnog društva koje štite i promiču ljudska prava
Mjera 4.2. Osiguravanje slobodnog medijskog prostora i jačanje profesionalnog rada novinara

MJERA:	4.1. Poticati održiv i dugoročan razvoj organizacija civilnog društva koje štite i promiču ljudska prava		
NAZIV AKTIVNOSTI:	4.1.1. Edukacije o digitalnoj pristupačnosti namijenjene organizacijama civilnog društva koje štite i promiču ljudska prava		
OPIS PROVEDBE AKTIVNOSTI:	Održane dvije edukacije o digitalnoj pristupačnosti za Udrugu dragovoljaca i veterana Domovinskog rata Republike Hrvatske (UDVDR RH) u Čakovcu i Rakitju.		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ministarstvo pravosuđa, uprave i digitalne transformacije		
PARTNERI (ukoliko ih je bilo)	/		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj događanja	Broj sudionika događanja	Broj medijskih objava
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	2	30	0
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)

³⁷ U 2023. Hrvatska je bila na 42. poziciji, po ocjeni Svjetskog indeksa medijskih sloboda iako je medijsko okruženje raznoliko i dinamično, Vlada ne uspijeva zaštititi novinare od SLAPP procedura, ili organiziranog kriminala.

Izvori financiranja u 2024. godini	A629000 – Administracija i upravljanje	/	/
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	IV. kvartal 2025. godine		

MJERA:	4.1. Poticati održiv i dugoročan razvoj organizacija civilnog društva koje štite i promiču ljudska prava		
NAZIV AKTIVNOSTI:	4.1.2. Praćenje i izvještavanje o javnim sredstvima dodijeljenim za projekte i programe od interesa za opće dobro koje provode udruge u području zaštite ljudskih prava		
OPIS PROVEDBE AKTIVNOSTI:	Izrada godišnjih Izvješća o financiranju projekata i programa organizacija civilnog društva s naglaskom na podatke o javnim sredstvima dodijeljenim za projekte i programe od interesa za opće dobro koje provode udruge u području zaštite ljudskih prava. Aktivnost se nastavlja provoditi u 2025. godini.		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ured za udruge Vlade RH		
PARTNERI (ukoliko ih je bilo)	Davatelji financijskih sredstava iz javnih izvora		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj izvještaja prikupljenih od obveznika primjene Uredbe	Broj izvještaja o financiranju projekata i programa organizacija civilnog društva	
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	1400	500	.
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	A509000 – Administracija i upravljanje		
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	IV. kvartal 2025.		

MJERA:	4.1. Poticati održiv i dugoročan razvoj organizacija civilnog društva koje štite i promiču ljudska prava		
NAZIV AKTIVNOSTI:	4.1.3. Dani otvorenih vrata udruga		
OPIS PROVEDBE AKTIVNOSTI:	Organiziranje Dana otvorenih vrata udruga s naglaskom na predstavljanje aktivnosti, odnosno poticanje otvaranja vrata udruga koje djeluju u području zaštite ljudskih prava s ciljem povećanja vidljivosti djelovanja organizacija civilnog društva u području zaštite ljudskih prava. U 2024. godini Ured za udruge je u razdoblju od 6. do 8. lipnja 2025. godine organizirao 12. Dane otvorenih vrata udruga (DOVU). Udruge su u ta tri dana pozvane da upoznaju javnost o svom radu svojoj lokalnoj zajednici. Održane su tribine, predavanja, radionice i druga događanja kojima su udruge predstavile svoj rad i u koje su uključile zainteresirane građane. Udruge su svoje aktivnosti prijavljivale na aplikaciju UdrugaInfo, a najboljih pet je nagrađeno za svoje predstavljanje. DOVU su otvorene 6. lipnja 2024. konferencijom „Razvoj, doprinos i uloga udruga u području medijske pismenosti u Hrvatskoj“. Na istu temu Ured za udruge je tijekom lipnja raspisao javni poziv za komunikacijsku podršku društveno korisnim programima udruga. Odabrana su tri projekta za financiranje u ovom javnom pozivu.		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ured za udruge Vlade RH		

PARTNERI (ukoliko ih je bilo)	/		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj događanja koja udruge organiziraju povodom Dana otvorenih vrata	Broj udruga koje su otvorile svoja vrata	Broj aktivnosti koje su medijski popraćene
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	200	100	100
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	A509065 – Vidljivost rada udruga u lokalnoj zajednici 31.044,41		
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	IV. kvartal 2025.		

MJERA:	4.2. Osiguravanje slobodnog medijskog prostora i jačanje profesionalnog rada novinara		
NAZIV AKTIVNOSTI:	4.2.1. Promicanje medijskog pluralizma putem edukacije manjinskih zajednica o mogućnostima postojećeg zakonodavnog rješenja i utvrđivanjem interesa za pokretanje novih radijskih i televizijskih programa		
OPIS PROVEDBE AKTIVNOSTI:	Dodjela sredstava Fonda za poticanje pluralizma i raznovrsnosti elektroničkih medija u 2024. godini u okviru kategorije nacionalne manjine u Republici Hrvatskoj		
NOSITELJ PROVEDBE:	Agencija za elektroničke medije		
PARTNERI (ukoliko ih je bilo)	/		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj financiranih programa nacionalnih manjina		
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	29 radio emisija 4 sadržaja elektroničkih publikacija 4 televizijske emisije	/	/
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	/	/	232.158,78
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	Kraj 2024.		

POSEBNI CILJ 5. UNAPRJEĐENJE PREVENCIJE DISKRIMINACIJE I PRUŽANJE PODRŠKE ŽRTVAMA DISKRIMINACIJE

Ostvarene vrijednosti pokazatelja uspješnosti

POKAZATELJ UČINKA	POČETNA VRIJEDNOST	CILJANA VRIJEDNOST	OSTVARENA VRIJEDNOST U 2024.
Udio ispitanika koji su se osobno osjećali diskriminiranim u proteklih 12 mjeseci	17 % (2019)	3 % (2027)	U 2024. nije provedeno istraživanje o percepciji diskriminacije 14% ispitanika se izjasnilo da su bili diskriminirani – 2023. Izvještaj o provedbi istraživanja na temu: PERCEPCIJA DISKRIMINACIJE MEĐU PUNOLJETNIM GRAĐANIMA/KAMA REPUBLIKE HRVATSKE
Udio državnih i javnih službenika koji su tijekom 12 mjeseci završili izobrazbu u području suzbijanja diskriminacije	0.49 (2021)	5 % (2027)	1,6 % (4015 osoba u 2024)
Ukupan broj pritužbi na diskriminaciju po kojima su postupale pravobraniteljske institucije	1308 (2021)	1439 (2027)	1369 (2023) ³⁸

Mjera 5.1. Unaprijediti kompetencije javnih i državnih službenika za djelovanje u području suzbijanja diskriminacije
Mjera 5.2. Stvaranje preduvjeta za provedbu projekta „Podrška jednakosti kroz snažniji sustav i planiranje“
Mjera 5.3. Podržati razvoj sustava podrške žrtvama diskriminacije
Mjera 5.4. Uspostava sustava za prikupljanje podataka o jednakosti
Mjera 5.5. Povećati svijest poslovne zajednice o zabrani diskriminacije skupina koje štiti Zakon o suzbijanju diskriminacije i Zakon o ravnopravnosti spolova
Mjera 5.6. Prevencija nejednakosti u pristupu zdravstvenoj zaštiti s posebnim naglaskom na skupine koje štiti Zakon o suzbijanju diskriminacije i Zakon o ravnopravnosti spolova
Mjera 5.7. Unaprijediti uvjete za ostvarenje prava na stanovanje za skupine u riziku od diskriminacije u stambenim politikama

³⁸ Objedinjeni podaci o novozaprimljenim pritužbama na diskriminaciju svih pravobraniteljskih institucija u 2023.

MJERA:	5.1. Unaprijediti kompetencije javnih i državnih službenika za djelovanje u području suzbijanja diskriminacije
NAZIV AKTIVNOSTI:	5.1.1. Osposobljavanje i usavršavanje odgojno-obrazovnih radnika usmjereno na ljudska prava, prevenciju diskriminacije i nasilja
OPIS PROVEDBE AKTIVNOSTI:	Krizne situacije poput pandemije, prirodnih katastrofa, ratne agresije s posljedicama priljeva izbjeglica i imigranata, kao i potencijalni rizici povezani s novim tehnologijama i umjetnom inteligencijom, dodatno naglašavaju potrebu za jačanjem stručnih znanja i kompetencija za zaštitu ljudskih i dječjih prava kroz kontinuirano usavršavanje. Stoga, ova mjera uključuje osposobljavanje i usavršavanje odgojno-obrazovnih radnika, prije svega odgajatelja, učitelja, nastavnika, stručnih suradnika i ravnatelja na sprječavanju predrasuda i diskriminirajućih stavova te osiguravanju poštenog i odgovarajućeg postupanja prema žrtvama diskriminacije Agencija za odgoj i obrazovanje godine na temelju na „Kurikuluma za međupredmetnu temu Građanski odgoj i obrazovanje“³⁹ koji se sastoji od tri domene: Ljudska prava, Demokracija i Društvena zajednica provodi stručna usavršavanja za odgojno-obrazovne djelatnike. Njegova je provedba obvezna u svim osnovnim i srednjim školama za sve učenike. Agencija za odgoj i obrazovanje redovito organizira svake godine stručna usavršavanja za odgojno obrazovanje djelatnike za poučavanje međupredmetne teme Građanski odgoj i obrazovanje sukladno navedenim domenama. U provedbi međupredmetne teme građanski odgoj i obrazovanje u korelaciji i integraciji s drugim međupredmetnim temama i predmetima tijekom 2024. godine na državnoj i međuzupanijskoj razini organizirana su stručna usavršavanja na temu suvremenih modela i metoda učenja i poučavanja Građanskog odgoja i obrazovanja i ljudskih prava te na teme iz nacionalnih programa za čiju je provedbu zadužena Agencija. Teme stručnih skupova bile su sljedeće: priprema za izvanredne situacije s naglaskom na potres, psihosocijalna podrška u izvanrednim situacijama, potres i djeca u krizi, humane vrednote: jačanje solidarnosti i društvene kohezije, društveni aspekti volontiranja i organizacija volontiranja, odgoj za volontiranje i promicanje volonterstva i humanitarnih akcija pod vodstvom odgojitelja, Platforma Sigurnije škole i vrtići, interdisciplinarna terenska nastava u Edukacijskom centru HCK-a, migracije i integracija osoba pod međunarodnom zaštitom, školska integracija djece izbjeglica, prevencija trgovanja ljudima, ravnopravnost spolova i rodna ravnopravnost, stručno usavršavanje romskih suradnika pomagača, medijacija u školi, metoda rješavanja problemskih situacija, provedba metode simuliranih suđenja u srednjim školama, provedba metode Projekt građanin, poučavanje i učenje o holokaustu i sprečavanju zločina protiv čovječnosti, osnovna edukacija odgojno-obrazovnih djelatnika – povjerenika Hrvatskoga Crvenog križa, poduzetništvo, udžbenici i priručnici Vijeća Europe „Živjeti demokraciju“ za učenike, nastavnike, roditelje i ravnatelje, participacija učenika u školi, komunikacija i mediji, medijska pismenost, sigurnost na internetu za najmlađe, financijska pismenost, razvoj međuljudske i građanske kompetencije u kontekstu dječjeg vrtića, odgoj za humanost od malih nogu, projekti iz područja Nacionalnog programa odgoja i obrazovanja za ljudska prava i demokratsko građanstvo Vlade Republike Hrvatske. 2024. godina Stručna usavršavanja u organizaciji viših savjetnika AZOO-a: UKUPNO: 90 stručnih skupova s 12876 sudionika Stručna usavršavanja AZOO u organizaciji voditelja županijskih stručnih vijeća za međupredmetnu temu Građanski odgoj i obrazovanje: Ukupno: 97 stručnih skupova s 3188 sudionika UKUPNO: 187 stručnih skupova s 16064 sudionika U sklopu stručnog usavršavanja nastavnika za poučavanje o Holokaustu Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih svake godine organizira stručne skupove namijenjene poučavanju o Holokaustu. U sklopu planiranih aktivnosti na temelju suradnje s Yad Vashemom iz Izraela predviđena edukacija u Izraelu za 25 nastavnika iz RH, nažalost, nije mogla biti provedena zbog sigurnosnih razloga. Kako bi se ipak održao kontinuitet suradnje u edukacijama, predavači iz Yad Vashema održali su online predavanja u sklopu Šoa akademije koju su zajednički organizirali

³⁹ „Narodne novine“, br. 10/19., broj 217.

	Ministarstvo i Židovska općina Zagreb, koja je održana 28. listopada 2024. i u kojoj je sudjelovao 71 sudionik.		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih, Agencija za odgoj i obrazovanje		
PARTNERI (ukoliko ih je bilo)	/		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj stručnih usavršavanja	Broj odgojno-obrazovnih radnika koji su pohađali osposobljavanja ili usavršavanja	Broj sudionika stručnog skupa za poučavanje o Holokaustu
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	187	16064	71
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	MZOM: A577000 – Administracija i upravljanje AZOO: A767022 Stručno usavršavanje odgojno-obrazovnih djelatnika u sustavu osnovnog i srednjeg školstva A733027 Stručno usavršavanje u okviru županijskih stručnih vijeća osnovne škole A580006 Stručno usavršavanje u okviru županijskih stručnih vijeća srednje škole ⁴⁰	/	/
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	Aktivnost je provedena tijekom 2024. godine; rok provedbe aktivnosti u cijelosti: IV. kvartal 2025. godine		

MJERA:	5.1. Unaprijediti kompetencije javnih i državnih službenika za djelovanje u području suzbijanja diskriminacije
NAZIV AKTIVNOSTI:	5.1.2. Jačanje kapaciteta službenika jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave na područjima naseljenim nacionalnim manjinama
OPIS PROVEDBE AKTIVNOSTI:	Izbori za članove vijeća i predstavnike nacionalnih manjina u jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave održani su 7. svibnja 2023. godine. Nakon konstituiranja, vijeća nacionalnih manjina dužna su podnijeti zahtjev za upis ili prijavu promjene u Registru vijeća, koordinacija vijeća i predstavnika nacionalnih manjina koji vodi Ministarstvo pravosuđa, uprave i digitalne transformacije. Prilikom rješavanja zahtjeva za upis u Registar, primijećeno je da određeni broj jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave nije pravilno proveo konstituirajuću sjednicu za vijeća

⁴⁰ Sredstva AZOO-a utrošena na A767022, A733027 i A580006 prikazana u okviru opisa aktivnosti 1.4.3. Sustavno i kvalitetno stručno usavršavanje odgojno-obrazovnih radnika/ca za poučavanje Građanskog odgoja i obrazovanja za ljudska prava

	nacionalnih manjina zbog čega je bilo potrebno zatražiti nadopunu dokumentacije i čak u nekim slučajevima ponoviti konstituirajuću sjednicu, što znatno produljuje trajanje postupka za upis u Registar. Stoga je potrebno provesti edukacije službenika jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave na područjima naseljenim nacionalnim manjinama, kako bi se nakon sljedećih izbora za članove vijeća i predstavnike nacionalnih manjina ubrzala dinamika upisa u Registar. Budući da se sljedeći izbori za članove vijeća i predstavnike nacionalnih manjina održavaju 2027. godine, u 2025. godini će se provesti dvije edukacije, dok će se većina edukacija provoditi u 2026. i 2027. godini prije izbora. U Državnoj školi za javnu upravu 17. svibnja 2024. godine održana je radionica „Primjena Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina“ na kojoj je prisustvovalo 12 polaznika.		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ministarstvo pravosuđa, uprave i digitalne transformacije		
PARTNERI (ukoliko ih je bilo)	/		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj održanih edukacija	Broj sudionika edukacija	
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	1	12	
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	A629000 – Administracija i upravljanje	/	/
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	IV. kvartal 2025.		

MJERA:	5.1. Unaprijediti kompetencije javnih i državnih službenika za djelovanje u području suzbijanja diskriminacije
NAZIV AKTIVNOSTI:	5.1.3. Uključivanje sadržaja koji se odnose na Zakon o suzbijanju diskriminacije i Zakon o ravnopravnosti spolova u državni ispit
OPIS PROVEDBE AKTIVNOSTI:	Novi sustav polaganja državnog ispita pisanim odnosno elektroničkim putem provodi se od studenog 2022. godine. Jedan od predmeta novoga državnog ispita je Ustavno ustrojstvo, pristup informacijama i zabrana diskriminacije. U Ispitnome katalogu za državni ispit koji je temeljni dokument kojim se jasno opisuje što će se i kako ispitivati na državnome ispitu, jedno od potpodručja ispitivanja iz navedenog predmeta za I. i II. razinu ispita jest Zabrana diskriminacije i ravnopravnost spolova. U popisu pravnih izvora iz navedenog predmeta na temelju kojih se kandidati trebaju pripremati za polaganje državnog ispita nalaze se Zakon o suzbijanju diskriminacije i Zakon o ravnopravnosti spolova. Stoga su u ispitima (ispitnim inačicama) iz predmeta Ustavno ustrojstvo, pristup informacijama i zabrana diskriminacije koje su provedene u 2024. godini bili uključeni sadržaji koji se odnose na zabranu diskriminacije / ravnopravnost spolova.
NOSITELJ PROVEDBE:	Ministarstvo pravosuđa, uprave i digitalne transformacije

PARTNERI (ukoliko ih je bilo)	Stručna radna skupina za razvoj ispitnih materijala iz predmeta državnog ispita – Ustavno ustrojstvo, pristup informacijama i zabrana diskriminacije, Usluga održavanja Aplikacije za polaganje državnog ispita (ADI sustav)		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj novih sadržaja uključenih u ispitne materijale	Broj kandidata koji polažu državni ispit	Broj usluge održavanja i nadogradnje ADI sustava
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	0	4.015	1
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	A830002 – Stručno osposobljavanje državnih službenika 83.125,00 EUR	0	0
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	Aktivnost se kontinuirano provodila kroz cijelu 2024. godinu (rok provedbe aktivnosti: IV. kvartal 2024.) te će se kontinuirano provoditi u 2025. godini (rok provedbe aktivnosti u cijelosti: IV. kvartal 2025.)		

MJERA:	5.1. Unaprijediti kompetencije javnih i državnih službenika za djelovanje u području suzbijanja diskriminacije		
NAZIV AKTIVNOSTI:	5.1.4. Uključivanje sadržaja koji se odnose na suzbijanje diskriminacije u dva programa e-učenja – pripreme za polaganje državnoga ispita za novoprimitljene državne službenike		
OPIS PROVEDBE AKTIVNOSTI:	Svim kandidatima koji imaju obvezu polaganja državnog ispita omogućeno je pohađanje programa e-učenja – pripreme za polaganje državnog ispita za I. i II. razinu ispita putem sustava za e-učenje. Jedno od područja koje je zastupljeno u programima e-učenja odnosi se na predmet državnog ispita – Ustavno ustrojstvo, pristup informacijama i zabrana diskriminacije. Navedeno područje sadrži lekcije koje se odnose na zabranu diskriminacije, kao i na ravnopravnost spolova. Tijekom 2024. godine programi e-učenja kontinuirano su se provodili te su kandidati pohađali programe e-učenja za I. i II. razinu ispita, zajedno s lekcijama koje se odnose na zabranu diskriminacije, kao i na ravnopravnost spolova.		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ministarstvo pravosuđa, uprave i digitalne transformacije		
PARTNERI (ukoliko ih je bilo)	Stručna radna skupina za razvoj ispitnih materijala iz predmeta državnog ispita – Ustavno ustrojstvo, pristup informacijama i zabrana diskriminacije		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj ažuriranja novih sadržaja uključenih u materijale za e-učenje	Broj kandidata koji pohađaju programe e-učenja	Broj održavanja i nadogradnji aplikacije za e-učenje
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	0	3446	1
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)

Izvori financiranja u 2024. godini	A830002 – Stručno osposobljavanje državnih službenika 32.499,90	0	0
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	Aktivnost se kontinuirano provodila kroz cijelu 2024. godinu (rok provedbe aktivnosti: IV. kvartal 2024.) te će se kontinuirano provoditi u 2025. godini (rok provedbe aktivnosti u cijelosti: IV. kvartal 2025.)		

MJERA:	5.3. Podržati razvoj sustava podrške žrtvama diskriminacije		
NAZIV AKTIVNOSTI:	5.3.1. Stručna potpora u školama za djecu koja su žrtve diskriminacije i vršnjačkog nasilja		
OPIS PROVEDBE AKTIVNOSTI:	U sklopu ove mjere provodile su se aktivnosti s ciljem olakšavanja ostvarivanja prava, posebno za češće diskriminirane skupine te pružanja izravne podrške žrtvama diskriminacije. Financirala se izravna pomoć i podrška žrtvama uz preventivne programe, intervencije tima za krizne intervencije. Radilo se na jačanju sustava prijave svih oblika nasilja u odgojno-obrazovnim ustanovama prema žrtvama diskriminacije sukladno "Pravilniku o načinu postupanja odgojno-obrazovnih radnika školskih ustanova u poduzimanju mjera zaštite prava učenika te prijave svakog kršenja tih prava nadležnim tijelima" ⁴¹ . Aktivnost uključuje sufinanciranje preventivnih programa u osnovnim i srednjim školama te sufinanciranje rada timova za psihološke krizne intervencije.		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih		
PARTNERI (ako ih je bilo)	-		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj preventivnih programa u osnovnim školama	Broj preventivnih programa u srednjim školama	Broj kriznih intervencija u slučajevima diskriminacije
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	126	60	3
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	A577016 – Prevencija nasilja i ovisnosti Preventivni programi u osnovnim i srednjim školama – 391.544,77 Krizne intervencije u slučajevima diskriminacije – 4.346,88 Ukupno: 395.891,65		
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	Aktivnost je provedena tijekom 2024. godine; rok provedbe aktivnosti u cijelosti: IV. kvartal 2025. godine.		

⁴¹ „Narodne novine“, br. 132/13.

Mjera:	5.6. Prevencija nejednakosti u pristupu zdravstvenoj zaštiti s posebnim naglaskom na skupine koje štiti Zakon o suzbijanju diskriminacije i Zakon o ravnopravnosti spolova		
NAZIV AKTIVNOSTI:	5.6.1. Edukacija i senzibilizacija zdravstvenih i drugih stručnih radnika		
OPIS PROVEDBE AKTIVNOSTI:	U okviru aktivnosti educirati i senzibilizirati zdravstvene i druge stručne radnike o nejednakom postupanju i za rad s posebno ugroženim skupinama (kao što su osobe s problemom ovisnosti, starije osobe, osobe s invaliditetom i pripadnici nacionalnih manjina) te olakšati pristup zdravstvenoj zaštiti. Tijekom 2024. održane su tri edukacije za predstavnike zdravstvenog sustava, socijalnog sustava, zatvorskog i kazneno-represivnog sustava te predstavnike organizacija civilnog društva na teme povezane sa provedbom intervencija za osobe s problemom ovisnosti, a koje su uključivale i teme osiguranja jednakog postupanja i smanjenje stigmatizacije u odnosu na navedenu ciljanu skupinu.		
NOSITELJ PROVEDBE:	Hrvatski zavod za javno zdravstvo		
PARTNERI (ukoliko ih je bilo)	Ministarstvo zdravstva		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj održanih edukacija koje uključuju teme vezane za rad s posebno ugroženim skupinama	Broj stručnjaka koji su sudjelovali na edukacijama	Broj korisnika iz posebno ugroženih skupina uključenih u programe zdravstvene zaštite (osobe s problemom ovisnosti)
Planirani ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	7	100	500
IZVORI FINANCIRANJA (iznos sredstava i proračunska pozicija)	<i>Državni proračun (euro)</i>	<i>EU financiranje (euro)</i>	<i>Drugi izvori (euro)</i>
Izvori financiranja u 2024. godini	HZZJ A 884001 Administracija i upravljanje 37.200		.
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	IV. kvartal 2024. godine		

MJERA:	5.7. Unaprijediti uvjete za ostvarenje prava na stanovanje za skupine u riziku od diskriminacije u stambenim politikama
NAZIV AKTIVNOSTI:	5.7.1. Energetska obnova obiteljskih kuća i višestambenih zgrada
OPIS AKTIVNOSTI:	Mnistarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine, u suradnji s ostalim nadležnim tijelima, definiralo je kriterije energetske siromaštva i mjere protiv istog koje je primijenilo u programima energetske obnove zgrada. Radi se o kriterijima prema kojima se određuje nemogućnost građana da zbog neadekvatno izoliranih nekretnina u kojima žive te prihodima kojima raspolažu, ne mogu plaćati režije za postizanje ugodnih (normalnih) uvjeta za život (grijanje, hlađenje).

	Republike Hrvatska provodi dva programa za građane u riziku od energetske siromaštva. Jedan se odnosi na sufinanciranje energetske obnove obiteljskih kuća građana koji se provode putem Fonda za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost. Drugi program („Program suzbijanja energetske siromaštva koji uključuje korištenje obnovljivih izvora energije u stambenim zgradama na potpomognutim područjima i područjima posebne državne skrbi za razdoblje do 2025. godine“) odnosi se na obnovu višestambenih zgrada, koju provodi Ministarstvo prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine, Uprava za stambeno zbrinjavanje, u okviru operacije „Ublažavanje energetske siromaštva na potpomognutim područjima i područjima od posebne državne skrbi“. Provodi se energetska obnova višestambenih zgrada, koje su u pravilu, bile u 100 % vlasništvu RH, a sada su u mješovitom vlasništvu (RH i privatni vlasnici/bivši korisnici programa stambenog zbrinjavanja) i nalaze se na potpomognutim područjima i područjima posebne državne skrbi. Program uključuje korištenje obnovljivih izvora energije u stambenim zgradama za razdoblje do 2026. godine. U 2024. godini završena je energetska obnova 16 višestambenih zgrada, odnosno od početka 2023., kumulativno 30 višestambenih zgrada ukupne površine 46616,62 m². Nastavljano je daljnje provođenje postupka nabave za radove za dodatnih 50 višestambenih zgrada ukupne površine 78654,54m².		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine, Uprava za stambeno zbrinjavanje		
PARTNERI:			
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Povezane usluge s radovima na energetske obnovi višestambenih zgrada	Broj zgrada uključenih u program suzbijanja energetske siromaštva - NPOO	
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	3	16	
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	A761078 – 11 203.204,00	A761078 Program suzbijanja energetske siromaštva - NPOO – 581 i 815 5.584.174,00	
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI U CIJELOSTI	31. kolovoz 2026. godine		

POSEBNI CILJ 6. UNAPRJEĐENJE MEHANIZAMA SUZBIJANJA ZLOČINA IZ MRŽNJE TE JAČANJE SVIJESTI O VAŽNOSTI BORBE PROTIV RASIZMA, KSENOFOBIE I OSTALIH OBLIKA NESNOŠLJIVOSTI TE POTICANJE KULTURE SJEĆANJA NA ŽRTVE GENOCIDA

Ostvarene vrijednosti pokazatelja uspješnosti

POKAZATELJ UČINKA	POČETNA VRIJEDNOST	CILJANA VRIJEDNOST	OSTVARENA VRIJEDNOST U 2024.
Percepcija javnosti o raširenosti diskriminacije temeljem etničke pripadnosti	40 % (2019.) ispitanika smatra da je diskriminacija temeljem etničke pripadnosti raširena u RH	< 30 % (2027.) ispitanika smatra da je diskriminacija temeljem etničke pripadnosti raširena u RH	Nema raspoloživih podataka
Broj slučajeva zločina iz mržnje počinjenih zbog rasne pripadnosti, nacionalnosti ili etničkog podrijetla	67 (2020)	53 (2027)	58 (2024.)

Mjera 6.1. Učinkovita koordinacija međuresorne suradnje, praćenje i analiza pojavnosti zločina iz mržnje
Mjera 6.2. Unaprijediti prevenciju zločina iz mržnje i govora mržnje
Mjera 6.3. Jačati svijest o žrtvama genocida (uključujući Holokaust i Samudaripen)

MJERA:	6.1. Učinkovita koordinacija međuresorne suradnje, praćenje i analiza pojavnosti zločina iz mržnje		
NAZIV AKTIVNOSTI:	6.1.1. Radna skupina za praćenje zločina iz mržnje		
OPIS AKTIVNOSTI:	Protokolom o postupanju u slučaju zločina iz mržnje (u daljnjem tekstu: Protokol) („Narodne novine“, br. 43/21.) osigurava se sustav praćenja i vođenja statističkih pokazatelja o kaznenim djelima diskriminacije i kaznenim djelima u vezi zločina iz mržnje. Ti podaci mogu poslužiti i kako bi se pratio napredak i osiguralo unaprjeđenje mehanizama suzbijanja zločina iz mržnje kao jednog od najtežih oblika diskriminacije. Za kvalitetnu provedbu Protokola ključna je međuresorna suradnja svih dionika (tijela državne uprave, JLP(R)S, akademske zajednice i predstavnika organizacija civilnog društva). U okviru aktivnosti održana su dva sastanka Radne skupine. Na prvom sastanku u ožujku 2024. predstavljeni su i usuglašeni statistički podatci o zločinu iz mržnje za 2023. godinu, a na drugom sastanku u srpnju 2024. članovima Radne skupine predstavljeni su rezultati projekta REASON – „Unaprjeđenje odgovora na govor mržnje kroz pravno istraživanje, zagovaranje i trening“.		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina		
PARTNERI:	/		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI USPJEŠNOSTI provedbe	Broj održanih sastanaka Radne skupine za praćenje zločina iz mržnje		

Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	2		
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	A681000 – Administracija i upravljanje		
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI U CIJELOSTI	IV. kvartal 2025. godine		

MJERA:	6.2. Unaprijediti prevenciju zločina iz mržnje i govora mržnje		
NAZIV AKTIVNOSTI:	6.2.1. Rano prepoznavanje i prevencija diskriminacije i govora mržnje		
OPIS AKTIVNOSTI:	Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina izradio je letak namijenjen mladim osobama u riziku od diskriminacije na temelju spolne orijentacije, a koji sadrži smjernice za prepoznavanje diskriminacije i kome se obratiti u slučaju doživljene diskriminacije. Letak posebno cilja na populaciju mladih u dobi od 15 do 25 godina uz preporuku kome se obratiti i gdje potražiti psihološku pomoć i podršku u slučaju suočavanja s neprihvatanjem te osjećajem tuge i depresije, srama i krivnje, ljutnje, frustracije, nesigurnosti i niskog samopoštovanja, strahovima i tjeskobom. Letak će biti dostupan on-line, kao i distribuiran organizacijama civilnoga društva.		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina		
PARTNERI:	/		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj distribuiranih letaka organizacijama civilnoga društva i drugim relevantnim dionicima	Broj objava letka na stranicama Ureda za ljudska prava i prava nacionalnih manjina	
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	0	1	
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	A681000 – Administracija i upravljanje		
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI U CIJELOSTI	IV. kvartal 2024. godine		

MJERA:	Mjera 6.2. Unaprijediti prevenciju zločina iz mržnje i govora mržnje		
NAZIV AKTIVNOSTI:	6.2.2. Unaprjeđenje znanja i vještina na području promicanja socijalne uključenosti te očuvanja identiteta osoba žrtava zločina iz mržnje te govora mržnje i antisemitizma		
OPIS PROVEDBE AKTIVNOSTI:	Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih je u sklopu Natječaja za dodjelu bespovratnih sredstava projektima udruga u području izvaninstitucionalnoga odgoja i obrazovanja djece i mladih financiralo 32 projekta prijavljena u prioritetnom području Promicanje socijalne uključenosti te očuvanja nacionalnoga i lokalnoga identiteta- potpodručja: Odgoj i obrazovanje za osobni i socijalni razvoj, solidarnost, socijalnu uključenost i opće ljudske vrijednosti; Odgoj i obrazovanje za mir i nenasilno rješavanje sukoba; Odgoj i obrazovanje za ljudska prava, odgovornost i aktivno građanstvo; Odgoj i obrazovanje o pravima i očuvanju identiteta nacionalnih manjina, interkulturalizmu i multikulturalizmu.		

NOSITELJ PROVEDBE:	Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih		
PARTNERI (ako ih je bilo)	Organizacije civilnog društva		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj financiranih projekata		
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	32		
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (euro)	EU financiranje (euro)	Drugi izvori (euro)
Izvori financiranja u 2024. godini			A577130 – Poticaji udrugama za izvaninstitucionalni odgoj i obrazovanje djece i mladih (Izvor 41) – 454.964,37
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	Do kraja školske godine 2024./2025.		

MJERA:	6.2. Unaprijediti prevenciju zločina iz mržnje i govora mržnje
NAZIV AKTIVNOSTI:	6.2.3. Provedba preventivno edukativnih aktivnosti, projekata i programa usmjerenih na prevenciju nasilja motiviranog predrasudama ili mržnjom kao i prevenciju svih oblika govora mržnje osobito na sportskim natjecanjima
OPIS AKTIVNOSTI:	MUP je u suradnji s nadležnim državnim institucijama, sportskim organizacijama, organizacijama civilnog društva, medijima, odgojno-obrazovnim ustanovama i istaknutim članovima društvene zajednice, tijekom 2024. godine sustavno i kontinuirano, provodio preventivno edukativne aktivnosti, projekte i programe usmjerene na prevenciju nasilja motiviranog predrasudama ili mržnjom kao i prevenciju svih oblika govora mržnje, osobito na sportskim natjecanjima. Uz navedeno, MUP je provodio i aktivnosti usmjerene na prevenciju zločina iz mržnje. Navedene aktivnosti provodile su se u sklopu projekata „Zajedno protiv govora mržnje“ te „Budi navijač, a ne razbijač“ s ciljem sprječavanja svih oblika govora mržnje, uz promicanje pozitivnih stilova života, nenasilja, međusobne tolerancije i kulture dijaloga. Projekt „Zajedno protiv govora mržnje“ nacionalni je preventivni projekt koji MUP provodi u suradnji s drugim nadležnim državnim institucijama, jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave, sveučilišnom i znanstvenom zajednicom, sportskim organizacijama, klubovima i udrugama, relevantnim organizacijama civilnog društva, medijima, odgojno-obrazovnim ustanovama, sportašima, glazbenicima, umjetnicima i drugim istaknutim članovima društvene zajednice. Cilj je projekta da se kroz različite preventivne aktivnosti uz zajedničko sudjelovanje društveno angažiranih osoba, javno putem medija, upute prigodne poruke javnosti s ciljem sprječavanja svih oblika govora mržnje uz promicanje pozitivnih stilova života, nenasilja, međusobne tolerancije i kulture dijaloga te sprječavanja nasilja u obitelji i nasilja nad ženama. Tijekom 2024. godine, projekt se provodio na području cijele Republike Hrvatske tako da je kroz 301 različitu preventivnu aktivnost njime obuhvaćeno preko 54458 osoba. Ujedno, tijekom 2024. godine, MUP je u suradnji s partnerima provodio preventivni Projekt „Budi navijač, a ne razbijač“, koji ima za cilj educirati mlade kako izgraditi društvenu klimu

	koja se temelji na toleranciji, prihvatanju različitosti, kulturi dijaloga, poštivanju drugih kao i fair play navijanju na sportskim natjecanjima. Tijekom 2024. godine u sklopu projekta održano je više od 126 preventivnih aktivnosti kojima je obuhvaćeno više od 47821 osobe. Osim navedenog, a u sklopu predsjedavanja Republike Hrvatske Međunarodnim savezom sjećanja na Holokaust – IHRA, MUP je, zajedno s policijskim upravama te partnerima iz akademske, umjetničke i dramske zajednice, kao i znanstvenim te kulturnim i obrazovnim organizacijama i institucijama, održao brojne preventivno edukativne i kreativne radionice, okrugle stolove, izložbe i skupove na temu očuvanja sjećanja na Holokaust kao i podizanja svijesti građana o važnosti sprječavanja poricanja i iskrivljavanja istine o Holokaustu. Nadalje, u sklopu prigodnog obilježavanja Međunarodnog dana tolerancije, s ciljem jačanja svijesti javnosti o važnosti i potrebi prevencije svih oblika govora mržnje, jačanja kulture nenasilja, tolerancije te potrebi prihvatanja različitosti, MUP je 26. studenoga 2024. godine organizirao na Policijskoj akademiji „Prvi hrvatski redarstvenik“ stručni skup pod nazivom „Hrvatska bez mržnje – realnost ili utopija“. Skup je okupio brojne stručnjake iz pravosuđa, obrazovanja, policije i organizacija civilnog društva, dok su sudionici raspravljali o prevenciji nasilničkog ponašanja, suzbijanju zločina iz mržnje te zaštiti ljudskih prava, suzbijanju nasilja i promicanju antidiskriminacijskih vrijednosti.		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ministarstvo unutarnjih poslova		
PARTNERI:	Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, vijeća za prevenciju kriminaliteta, organizacije civilnog društva, sportske organizacije, odgojno obrazovne ustanove i drugi partneri		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj organiziranih događanja	Broj sudionika događanja	Broj stručnih skupova
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	427	102279	1
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	A553131 – Administracija i upravljanje		
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	2024. godina		

MJERA:	6.2. Unaprijediti prevenciju zločina iz mržnje i govora mržnje		
NAZIV AKTIVNOSTI:	6.2.4. Edukacija studenata dva studijska programa Veleučilišta kriminalistike i javne sigurnosti na teme zaštite ljudskih prava i zločina iz mržnje		
OPIS AKTIVNOSTI:	Vidjeti opis aktivnost 1.4.1.		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ministarstvo unutarnjih poslova		
PARTNERI:	Policijske organizacije i organizacije civilnog društva iz Poljske, Francuske, Grčke i Cipra		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj studenata obuhvaćenih nastavnim programom	Broj nastavnih sati	
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	259	21	
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	A553131 – Administracija i upravljanje		
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	2024. godina		

MJERA:	6.2. Unaprijediti prevenciju zločina iz mržnje i govora mržnje		
NAZIV AKTIVNOSTI:	6.2.5. Edukacija učenika i polaznika Policijske škole „Josip Jović“ na teme zaštite ljudskih prava i nediskriminacije		
OPIS AKTIVNOSTI:	Vidjeti opis aktivnosti 1.4.2.		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ministarstvo unutarnjih poslova		
PARTNERI:	/		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj učenika obuhvaćenih programom	Broj polaznika obuhvaćenih programom	Broj nastavnih sati
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	243	825	25
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	A553131 – Administracija i upravljanje		
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	2024. godina		

MJERA:	6.2. Unaprijediti prevenciju zločina iz mržnje i govora mržnje		
NAZIV AKTIVNOSTI:	6.2.6. Provedba regionalnih višesektorskih radionica na temu zločina iz mržnje i pružanja podrške žrtvama zločina iz mržnje		
OPIS AKTIVNOSTI:	Dana 8. ožujka 2024. godine u prostorijama Pravosudne akademije u Osijeku održan je seminar pod nazivom „Zločin iz mržnje i govor mržnje“. Riječ je o seminaru koji je još jedan u nizu seminara koji su namijenjeni kaznenim i prekršajnim sucima, savjetnicima općinskih i županijskih sudova, zamjenicima i državnoodvjetničkim savjetnicima kaznenog odjela županijske i općinske razine, te policijskim službenicima. Na navedenom seminaru sudjelovali su sudionici s područja Osječko-baranjske, Požeško-slavonske i Vukovarsko-srijemske županije		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina		
PARTNERI:	Pravosudna akademija, Policijska akademija		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj održanih radionica	Broj sudionika radionica	
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	1	20	
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	A513037 – Potpora borbi protiv zločina iz mržnje 2.004,88		
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	IV. kvartal 2025. godine		

MJERA:	6.3. Jačati svijest o žrtvama genocida (uključujući Holokaust i Samudaripen)		
NAZIV AKTIVNOSTI:	6.3.1. Uključivanje tema vezanih za jačanje svijesti o važnosti borbe protiv rasizma, ksenofobije i ostalih oblika nesnošljivosti te svijesti o žrtvama genocida u izvedben plan Stručnog prijediplomskog studija kriminalistike na Veleučilištu kriminalistike i javne sigurnosti		
OPIS AKTIVNOSTI:	Teme vezane za jačanje svijesti o žrtvama genocida, obrađuju se u okviru studijskog programa Stručnog prijediplomskog studija Kriminalistike na Veleučilištu kriminalistike i javne sigurnosti.		

	Specifične teme o svijesti o žrtvama genocida ugrađene su unutar kolegija <i>Kazneno pravo</i> , posebice razmatrajući odredbe Glave IX. Kaznenog zakona ⁴² , (kaznena djela protiv čovječnosti i ljudskog dostojanstva).		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ministarstvo unutarnjih poslova		
PARTNERI:	/		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj studenata obuhvaćenih planom	Broj nastavnih sati	
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	134	2	
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	A553131 – Administracija i upravljanje		
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	2024. godina		

MJERA:	6.3. Jačati svijest o žrtvama genocida (uključujući Holokaust i Samudaripen)		
NAZIV AKTIVNOSTI:	6.3.2. Uključivanje tema vezanih za jačanje svijesti o važnosti borbe protiv rasizma, ksenofobije i ostalih oblika nesnošljivosti te svijesti o žrtvama genocida u programe Policijske škole „Josip Jović“		
OPIS AKTIVNOSTI:	Policijska škola „Josip Jović“ u sklopu izvannastavnih aktivnosti obilježava važne povijesne datume i na taj način se učenicima i polaznicima otvaraju vidici o žrtvama zločina protiv čovječnosti i genocida.		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ministarstvo unutarnjih poslova		
PARTNERI:	/		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj učenika obuhvaćenih planom	Broj polaznika obuhvaćenih planom	Broj nastavnih sati
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	243	825	1
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	A553131 – Administracija i upravljanje		
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	2024. godina		

MJERA:	6.3. Jačati svijest o žrtvama genocida (uključujući Holokaust i Samudaripen)		
NAZIV AKTIVNOSTI:	6.3.3. Promicati Radnu definiciju antisemitizma prihvaćenu od strane Međunarodnog saveza za sjećanje na Holokaust (IHRA) u čijem je članstvu Republika Hrvatska		
OPIS PROVEDBE AKTIVNOSTI:	U kontekstu Radne definicije antisemitizma Hrvatsko predsjedanje Međunarodnim savezom za sjećanje na Holokaust koje je započelo s radom 2023. godine organiziralo je 27. siječnja 2024. obilježavanje Međunarodnog dana sjećanja na žrtve Holokausta kod Spomenika žrtvama Holokausta i ustaškog režima u Zagrebu, kojom prigodom su se uzvanicima obratili ministar vanjskih i europskih poslova dr.sc. Grlić Radman i su-predsjedateljica IHRA-om i posebna savjetnica Vlade Republike Hrvatske za antisemitizam Sara Lustig. Ministarstvo kroz niz aktivnosti, nastoji promicati i poticati kulturu sjećanja u društvu, posebice kroz obrazovni		

⁴² „Narodne novine“, br. 125/11., 144/12., 56/15., 61/15., 101/17., 118/18., 126/19., 84/21., 114/22., 114/23. i 36/24.

	sustav, ali i kroz zaštitu i promociju kulturne baštine. Istodobno, snažno se suprotstavlja svakom obliku diskriminacije, isključivosti i netolerancije.		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ministarstvo vanjskih i europskih poslova		
PARTNERI (ukoliko ih je bilo)	Nadležna tijela državne uprave		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj događanja	Broj sudionika događanja (*procjena sukladno broju država članica IHRA-e)	Broj medijskih objava
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	1	35	2
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (euro)	EU financiranje (euro)	Drugi izvori (euro)
Izvori financiranja u 2024. godini	A777046 – Administracija i upravljanje		
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	2024.		

MJERA:	6.3. Jačati svijest o žrtvama genocida (uključujući Holokaust i Samudaripen)		
NAZIV AKTIVNOSTI:	6.3.4. Organiziranje učeničkih posjeta Spomen-području Jasenovac		
OPIS PROVEDBE AKTIVNOSTI:	Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih omogućilo je svim zainteresiranim odgojno-obrazovnim ustanovama u Republici Hrvatskoj realizaciju terenske nastave u Spomen-području Jasenovac kako bi učenici osmih razreda osnovne škole te učenici srednjih škola, uz stručnu pripremu i stručno vođenje, mogli unaprijediti znanje o Holokaustu te spoznati razmjere i posljedice počinjenih zločina protiv čovječnosti. U 2024. godini svoj interes za realizaciju terenske nastave u Spomen-području Jasenovac iskazalo je 67 škola, od toga 39 osnovnih i 28 srednjih škola u Republici Hrvatskoj.		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih		
PARTNERI (ukoliko ih je bilo)	Javna ustanova Spomen-područja Jasenovac		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj učenika koji su organizirano posjetili spomen-područja	Broj učenika koji su organizirano posjetili spomen-područja	Broj učenika koji su organizirano posjetili spomen-područja
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	3178		
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	A579004 – Poticanje izvannastavnih aktivnosti u OŠ	0	0

	A580003 – Poticanje izvannastavnih aktivnosti u srednjim školama i visokoškolskom obrazovanju 68.217,35		
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	2024.		

MJERA:	6.3. Jačati svijest o žrtvama genocida (uključujući Holokaust i Samudaripen)
NAZIV AKTIVNOSTI :	6.3.5. Osigurati hrvatske inačice recentnih obrazovnih priručnika i medijskih kampanja međunarodnih organizacija namijenjenih poučavanju o Holokaustu
OPIS AKTIVNOSTI :	Osigurati hrvatske inačice recentnih obrazovnih priručnika i medijskih kampanja međunarodnih organizacija (UNESCO, IHRA i drugi) namijenjenih poučavanju o Holokaustu i organizacija seminara i stručnih usavršavanja učitelja za njihovu metodičku primjenu. Priručnik UNESCO/ODIHR Obrazovni kurikulum za ravnatelje škola je preveden na hrvatski jezik i čeka odobrenje UNESCO-a za njegovu objavu i tisak, a u sklopu UNESCO-va EU-projekta Pristup antisemitizmu kroz obrazovanje predstavljen je ravnateljima škola. UNESCO-va publikacija „Pristup antisemitizmu u odgoju i obrazovanju” prevedena je kako bismo potaknuli našu obrazovnu zajednicu i ojačali naše učitelje da izgrade otpornost mladih na antisemitske ideologije i dostupna je na mrežnim stranicama Ministarstva na poveznici: https://mzom.gov.hr/UserDocsImages//slike/MedunarodnaSuradnja/UNESCO//UNESCO%20Priru%C4%8Dnik%20-%20Pristup%20antisemitizmu%20u%20odgoju%20i%20obrazovanju.pdf. Priručnik Azrieli fondacije „Prvi korak“ za poučavanje o Holokaustu je preveden, tiskan, predstavljen i diseminiran nastavnicima na nacionalnom Seminaru o poučavanju o Holokaustu. IHRA-ina medijska kampanja #ProtectTheFacts prevedena je na hrvatski jezik i dostupna na poveznici https://www.againstholocaustdistortion.org/hr/ kao i na mrežnoj stranici Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih: https://mzom.gov.hr/vijesti/pridruzi-se-globalnoj-kampanji-cuvajmocinjenice-protectthefacts/6277. IHRA-ina Povelja o očuvanju spomen-područja prevedena je na hrvatski jezik i dostupna na poveznici https://holocaustremembrance.com/resources/ihra-charter-for-safeguarding-sites-croatian. IHRA-in promotivni film Pronađi svoje odgovore, komplementarni promotivni alat i uputa za korištenje Smjernica za omogućavanje pristupa arhivskoj građi u slučajevima ograničavanja pristupa zbog zaštite podataka preveden je na hrvatski jezik. Hrvatski titlovi dostupni su odabirom Hrvatski u postavkama i dostupan na poveznici Ministarstva: https://mzom.gov.hr/istaknute-teme/medjunarodna-suradnja-i-eu/multilateralna-suradnja/medjunarodni-savez-za-sjecanje-na-holokaust-ihra-international-holocaust-remembrance-alliance/1986/doc/7121. U prosincu 2024. godine IHRA je usvojila Preporuke za poučavanje i učenje o progonu i genocidu nad Romima u razdoblju nacizma. Preporuke su prevedene i bit će predstavljene nastavnicima na sljedećem Seminaru o poučavanju o Holokaustu koji organizira Agencija za odgoj i obrazovanje te će nakon odobrenja IHRA-e biti objavljene na mrežnim stranicama Ministarstva. U sklopu IHRA-ina projekta „My hometown“ koordinirano je uključanje hrvatskih škola u međunarodni projekt kao i provedba - razvijanje kreativnih školskih projekata koji istražuju lokalnu povijest Holokausta u njihovu gradu, zajedno s pričama i ostavštinom raseljenih ljudi koji su tamo ranije živjeli, još uvijek žive ili su potražili utočište kao žrtve progona nacizma. Rezultati projekta dostupni su na poveznici The Gallery - My Hometown.

	U sklopu stručnog usavršavanja nastavnika za poučavanje o Holokaustu Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih svake godine organizira stručne skupove namijenjene poučavanju o Holokaustu. U sklopu planiranih aktivnosti na temelju suradnje s Yad Vashemom iz Izraela predviđena edukacija za 25 nastavnika iz RH na žalost nije mogla biti provedena u Izraelu zbog sigurnosnih razloga. Kako bi se ipak održao kontinuitet suradnje u edukacijama, predavači iz Yad Vashema su održali online predavanje u sklopu Šoa akademije koju su zajednički organizirali Ministarstvo i Židovska općina Zagreb, koja je održana 28. 10. 2024. i u kojoj je sudjelovao 71 sudionik. U sklopu stručnog usavršavanja odgojno-obrazovnih djelatnika za poučavanje o Holokaustu Agencija za odgoj i obrazovanje organizira stručne skupove. Poučavanje o Holokaustu – 2024. godina. Ukupno: 6 stručnih skupova s 241 sudionikom: 1) Poučavanje i učenje o Holokaustu i sprečavanje zločina protiv čovječnosti, 23. – 26. 1. 2024., Karlovac, 48 sudionika 2) Šoa akademija, 26. 2. 2024., Zagreb, 67 sudionika 3) The Holocaust as a Starting Point: advanced training, Croatia-Italy-Slovenia, 20. – 22. 3. 2024. Ljubljana, 14 sudionika 4) Obilježavanje 80-godišnjice odvođenja međimurskih i prekomurskih Židova, 25. 4. 2024., Čakovec, 28 sudionika 5) Holokaust kao početna točka: dijalog Bosne i Hercegovine, Hrvatske i Srbije, 22. 5. 2024., Zagreb, 13 sudionika 6) ŠOA akademija – Stručni skup za polaznike edukacije u Yad Vashemu i nastavnike o poučavanju o Holokaustu, 28. 10. 2024., Zagreb, 71 sudionik		
NOSITELJ PROVEDBE:	Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih, Agencija za odgoj i obrazovanje		
PARTNERI (ukoliko ih je bilo)	Memorial de la Shoah, Francuska; Azrieli foundation, Kanada; Yad Vashem, Izrael; IHRA – Međunarodni savez za sjećanje na Holokaust; Ured predsjednika Vlade RH		
POKAZATELJI PROVEDBE i POKAZATELJI uspješnosti provedbe	Broj izrađenih priručnika	Broj stručnih skupova/	Broj sudinika
Ostvareni ishodi za pokazatelje provedbe u 2024. godini	4	6	241
IZVORI FINANCIRANJA	Državni proračun (EUR)	EU financiranje (EUR)	Drugi izvori (EUR)
Izvori financiranja u 2024. godini	A577132 – Poticanje međunarodne obrazovne suradnje škola 7.718,00 A767022 – Stručno usavršavanje odgojno-obrazovnih djelatnika u		

	sustavu osnovnog i srednjeg škولstva 7.042,87 Ukupno: 14.760,87		
ROK PROVEDBE AKTIVNOSTI	IV. kvartal 2025. godine		

ZAKLJUČAK

Nacionalni plan zaštite i promicanja ljudskih prava i suzbijanja diskriminacije do 2027. godine predstavlja strateški dokument Vlade Republike Hrvatske, kojim se kroz utvrđena prioriteta područja predlažu provedbene mjere na lokalnoj, nacionalnoj, regionalnoj i međunarodnoj razini u cilju zaštite, promicanja i unaprjeđenja ljudskih prava i suzbijanja diskriminacije, kao i u svrhu podizanja javne svijesti o važnosti poznavanja i ostvarivanja ljudskih prava.

Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina pokrenuo je postupak praćenja uspješnosti provedbe Nacionalnog plana u 2024. godini. Izvješće o provedbi Nacionalnog plana za 2024. godinu pripremljeno je u skladu s propisima koji uređuju postupak izvještavanja: Zakon o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske, Pravilnik o rokovima i postupcima praćenja i izvješćivanja o provedbi akta strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave i Uredbi o Uredu za ljudska prava i prava nacionalnih manjina. Nekoliko novih inicijativa EU-a je podiglo zajedničke standarde u područjima od izravne važnosti za vladavinu prava, a vezane uz posebne ciljeve Nacionalnog plana: osobito zaštitu slobode i pluralizama medija na internetu i izvan njega⁴³, osnaživanje neovisnih tijela kao što su nacionalna tijela za ravnopravnost⁴⁴, promicanje i zaštita poticajnog prostora za građansko djelovanje⁴⁵ u kojem i građani i aktivno i neovisno civilno društvo imaju na raspolaganju odgovarajuće uvjete i sredstva za konstruktivno sudjelovanje i angažman. Stoga je od iznimne važnosti prelazak na višegodišnji model financiranja organizacija civilnog društva, kao što su javni pozivi Ministarstva pravosuđa, uprave i digitalne transformacije za podršku žrtvama i svjedocima i financiranje projekata ovlaštenih udruga i pravnih klinika za pružanje primarne pravne pomoći.

Budući da u prošloj godini nisu doneseni provedbeni akcijski planovi, iz Izvješća je razvidno da su nositelji provedbe mjera i aktivnosti provodila redovne i kontinuirane aktivnosti u području zaštite i promicanja ljudskih prava i suzbijanja diskriminacije. Provedene su 52 aktivnosti, od kojih 57,4 % u sinergiji više provedbenih partnera. Tijekom 2024. godine, izostala je provedba aktivnosti čije je financiranje planirano kroz Europski socijalni fond +. Ključni rizik koji može utjecati na planiranu dinamiku provedbe Nacionalnog plana razvidan je kroz nepravodobno usvajanje provedbenih akcijskih planova, stoga je preporuka svim sudionicima uključenim u

⁴³ Uredba (EU) 2024/1083 o uspostavi zajedničkog okvira za medijske usluge na unutarnjem tržištu i izmjeni Direktive 2010/13/EU (Europski akt o slobodi medija) i Direktiva (EU) 2024/1069 o zaštiti osoba uključenih u javno djelovanje od očito neosnovanih tužbi ili zlonamjernih sudskih postupaka („strateške tužbe usmjerene protiv javnog djelovanja”). Nastavlja se rad na Preporuci o sigurnosti novinara iz 2021. (C(2021) 6650, 16. rujna 2021.) i prijedlozima za zaštitu novinara i boraca za ljudska prava koji su uključeni u javno sudjelovanje od očito neosnovanih ili zlonamjernih sudskih postupaka („strateške tužbe protiv javnog sudjelovanja”, C(2022) 2428, 27. travnja 2022.)

⁴⁴ Direktiva (EU) 2024/1500 o standardima za tijela za jednakost i Direktiva Vijeća (EU) 2024/1499 o standardima za tijela za jednakost

⁴⁵ Preporuka Komisije o promicanju angažmana i djelotvornog sudjelovanja građana i organizacija civilnog društva u oblikovanju javnih politika (C(2023) 8627).

Radnu skupinu za izradu akcijskih planova i provedbu mjera i aktivnosti žurno postupanje i pružanje pomoći stručnom nositelju pri izradi provedbenih dokumenata u navedenom postupku.

Izvješće daje prikaz pokazatelja učinka po pojedinim ciljevima Nacionalnog plana prema kojima je napredak u odnosu na prvu godinu provedbe (2023.) postignut kroz povećani udio državnih i javnih službenika koji su tijekom 12 mjeseci završili izobrazbu u području suzbijanja diskriminacije (1,6 % - 4 015 osoba u 2024. godini), povećani broj provedenih preporuka ili u postupku provedbe (59%) iz Izvješća pučke pravobraniteljice za 2023. godinu te smanjen broj predmeta Europskog suda za ljudska prava u postupku izvršenja 67 (2023.). Napredak Republike Hrvatske zamijećen je i u Izvješću Europske komisije o vladavini prava za 2024.⁴⁶

Iako Izvješće o provedbi Nacionalnog plana za 2024. godinu upućuje na napretke, a Zakon o suzbijanju diskriminacije predviđa zaštitu i promicanje jednakosti te osigurava zaštitu od izravne i neizravne diskriminacije, prema navodima godišnjih izvješća pučke pravobraniteljice, diskriminacija na temelju etničkog podrijetla, osobito prema Romima, Srbima i migrantima ili osobama koje nisu europskog podrijetla, još uvijek je najzastupljeniji oblik diskriminacije u društvu. Stoga je neophodno nastaviti i pojačati provedbu antidiskriminacijskih edukacija te uz podršku civilnog društva osigurati sustavnu i trajnu zaštitu žrtava diskriminacije, a za što se planira adekvatna institucionalna podrška kroz javni poziv Ureda za ljudska prava i prava nacionalnih manjina „Prevencija diskriminacije i pružanje potpore žrtvama”.

Načela na kojima se temelji Izvješće o provedbi Nacionalnog plana, stroga primjena nacionalnih standarda i standarda EU-a te postupak izrade utemeljen na dijalogu i uzajamnom razumijevanju, su osnovi suradnje tijela državne uprave i institucija i organizacija aktivnih u području zaštite ljudskih prava i suzbijanja diskriminacije te solidan temelj nastavka suradnje i izrade akcijskih planova za 2026. - 2027. godinu.

⁴⁶ https://commission.europa.eu/document/download/9abb25c0-0dfe-4006-8753-257844de834e_hr?filename=28_1_58065_coun_chap_croatia_hr.pdf

Prilog 1: BROJ AKTIVNOSTI PO CILJEVIMA I MJERAMA NACIONALNOG PLANA ZAŠTITE I PROMICANJA LJUDSKIH PRAVA I SUZBIJANJE DISKRIMINACIJE ZA RAZDOBLJE DO 2027. GODINE

POSEBNI CILJ 1. POBOLJŠANJE UČINKOVITOSTI JAVNE UPRAVE I PRAVOSUĐA ZA DJELOVANJE U PODRUČJU ZAŠTITE LJUDSKIH PRAVA	BROJ AKTIVNOSTI PO MJERAMA
Mjera 1.1. Unaprijediti međuresornu suradnju i koordinaciju sustavom zaštite ljudskih prava	4
Mjera 1.2. Poboljšati zaštitu prava posebno ugroženih skupina građana u kriznim situacijama	6
Mjera 1.3. Povećati učinkovitost izvršenja presuda Europskog suda za ljudska prava	1
Mjera 1.4. Unaprijediti kvalitetu i dostupnost obrazovanja za ljudska prava	3
Mjera 1.5. Osigurati rješavanje sudbine osoba nestalih u Domovinskom ratu i pronalazak posmrtnih ostataka smrtno stradalih osoba za koje nije poznato mjesto ukopa	3
Mjera 1.6. Unaprijediti znanje javnih i državnih službenika o zaštiti i promicanju ljudskih prava	4
POSEBNI CILJ 2. PODIZANJE RAZINE INFORMIRANOSTI GRAĐANA I INSTITUCIJA O INSTRUMENTIMA ZA ZAŠTITU I PROMICANJE LJUDSKIH PRAVA TE OLAKŠAVANJE PRISTUPA PRAVOSUĐU I JAVNOPRAVNIM TIJELIMA	
Mjera 2.1. Promicati učinkovitu primjenu Povelje Europske unije o temeljnim pravima i drugih instrumenata zaštite ljudskih prava	1
Mjera 2.2. Jačati administrativne kapacitete za primjenu Povelje Europske unije o temeljnim pravima u području fondova Europske unije	1
Mjera 2.3. Osigurati održivost sustava besplatne pravne pomoći i sustavno informirati o pristupu besplatnoj pravnoj pomoći	1
Mjera 2.4. Jačati svijest institucija i šire javnosti o pravu na zdrav život i okoliš	3
POSEBNI CILJ 3. JAČANJE MEHANIZAMA PRAĆENJA I PROVEDBE USTAVNOG ZAKONA O PRAVIMA NACIONALNIH MANJINA	
Mjera 3.1. Osigurati praćenje sudjelovanja pripadnika nacionalnih manjina u javnom životu i upravljanju lokalnim poslovima putem vijeća i predstavnika nacionalnih manjina	/
Mjera 3.2. Osnajiti provedbu Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina	1

Mjera 3.3. Izrada i provedba ispita državne mature na jeziku i pismu nacionalne manjine	1
POSEBNI CILJ 4. UNAPRJEĐENJE SURADNJE S ORGANIZACIJAMA CIVILNOG DRUŠTVA I MEDIJIMA U ZAŠTITI LJUDSKIH PRAVA I SUZBIJANJU DISKRIMINACIJE	
Mjera 4.1. Poticati održiv i dugoročan razvoj organizacija civilnog društva koje štite i promiču ljudska prava	3
Mjera 4.2. Osiguravanje slobodnog medijskog prostora i jačanje profesionalnog rada novinara	1
POSEBNI CILJ 5. UNAPRJEĐENJE PREVENCIJE DISKRIMINACIJE I PRUŽANJE PODRŠKE ŽRTVAMA DISKRIMINACIJE	
Mjera 5.1. Unaprijediti kompetencije javnih i državnih službenika za djelovanje u području suzbijanja diskriminacije	4
Mjera 5.2. Stvaranje preduvjeta za provedbu projekta „Podrška jednakosti kroz snažniji sustav i planiranje“	/
Mjera 5.3. Podržati razvoj sustava podrške žrtvama diskriminacije	1
Mjera 5.4. Uspostava sustava za prikupljanje podataka o jednakosti	/
Mjera 5.5. Povećati svijest poslovne zajednice o zabrani diskriminacije skupina koje štiti Zakon o suzbijanju diskriminacije i Zakon o ravnopravnosti spolova	/
Mjera 5.6. Prevencija nejednakosti u pristupu zdravstvenoj zaštiti s posebnim naglaskom na skupine koje štiti Zakon o suzbijanju diskriminacije i Zakon o ravnopravnosti spolova	1
Mjera 5.7. Unaprijediti uvjete za ostvarenje prava na stanovanje za skupine u riziku od diskriminacije u stambenim politikama	1
POSEBNI CILJ 6. UNAPRJEĐENJE MEHANIZAMA SUZBIJANJA ZLOČINA IZ MRŽNJE TE JAČANJE SVIJESTI O VAŽNOSTI BORBE PROTIV RASIZMA, KSENOFOBije I OSTALIH OBLIKA NESNOŠLJIVOSTI TE POTICANJE KULTURE SJEĆANJA NA ŽRTVE GENOCIDA	
Mjera 6.1. Učinkovita koordinacija međuresorne suradnje, praćenje i analiza pojavnosti zločina iz mržnje	1
Mjera 6.2. Unaprijediti prevenciju zločina iz mržnje i govora mržnje	6
Mjera 6.3. Jačati svijest o žrtvama genocida (uključujući Holokaust i Samudaripen)	5